
دادگاه چای دبش یک امتیاز برای عدلیه است. دستگاه قضایی 
نشان داد که هم قاطع است و هم وارد دسته بندی های سیاسی 
نمی شود. کسانی که عدلیه را در ماجرای چای دبش متهم به 
سیاسی کاری می کنند، دچار بی انصافی و خطای فاحشی هستند.

اما فارغ از تلاش دستگاه قضایی، درباره حکم 2وزیر دولت شهید رئیسی 3 نکته حائز 
اهمیت است.

یکم؛ طبیعتا رسانه ها از جزئیات پرونده بی اطلاع هستند. اما حسب آنچه سخنگوی محترم 
دستگاه قضایی خبری کردند، جرم این دو وزیر عدم نظارت است و خدای ناکرده دچار فساد یا 

اختلاس و ارتشا و تبانی نیستند.
مهم ترین نکته سخنگو این است که وزیر از تخلف خبر داشته و اقدامی نکرده است. واقع این است 
که اگر اتهام 2وزیر همین باشد، اساسا انتظار چنین اقدامی ناروا ست؛ چه آنکه اطلاعات مربوط 
به تعهدات ارزی در اختیار بانک هاست و بنا بر آنچه دفتر وزیر نیز توضیح داده، نخستین باری 
که بانک مرکزی عدم ایفای تعهد ارزی را به وزارت صمت خبر داده، 3 ماه بعد از پایان مسئولیت 

آقای فاطمی امین بوده است.
مورد دومی که در بیان سخنگوی محترم آمده این است که چرا فراتر از نیاز کشور برای 
ماشین آلات ثبت سفارش صورت گرفته است که این نیز در مورد کالای سرمایه ای برخلاف 
کالاهای مصرفی، هیچ گاه محدودیتی وجود نداشته  که بخواهد کنترل شود و اساسا منطق 

سهمیه بندی کالای سرمایه ای نیز محل سؤال است.
روشن است که دستگاه قضایی فصل الخطاب است، اما این به معنای نقدناپذیری نیست و اگر تنها 

همین موارد علت این احکام سنگین باشد، دارای اشکال است.
دوم؛ اما نکته مهم تر این است که بالاخره این حکم دستگاه قضایی بی سابقه یا کم سابقه بوده 
است. انتظار این است که در چنین مواردی افکار عمومی بیشتر در جریان ماجرا قرار گیرند. واقع 
این است که این میزان اطلاعاتی که منتشر شده، نه تنها گویا نیست و محل شبهه شده است، بلکه 

این تلقی را هم ایجاد کرده  که در سطح وزرا دچار فساد اقتصادی هستیم.
از سویی سؤال این است که آیا قرار است عدلیه با همین منطق سراغ دیگران هم برود یا خیر؟ در 
این میان شبهه تبعیض نیز مطرح می شود و باید پرسید که آیا همه مدیرانی که طی سال های 
گذشته در شکل گیری مشکلات امروز اقتصادی سهیم بوده اند، پای میز محاکمه خواهند آمد یا 

خیر؟ همین نیز شفاف سازی  می خواهد.
سوم و در نهایت اینکه به این فهم، مهم ترین مسئله و چالش کشور مدیریت است و کارآمدی 
و شجاعت و جسارت و نوآوری مدیر، محوری ترین مسئله امروز کشور است. بدون تردید، هیچ 
شاخصی به این اندازه برای خوداتکایی و رشد و توانمندسازی و مقاومت و کار جهادی و بی اثرکردن 
تحریم ها اهمیت ندارد. از این حیث باید مراقبت کرد؛ به نحوی شگفتی ساز و پیش بینی نشده و 
سختگیرانه رفتار نکنیم که دیگر مدیران متعهد و دلسوز کشور احساس ناامنی کنند و عطای 

مدیریت را به لقایش ببخشند و در بهترین حالت دچار بی عملی و لکنت تصمیم گیری شوند.

درباره احکام قضایی 2وزیر

ضمیمه امروز

تراموا  روسفید شد
تست موفقیت آمیز پیمایش آزمایشی تراموای سه کابین در تهران

صفحه13

یادداشت
مالک شریعتی؛  نماینده مجلس

خوشبختانه دیروز شاهد بودیم که یک کار مداوم و 
پیوسته طی 4دهه انجام شد و بالغ بر 50هزار هکتار درختکاری در کمربند سبز 
تهران به بهره برداری رسید. بی تردید این اقدام بزرگ و ارزشمند حاصل زحمت همه 
مدیران گذشته شهری به ویژه دوره ششم است که رکوردهای جدیدی را در موضوع 
درختکاری ثبت کرده اند. توسعه فضای سبز و تکمیل کمربند سبز پایتخت نشان 
می دهد که مسئولان جمهوری اسلامی و مدیران ارشد شهری اهتمام ویژه ای در 
این حوزه داشته اند و حفظ سلامت و محیط زیست و تقویت آن برای آسایش و رفاه 
و افزایش کیفیت زندگی مردم در این حوزه اهمیت دارد. امیدواریم با کارهای دیگر 
که باید انجام شود ازجمله افزایش کیفیت خودروها در حوزه صنعت، خودروسازی 
و بهینه سازی  صنایع کمک شود و  بخش های دیگر هم مکمل این طرح شوند. به هر 
حال کاشتن درخت ضروری و لازم است، اما کافی نیست. ما باید اقدامات دیگری 
هم انجام دهیم که کیفیت زندگی شهروندان افزایش پیدا کند و در نهایت موجب 

افزایش رضایتمندی شهروندان شود.

برقی سازی  اتوبوس ها مکمل کاشت درخت است
موضوع دیگری که مکمل همین بحث کاشت درخت و پاکسازی هوا می شود، 
برقی سازی  حمل ونقل عمومی است که خوشبختانه این روزها در پایتخت رقم 
خورده است. در حال حاضر در چند مسیر پرتردد شهر، اتوبوس های برقی فعالیت 
می کنند و به گفته مدیران شهری قرار است سال  آینده در بیشتر معابر پایتخت شاهد 
حضور پررنگ اتوبوس های برقی باشیم. این اتفاق بسیار خوبی است؛ اینکه مترو، 
اتوبوس، تاکسی ها و حمل ونقل عمومی به سمت برقی سازی  و آلایندگی کمتر پیش 
برود، اقدام خوبی است که در این دوره از مدیریت شهری انجام شده و قراردادهای 
خوبی در حوزه خرید واگن مترو و تاکسی و اتوبوس های برقی منعقد شده است. 
این اقدام کمک می کند که ما در سال های آینده آلودگی کمتری داشته باشیم و 
شهروندان در هوای سالم تری نفس بکشند. امیدواریم موضوع کاهش آلایندگی 
حمل ونقل عمومی و برقی سازی  این ناوگان توسعه پیدا کند و زودتر کامل شود؛ 
به طوری که به زودی شاهد این باشیم که کل شبکه حمل ونقل عمومی پایتخت و 
دیگر شهرهای کشورمان برقی شوند و سوخت پاک جایگزین سوخت فسیلی شود. 
البته ما در مجلس شورای اسلامی در برنامه هفتم هم مصوبات خوبی در این زمینه 
داشتیم و در بودجه 1404هم مصوباتی از این دست برای کمک به این حوزه انجام 
شده؛ ازجمله آنها این است که سازمان بهینه سازی  و مدیریت راهبردی انرژی از سال 
آینده آغاز به کار می کند و اولویت خودش را در حوزه فعالیت های مختلف ازجمله 
برقی سازی  انجام خواهد داد. این اقدام را هم که زمینه ساز دستیابی به هوای پاک 
است به فال نیک می گیریم و امیدواریم به زودی محقق شود و نتایج مثبتش را در 

شهر و زندگی شهروندان شاهد باشیم.

 اهتمام مدیران شهری 
 در حفظ محیط زیست

 و ارتقای سلامت شهروندان
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آیت الله خامنه ای : نهضت ملی درختکاری جدی گرفته شود و ادامه یابد

مقایسه تراموای سه  و چهار کابین

100میلیون دلار  برای اختلاف افکنی
پخش سریال معاویه، واکنش های زیادی در کشورهای اسلامی منطقه 

صفحه7داشته است

مقایسه فضای سبز تهران پیش از انقلاب و حال حاضر

مساحت کمربند سبز از 51 هزارهکتار گذشت 
فرخنده رفائی| طرح توسعه کمربند سبز تهران با وسعت بیش از  50هزار هکتار درختکاری در حاشیه پایتخت، روز گذشته به خط پایان رسید؛ نهال هایی 
که تا چند سال آینده جنگلی انبوه از درختان مثمر و غیرمثمر را در اطراف تهران می سازند و به ریه های شهروندان اکسیژن می رسانند. نگاهی داریم به 

روند تحقق این ابرپروژه 38ساله که در دوره ششم به کمال رسید.

 روند توسعه 
کمربند سبز تهران در 4دهه

2937

363748240

51240

2165046240

44750

 تا سال 1401 
7میلیون مترمکعب در سال

از 1402تا بهمن 1403
23.5میلیون مترمکعب در سال

از اسفند 1403
56میلیون مترمکعب در سال

         چقدر پساب برای آبیاری فضای سبز، بازچرخانی و مصرف می شود؟

پیش از انقلاب

75بوستان
تعداد بوستان های تهران

4220هکتار
مساحت فضای سبز تهران 

1 مترمربع
سرانه فضای سبز تهران 

2423بوستان
تعداد بوستان های تهران

65000هکتار
مساحت فضای سبز تهران

17.3مترمربع
سرانه فضای سبز فعلی

در حال حاضر

فاز دوم کمربند سبز تا شعاع 20 کیلومتری حومه تهران و بالاتر از تراز ارتفاعی 
2000 متری با کاشت نهال به کمربند سبز پایتخت افزوده خواهد شد.

طرح شوم  برای شام
 رژیم اشغالگر اسرائیل در حال پیشبرد طرح  شوم خود

 برای تجزیه سوریه است

پشت پرده تداوم حضور آمریکا در سوریه
صفحه3

پایتخت  به آرزوی 
50ساله اش رسید

افتتاح کمربند سبز تهران با حضور
زاکانی و قالیباف

 در آیین روز درختکاری،2500 هکتار جنگل کاری 
به کمربند سبز تهران افزوده شد

2000 هکتار
 در سال میانگین توسعه کمربند سبز 

در دوره ششم است.

 7750 هکتار 
مجموع جنگلکاری های 4سال اخیر 

در پایتخت است.

نگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

روزهفتم 
منتشر شد

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

تجلیل رهبر انقلاب  از  اقدامات خوب  در  توسعه و حفظ  فضای سبز پایتخت

2و14

عملکرد دوره ششم 
 

در گسترش کمربند سبز 

مجموع جنگلکاری ها از ابتدا 

 
تا شهریور1400: 43260هکتار

سبز از ابتدا 
میانگین توسعه کمربند 

 
کتار در سال

تا شهریور1400: 980ه

 در دوره ششم: 
مجموع جنگلکاری ها
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میانگین توسعه کمربند سبز
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تهران؛ پیشتاز نهضت درختکاری
تجلیل رهبر انقلاب از اقدامات  خوب در توسعه و حفظ فضای سبز پایتخت

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

از تحریم بگویید
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور روز 
چهارشنبه در دیدار با رضا نجفی، رامین 
زارع و مرضیه افخم، سفرای جدید ایران 
در مقر سازمان ملل در وین، نیکاراگوئه 
و اسلوونی، با تأکید بر اینکه دولت 

چهاردهم به دنبال تعامل حداکثری با همه کشورهای جهان بر 
مبنای احترام متقابل، پرهیز از اختلاف و توسعه صلح و امنیت 
جهانی است، از نماینده و سفرای جدید کشورمان در مقر 
سازمان ملل در وین، نیکاراگوئه و اسلوونی خواست ضمن تبیین 
آثار و پیامدهای تحریم های ظالمانه آمریکا علیه ملت ایران، در 
راستای نشان دادن حقایق کشورمان و رفع ایران هراسی در 

کشورهای محل مأموریت خود مجدانه بکوشند.

فشار نتیجه عکس می دهد
محسن نذیری، نماینده ایران در شورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
واکنش به هشدار نماینده اتحادیه اروپا 
به ایران مبنی بر اینکه »فورا به برجام 
بازگردید و همکاری کامل با آژانس را 

آغاز کنید« گفت: کشورهای عضو )برجام( باید به تعهدات خود 
پایبند باشند تا در جهت حل وفصل صلح آمیز این موضوع بسیار 
مهم گام بردارند. تجربه نشان داده  که سیاست فشار که از سوی 
برخی طرف ها دنبال شده است، نه تنها نتیجه بخش نیست، 

بلکه نتیجه معکوس خواهد داشت.

جاسازی سلاح داخل گالن
وزارت اطلاعات چندین انبار بزرگ 
سلاح و مهمات جنگی در یکی 
از شهرستان های جنوب شرق 
کشور کشف و ضبط کرد. مهدی 
شمس آبادی، دادستان زاهدان به ایرنا 

گفت: در این اقدامات اطلاعاتی - عملیاتی حدود ۴۰۰ قبضه 
سلاح سبک از انواع کلت، کلاشینکف، کلوکف و  ام ۴ به همراه 
تعداد  زیادی مهمات مربوطه کشف و ضبط شد. محموله های 
کشف شده، از طریق جاسازی در گالن های سوخت به صورت 

قاچاقی و غیرمجاز وارد کشور شده است.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مجلس با کاهش ساعات کاری به ۴۰ساعت در هفته و 

تعطیلی روزهای پنجشنبه موافقت کرد.
  آیت الله محمدحسن اختری با حکم رئیس جمهور به عنوان 
رئیس کمیته حمایت از انقلاب اسلامی مردم فلسطین 

ریاست جمهوری منصوب شد.
  محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور در دیدار با 
مدیران سازمان امنیت فضای تولید و تبادل اطلاعات نهاد 
ریاست جمهوری گفت: امروز کشور های منطقه احساس 
می کنند که می توانند بهتر و گسترده تر با یک قدرت سوم 
همانند جمهوری اسلامی ایران در کنار قدرت های شرق و 

غرب در زمینه امنیت فضای سایبری همکاری کنند.
  علی اکبر احمدیان، دبیر شورای عالی امنیت ملی در دیدار 
با مدیران قضایی دادگستری استان تهران با اشاره به اینکه 
مقام معظم رهبری بیش از 1۰سال است که جنگ اصلی ما 
را جنگ اقتصادی نامیده اند، گفت: هم اکنون وظیفه ای که 
ما داریم این است که به قهرمانان و فرماندهان این جنگ 

اقتصادی کمک کنیم.
  سرتیپ حسین ولیوند، فرمانده دانشگاه دافوس ارتش 
گفت: برخی کشورهای اطراف ما ارتش های پیشرفته ای دارند 

که متقاضی حضور دانشجویانشان در دافوس ارتش هستند.
  آخرین بخش احکام صادره از شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب 
اسلامی تهران در پرونده مهدی یراحی، خواننده مبنی بر 
۷۴ضربه شلاق در شعبه چهارم اجرای احکام دادسرای 

امنیت اخلاقی تهران، اجرا   و پرونده او مختومه شد.

اتباع غیرمجاز از خاوران برگردانده می شوند
محمدصادق معتمدیان، استاندار تهران با تأکید بر برخورد با تخلف اسکان و اشتغال اتباع غیرمجازدر سطح 
استان به ایسنا گفت: اتباع غیرمجاز پس از شناسایی از طریق اردوگاه خاوران به کشور خود بازگردانده 

می شوند.

ایران، هاب انرژی ترکمنستان به ترکیه و اروپا
محسن پاک نژاد، وزیر نفت از آغاز جریان گاز ترکمنستان به ترکیه از طریق ایران خبر داد و گفت: این 
قرارداد اکنون نهایی شده و گاز جریان یافته است. همتای ترکیه ای پاک نژاد گفته برنامه نهایی صادرات 

این گاز به اروپاست.

صفحه آرا: علی حسنی

از تغییر ساعت کار ادارات تا 
دیپلماسی انرژی؛ روز پرکار پارلمان

جلسه چهارشنبه مجلس شورای اسلامی، پر از تصمیمات 
مهم و اصلاحات کلیدی بود که می تواند تاثیرات بلندمدتی 
بر ساختار اداری و اقتصادی کشور بگذارد، از اصلاح ساعات 
کاری کارکنان دولت گرفته تا موافقت با عضویت ایران در 
اتحادیه انرژی خورشیدی. این جلسه می تواند نقطه عطفی 

در سیاست گذاری های کشور به شمار آید.

اصلاح ساعات کاری کارکنان دولت
نمایندگان مجلس به تصویب اصلاح ماده ۸۷ قانون 
مدیریت خدمات کشوری پرداختند که تغییراتی در ساعات 
کاری کارکنان دولت اعمال می کند. طبق این اصلاحات، 
تمامی دستگاه های اجرایی موظف خواهند بود که ساعات 
کاری خود را از شنبه تا چهارشنبه تنظیم کنند، مگر در 
بخش هایی مانند نیروهای نظامی و خدمات رسانی. این 
تغییر به ویژه با هدف کاهش ترافیک و بهره وری بیشتر 

طراحی شده است.
  ساعات کاری ۴۰ ساعت در هفته برای کارکنان دولت به 
تصویب رسید، بدون اینکه حقوق و مزایای آنها کاهش یابد.

  این اصلاحات به بهبود کیفیت زندگی کارکنان و افزایش 
بهره وری کمک خواهد کرد.

اصلاحات در قانون انتخابات شوراها
طرح اصلاح قانون انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا 
یکی دیگر از محورهای اصلی جلسه دیروز بود. این اصلاحات 
به ویژه در راستای افزایش شفافیت و نظارت بیشتر بر 

انتخابات شوراها انجام می شود.
  نمایندگان مجلس در تلاشند تا از این طریق اعتماد 

عمومی را به فرایندهای انتخاباتی افزایش دهند.
  تغییرات پیشنهادی همچنین شفافیت بیشتر در انتخاب 

اعضای شوراهای اسلامی را به همراه خواهد داشت.

عضویت ایران در اتحادیه انرژی خورشیدی
یکی از تصمیمات مهم امروز، موافقت با عضویت ایران در 
اتحادیه بین المللی انرژی خورشیدی بود. نمایندگان با 
1۵۸رأی موافق به این لایحه رأی دادند. این اقدام به ویژه در 
راستای تقویت همکاری های بین المللی در زمینه انرژی های 

تجدیدپذیر و توسعه فناوری های نوین در ایران است.
  ایران با پتانسیل های بالای انرژی خورشیدی می تواند به 

بازیگر مهمی در این حوزه تبدیل شود.
  این عضویت می تواند فرصت های جدید تجاری و 

سرمایه گذاری در بخش انرژی خورشیدی ایجاد کند.

توافق همکاری گمرکی با اندونزی
در ادامه جلسه، لایحه همکاری گمرکی ایران و اندونزی 
مورد بررسی قرار گرفت و نمایندگان با آن موافقت کردند. 
این لایحه با هدف تسهیل تجارت و تقویت روابط اقتصادی 

بین ۲کشور ارائه شده است.
  این توافق می تواند مراحل گمرکی را تسهیل کند و 

هزینه های تجاری را کاهش دهد.
  با اجرایی شدن این لایحه، فرصت های تجاری جدیدی 

میان ایران و اندونزی فراهم خواهد شد.

پاسخ به سؤالات نمایندگان از وزیر تعاون
در بخش دیگری از جلسه، سوالات نمایندگان از وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی مورد بررسی قرار گرفت. نمایندگان 
درباره مسائل مختلفی از جمله وضعیت اشتغال و تأمین 
اجتماعی و شرایط معیشتی کارگران از وزیر توضیح 

خواستند.
  یکی از سؤالات مهم، حمایت از نیروهای شرکتی و 

وضعیت بازنشستگان بود.
  نمایندگان به شدت بر ضرورت رفع مشکلات اقتصادی 

اقشار کم درآمد تأکید کردند.

اصلاح ساختار سازمان ملی مهاجرت
لایحه تشکیل سازمان ملی مهاجرت نیز در دستورکار قرار 
گرفت. هدف از این لایحه ساماندهی وضعیت مهاجران 
و مدیریت بهتر جریان های مهاجرتی در کشور است. این 
سازمان می تواند کمک کند که شرایط پذیرش مهاجران 
بهبود یابد و نظارت بهتری بر فرایندهای مهاجرتی انجام 

شود.

نطق ها و تذکرات نمایندگان
در انتهای جلسه، نمایندگان نطق ها و تذکراتی درباره 
مسائل مختلف اجتماعی و اقتصادی مطرح کردند. برخی از 

این تذکرات موارد زیر بود:
  محمدرضا حسینی، نماینده قصر شیرین خواستار تبدیل 

وضعیت نیروهای شرکتی شد.
  جعفر قادری، نماینده شیراز از عملکرد وزارت راه در 

تکمیل پروژه های بزرگراهی انتقاد کرد.
  رحمت الله ارکاکلی، نماینده گنبدکاووس خواستار اتخاذ 

تصمیمات سریع تر برای حل مشکلات اقتصادی شد.
  سیدکاظم حسینی کیا، نماینده کرمانشاه از عدم پرداخت 

پاداش پایان خدمت معلمان انتقاد کرد.
  علی زارعی، نماینده ساری از مواضع ضدآمریکایی برخی 

نمایندگان قدردانی کرد.

مجلس

حجت الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی اژه ای صبح 
دیروز )چهارشنبه 1۵ اسفند( به مناسبت روز درختکاری و 
هفته منابع طبیعی، در محوطه قوه قضاییه، یک اصله نهال 

غرس کرد.
رئیس دستگاه قضا، سپس طی سخنانی در این مراسم ضمن 
اشاره به اهمیت درختکاری و فضای سبز برای ارتقا و بهبود 
محیط و فضای زیست انسانی و تأکیدات مقام معظم رهبری بر 
مقوله احیای محیط زیست، اظهار کرد: اختصاص یک روز به نام 
روز درختکاری، سنت بسیار نیکو و پسندیده ای است. در این 
روز مردم به صورت نمادین اقدام به غرس نهال می کنند و سنت 

و ارزش درختکاری و حفظ محیط زیست را پاس می دارند.
رئیس عدلیه با اشاره به ارتباط وثیق و مستقیم محیط زیست با 
حیات طیبه انسانی، عنوان کرد: یکی از لوازم رسیدن به حیات 
طیبه انسانی، محیط زیست است. چنانچه محیط زیست پاکیزه 
باشد و امکان رشد انسانی در آن مهیا باشد، انسان می تواند به 

حیات طیبه دست پیدا کند.
حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای در بخش دیگری از 
سخنان خود با بیان اینکه حفظ محیط زیست یک امر عقلایی 
و موضوعی است که در همه مکاتب به ویژه مکتب عزیز اسلام، 
مورد توجه قرار گرفته است، گفت: با آنکه برای مقوله حفظ 
محیط زیست، سازمان هایی در سطح بین المللی تشکیل شده، 
اما ما امروز همان انحرافی را که در سازمان های بین المللی 
دفاع از حقوق بشر می بینیم، در سازمان های بین المللی حفظ 

محیط زیست نیز نظاره گر هستیم.

انتقاد از تخریب محیط زیست توسط غرب
رئیس دستگاه قضا با بیان اینکه امروز دولت های غربی حرف از 
دفاع محیط زیست می زنند، اما بدترین تخریب ها را در قبال آن 
انجام می دهند، گفت: همچنان و بعد از گذشت چندین دهه، 
هیچ کس فراموش نکرده که آمریکا با انداختن بمب اتم در 
هیروشیما و ناکازاکی، چه بلایی بر سر محیط زیست مردم آورد. 
امروز رژیم غاصب و جعلی صهیونیستی با حمایت آمریکا، بدترین 
تخریب ها را علیه محیط زیست مردم غزه انجام می دهد. همه اینها 
در شرایطی است که سازمان های بین المللی حفظ محیط زیست 
با نگاه تبعیض آمیزی که دارند، به هیچ وجه این اتفاقات را مورد 

توجه قرار نمی دهند.
حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای در ادامه، با اشاره به 
الزامات توسعه زیرساخت ها در عین توجه به مقوله محیط زیست، 
بیان داشت: ضرورت دارد همه قوا و دستگاه های مسئول به ویژه 
قوه مجریه، توسعه توأمان زیرساخت ها و امور عمرانی و همچنین 

محیط زیست و فضای سبز را مدنظر قرار دهند. 
قطعا می توان با کاربرد الگوهایی نوین و جامع، هم 
به پیشرفت و توسعه عمرانی و زیرساختی نایل 
شد و هم مراقبت کرد که در این مسیر توسعه ای، 
به محیط زیست آسیبی نرسد و حتی بر دامنه 

فضای سبز شهری و پیرامونی نیز افزوده شود.
رئیس دستگاه قضا تصریح کرد: بعضا مشاهده 
می شود که احداث پروژه ای عمرانی و 
زیرساختی، پس از مطالعات فراوان، جانمایی و 

تخصیص اعتبار و بودجه آغاز می شود، اما مدتی پس از کلنگ زنی، 
پروژه مذکور به سبب مسائل محیط زیستی متوقف می گردد. در 
چنین مواردی، هم نارضایتی مردم پدید می آید و هم اعتبارات و 
هزینه ها احیانا زایل می شود. فلذا بسیار ضروری است که در هنگام 
مطالعات پیشینی درخصوص کلیه طرح ها و پروژه های عمرانی، 
زیرساختی و توسعه محور، پیوست های محیط زیستی را مدنظر 
قرار دهیم. باید توجه داشت که برای ما، هم محیط زیست و فضای 
مطلوب زیست مردم اولویت دارد و هم توسعه زیرساخت ها. این 

دو باید توأمان مورد ملاحظه و مراعات قرار گیرند.
رئیس عدلیه با تأکید بر ضرورت تدوین برنامه ای جامع و مدون 
در باب حفاظت از کلیه اجزا و عناصر حیاتی محیط زیست 
بیان داشت: مردم متدین ایران اسلامی بر حسب آموزه های 
دینی و اعتقاداتی که دارند در صیانت از محیط زیست و 
جلوگیری از آلوده کردن اجزا و عناصر حیاتی این محیط 
نظیر آب، خاک و هوا، کوشا و ساعی هستند؛ اما این رعایت 
و احتیاط فردی کفایت 
نمی کند و ضروری 
است برنامه ای جامع 
و مدون با ضمانت 
اجرا از ناحیه حکومت 
برای حفاظت و 
صیانت از عناصر 
اصلی تشکیل دهنده 
محیط زیست تنظیم و 

تدوین شود.

تدوینبرنامهایجامعبرایحفاظتازمحیطزیست

رئیس جمهور با اشاره به اهمیت درخت در 
حفظ محیط زیست گفت: امیدوارم مردم 
با مشارکت در امر مهم کاشت درخت به 
بهبود فضای سبز و محیط زیست کشور برای 

خودشان و فرزندانشان کمک کنند.
مسعود پزشکیان پیش از ظهر دیروز، 
چهارشنبه، همزمان با 1۵ اسفند، روز 
درختکاری، ضمن کاشت ۳ نهال در فضای 
دفتر ریاست جمهوری، اظهار داشت: باید تلاش 
کنیم محیط زندگی خود را حفظ و از تخریب آن 

جلوگیری کنیم و فضای سبز را توسعه دهیم.  
آن وقت است که می توانیم هوای پاک تنفس 

کنیم و محیط زیست سالمی داشته باشیم.
رئیس جمهور با بیان اینکه با کاشت درخت 
می توانیم از تخریب و فرسایش خاک و ایجاد 
زمینه وقوع سیلاب ها جلوگیری کنیم، افزود: 
درختکاری وظیفه همه ماست و اگر هر ایرانی 
بتواند بسته به شرایط محیطی و کاری خود 
یک یا تعداد بیشتری درخت بکارد، می توانیم 
کشور را از وضعیتی که به طرف آن می رود، 

نجات دهیم.
پزشکیان تصریح کرد: این کار کاملا امکان پذیر 
است. ما امروز به شکل نمادین ۳درخت کاشتیم 
و اگر من در فضای باز بودم، حتما تعداد بیشتری 
درخت می کاشتم. امیدوارم مردم با مشارکت 
در امر مهم کاشت درخت به بهبود فضای 
سبز و محیط زیست کشور برای خودشان و 
فرزندانشان کمک کنند تا اجازه ندهیم وضعیت 

زیستی کشور بیش از این تخریب شود.

کاشت۳نهالبهدسترئیسجمهور

پزشکیان:مردمباکاشتدرختبهبهبودمحیطزیستکمککنند

رئیسدستگاهقضا:ضروریاستبرنامهایمدونباضمانتاجراییبرایصیانتازآب،خاکوهواتدوینشود

رهبر انقلاب اسلامی پیش از ظهر دیروز، 
همزمان با روز درختکاری 3 اصله نهال غرس 
کردند. حضرت آیت الله خامنه ای بعد از کاشت 
این نهال ها، درختکاری را اقدامی سودآور، 
آینده نگری و تولید ثروت برشمردند و با تأکید 
بر لزوم توجه جدی به نهضت ملی درختکاری 
که سال گذشته در دولت شهید رئیسی آغاز 
شد، گفتند: همه مردم در موضوع درختکاری 
به عنوان یک عمل صالح و حسنه مشارکت 
داشته باشند تا با افزایش درختان، محیط 

زندگی و زیست طراوت و صفا پیدا کند.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

رویداداصلی

پیامهایکلیدیرهبرانقلاب

زمان
روز درختکاری - 15اسفند 1403

اقدامرهبرمعظمانقلاب
کاشت 3 اصله نهال به عنوان نمادی 

برای ترویج فرهنگ درختکاری

1.درختکاری:سرمایهگذاریسودآور
  تولید ثروت از طریق درختان مثمر 

)میوه( یا درختان با چوب ارزشمند
  »درختکاری عملی کاما سودآور 

است.« 

2.تأثیراتمحیطزیستی
  بهبود کیفیت هوا، طراوت محیط 

زندگی و روحیه انسان ها
  »درختان چشم نواز و دل نوازند.« 

۳.همهسنینبهپاخیزند
  درختکاری محدود به جوانان نیست؛ 

همه باید مشارکت کنند.
  »این کار زیبا و لازم، نیازمند شوق و 

انگیزه همگانی است.« 

نهضتملیدرختکاری
  شروع: دوره دولت شهید رئیسی )سال گذشته(

  ضرورت: توجه جدی به این نهضت
  هدف: کاشت یک میلیارد درخت در 4 سال

  نقش دولت: کمک به مردم برای تحقق این هدف

هشدارها
  ممنوعیت قطع درختان: جز در موارد ضروری فنی

  جلوگیری از تخریب و تبدیل اراضی کشاورزی و جنگل ها 
به کاربری های دیگر

تجربیاتموفق
  نمونه های مثبت در تهران و برخی شهرها

  تأکید بر ادامه این اقدامات در سراسر کشور

دعوتبهمشارکتعمومی
شعار رهبری: 

»همه مردم در این عمل صالح 
و حسنه شرکت کنند تا محیط 

زندگی طراوت یابد.«

گفت وگو با آمریکا درباره ایران
سخنگوی کرملین با تأیید گزارش های غربی مبنی بر درخواست 
روسیه برای میانجیگری در مناقشه اتمی ایران و آمریکا گفت: 
ایران متحد روسیه است و مسکو معتقد است که حل مسالمت آمیز 
و دیپلماتیک برنامه هسته ای تهران که آمریکا درباره آن نگرانی 
دارد، ممکن است. براساس گزارش خبرگزاری تاس، دیمیتری 
پسکوف، روز چهارشنبه در پاسخ به پرسش خبرنگاران درباره 
این موضوع گفت: موضع روسیه این است که این مسئله )پرونده 
هسته ای ایران( باید تنها از راه های مسالمت آمیز، سیاسی و 
دیپلماتیک حل شود. ما معتقدیم که این ظرفیت وجود دارد. از 
آنجا که ایران متحد و شریک ماست، کشوری که با آن در حال 
توسعه همکاری همه جانبه، سودمند و متقابل هستیم، روسیه 
آماده انجام هر کاری برای این امر است. ایالات متحده از این 
موضوع آگاه است. سخنگوی کرملین در ادامه گفت:  موضوع 
برنامه هسته ای ایران در مذاکرات سطح بالا بین مسکو و واشنگتن 
در ریاض مورد بحث قرار گرفت. در عین حال، جزئیات آن مورد 
بررسی قرار نگرفت. از این رو انتظار داریم در این زمینه مذاکرات 
جداگانه ای صورت گیرد. در واقع، این همان چیزی است که 
پیشنهاد شد تا این موضوع به حوزه ای جداگانه از گفت وگو و 

رایزنی های ما )روسیه و آمریکا( در آینده تبدیل شود.
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»از نظر ما هر اقدامی برای خدشه وارد کردن 
به تمامیت سرزمینی و حاکمیت ملی سوریه 
مطلقا مردود و محکوم است.« این بخشی از 
اظهارات اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت 

خارجه ایران به طرح تجزیه سوریه است.
هشدارها نسبت به طرح تجزیه سوریه در پی 
درگیری ها در منطقه جرمانا در جنوب سوریه 
بالا گرفت؛ جایی که ساکنان فرقه دروزی 
نیروهای دولت جدید سوریه را به ارتکاب 
جنایات علیه ساکنان متهم کردند، این در 
حالی است که مقامات سوریه می گویند با 
گروه های خارج از اختیارات دولت روبه رو 

هستند که به رژیم سابق سوریه تعلق دارند. 
پس از درگیری نیروهای حکومت جدید سوریه 
و شبه نظامیان دروزی در این کشور بود که 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر و یسرائیل کاتز، 
وزیر جنگ رژیم صهیونیستی اعلام کردند که 
به ارتش دستور داده اند در حمایت از دروزی ها 
با مقامات سوریه مقابله کند. این تحرکات 
باعث شد که ولید جنبلاط، رهبر جامعه دروزی  

لبنان، با هشدار نسبت به نقشه های مخرب 
رژیم صهیونیستی در سوریه اعلام کند که 
اسرائیل می خواهد از فرقه ها به نفع خود 
استفاده و منطقه را تکه تکه کند. دروزی ها 
یک اقلیت قومی - مذهبی عمدتا عرب هستند 
که از زیرشاخه های شیعه  اسماعیلی به شمار 
می روند و در سوریه، لبنان، سرزمین های 

اشغالی و بخش هایی از اردن ساکن هستند.

اخبار مقاومت گزارش3

روزنه

نتانیاهوفرارمیکند
آویگدور لیبرمن، رهبر حزب »اسرائیل خانه ما« اعلام کرد 
که تنها فردی که از پذیرش مسئولیت شکست ۷ اکتبر طفره 
می رود، بنیامین نتانیاهوست. وی افزود آنچه اکنون در دولت 
جریان دارد، تلاشی ناامیدانه برای فرار از مسئولیت و انداختن 

تقصیر بر گردن دیگران است. / تایمز اسرائیل

کمکهایورودیبهغزهکمترازمیزان
توافقشده

رئیس شبکه سازمان های غیردولتی در غزه در گفت وگو با 
الجزیره گفت که میزان کمک های واردشده به نوار غزه بسیار 
کمتر از مقدار توافق شده است. وی هشدار داد که غزه با کمبود 
شدید تجهیزات پزشکی مواجه است و این اقلام حیاتی ممکن 
است طی روزهای آینده به طور کامل تمام شوند. رئیس شبکه 
سازمان های غیردولتی در غزه گفت که کمبود سوخت تهدیدی 
جدی برای توقف تأمین آب در سراسر نوار غزه به شمار می رود.

ازسرگیریدوبارهتظاهراتضداسرائیلیدر
دانشگاهکلمبیایآمریکا

همزمان با میزبانی دانشگاه کلمبیا از نفتالی بنت، نخست وزیر 
پیشین رژیم صهیونیستی، گروهی از حامیان فلسطین در 
نزدیکی این دانشگاه دست به تظاهرات زدند. معترضان با 
سردادن شعارهایی مخالفت خود را با حضور بنت اعلام و 
جنایات رژیم صهیونیستی علیه ملت فلسطین را محکوم کردند.

وضعیتسختوناگواراسرایفلسطینی
هیأت امور اسرای فلسطین اعلام کرد که۱۱۰ اسیر فلسطینی 
از مناطق مختلف کرانه باختری در شرایط نامناسبی در 
زندان عتصیون نگهداری می شوند. به گفته این نهاد، اسرای 
فلسطینی در این زندان از آب گرم برای استحمام محروم 
هستند و برخی از آنها بیش از ۴۰ روز است که نتوانسته اند 
حمام کنند. هیأت مذکور اشاره کرد که وعده سحری 
ارائه شده به هر ۱۲ اسیر تنها شامل 3تکه نان، یک قاشق مربا 
یا یک بسته کوچک ماست است که نشان دهنده سوءتغذیه و 

بی توجهی عامدانه به وضعیت آنهاست.

۲.۵میلیارددلارخسارتبهشمال
فلسطیناشغالی

رادیو ارتش رژیم صهیونیستی به نقل از زئیو إلکین، وزیر 
مسئول بازسازی شهرک های شمالی فلسطین اشغالی تأکید 
کرد که خسارات وارده به حدود ۹ میلیارد شِکل )حدود ۲.۵ 
میلیارد دلار( رسیده است. همچنین ۶۷۵۰۰ شهرک نشین 
از مناطق شمالی تخلیه شده اند و تاکنون ۱۹۰۰۰ نفر به 
منازل خود بازگشته اند. علاوه بر این، ۲۹۰۰ ساختمان 

آسیب دیده است.

کمبودشدیدکمکهایحیاتیدرغزه
خبرگزاری آسوشیتدپرس گزارش داد که توقف ورود 
غذا، سوخت، دارو و سایر اقلام حیاتی به غزه توسط رژیم 
صهیونیستی، موجب افزایش شدید قیمت ها در این منطقه 
شده است. منبع مذکور اشاره کرد که سازمان های بشردوستانه 
در تلاش هستند تا با ذخایر محدود و رو به پایان، تنها نیازهای 
ضروری ترین اقشار را تأمین کنند. آسوشیتدپرس به نقل از 
مشاور ارتباطات شورای پناهندگان نروژ تأکید کرد که در شرایط 
فعلی هیچ ذخیره ای از چادر در غزه وجود ندارد و کمک های 

مرحله اول نیز برای تأمین نیازهای ساکنان کافی نبوده است.

سقوط پیش چشم آمریکایی ها
یک پهپاد پیشرفته آمریکایی در آسمان یمن سقوط 
کرده است؛ پهپادی که گفته شده در نوع خود پیچیده و 
از جدیدترین نسل پهپادهای آمریکایی بوده است و اکنون 
مشخص شده که این پهپاد پیشرفته توسط نیروهای مسلح 
یمن سرنگون شده است. این نخستین بار نیست که یمنی ها 

موفق به سرنگونی پهپادهای پیشرفته آمریکایی می شوند.

تأیید آمریکا: یک مقام وزارت دفاع آمریکا به واشنگتن پست 
گفت که ارتش آمریکا ارتباطش را با یک پهپاد خود بر فراز 
دریای سرخ در روز دوشنبه از دست داده و این پهپاد سقوط 

کرده است.
بیانیه نیروهای مسلح یمن: سامانه دفاع هوایی یمن موفق 
به سرنگونی یک پهپاد آمریکایی از نوع MQ-9 هنگام نقض 
حریم هوایی یمن و انجام مأموریت های خصمانه در آسمان 

استان الحدیده شده است.
اجزای کامل سامانه پهپادی MQ-9: یک سامانه معمولی 
MQ-9 شامل چندین هواپیما، ایستگاه کنترل زمینی، 
تجهیزات ارتباطی، لوازم یدکی تعمیر و نگهداری و پرسنل 
است. خدمه پرواز نظامی شامل یک خلبان، اپراتور حسگر 
و هماهنگ کننده اطلاعات مأموریت نیز در این سامانه در 

هنگام مأموریت فعال هستند.
MQ-9: نوع پهپاد سقوط کرده در یمن

نیروهای مسلح یمن: عامل ساقط کردن پهپاد آمریکایی
 پانزدهمین پهپاد آمریکایی ساقط شده توسط سامانه دفاع 

هوایی یمن از زمان آغاز جنگ غزه در اکتبر ۲۰۲3
نوزدهمین پهپاد آمریکایی ساقط شده توسط ارتش یمن از 

زمان آغاز جنگ عربستان علیه یمن در سال ۲۰۱۴
نام رسمی: جنرال اتمیکس ام کیو-۹ ریپر 

قابلیت های مأموریتی: تهاجمی با قابلیت انجام عملیات 
پروازی کنترل از راه دور یا خودمختار 

سازنده: شرکت جنرال اتمیکس ارِوناتیکال سیستمز به 
سفارش نیروی هوایی آمریکا 

هدف طراحی: نخستین پهپاد ضربتی با هدف تجسس 
طولانی در ارتفاع بالا 

دارای یک موتور توربوپراپ با قدرت ۹۵۰ اسب بخار- شفت 
)۷۱۲ کیلووات( 

توان حمل: توانایی حمل مهمات تا ۱۵ برابر بیشتر از نسل 
قبلی

تعداد پهپادهای عملیاتی شده از این نوع در نیروی هوایی 
آمریکا: 3۰۰ فروند

حداکثر سرعت: ۲۶۰ گره )۴۸۰ کیلومتر در ساعت یا 
3۰۰ مایل در ساعت( 

طول حداکثری با بال :۲۰ متر
مهمات قابل حمل: موشک های هلفایر و بمب هدایت لیزری 

۵۰۰ پوندی )۲3۰ کیلوگرم(
 

دست رد آمریکا به طرح اعراب 
درباره غزه

دفتر ریاست جمهوری آمریکا موسوم به کاخ سفید طرح 
بازسازی غزه که روز سه شنبه از سوی اتحادیه عرب تصویب 
شد را نپذیرفت و تأکید کرد که دونالد ترامپ همچنان به برنامه 
پیشنهادی خود موسوم به »ریویرای غزه« که 3 هفته پیش 

ارائه داده بود، پایبند است.
طرح اتحادیه عرب چه بود؟ طرح اتحادیه عرب درباره غزه 
درواقع طرحی بود که از سوی مصر ارائه شده بود و سران 

اتحادیه عرب در نشست فوق العاده خود آن را تأیید کردند.

جزئیات طرح مصر درباره غزه
طرح ارائه شده توسط مصر درباره غزه شامل جزئیات ذیل بود:
۵۳ میلیارد دلار: برآورد هزینه کل بازسازی غزه در ۲مرحله

۲۰ میلیارد دلار: تخمین هزینه اجرای مرحله اول بازسازی 
غزه در طرح مصر

۶ ماه: برآورد طول زمان مرحله اولیه بازسازی 
۲سال: برآورد طول زمان مرحله دوم بازسازی 

آواربرداری و ایجاد مسکن های موقت: اقدامات در مرحله 
اول بازسازی 

۲۰۰ هزار واحد مسکونی: اقدامات ساخت مسکن در مرحله 
دوم بازسازی 

دیگر مخالفان طرح مصر: وزارت خارجه رژیم صهیونیستی 
با صدور بیانیه ای مخالفت خود را با طرح کشورهای عربی 
برای مدیریت اوضاع در غزه اعلام کرد. وزارت خارجه رژیم 
صهیونیستی مدعی شد که بیانیه پایانی نشست اتحادیه عرب، 
واقعیت های موجود در غزه را درنظر نگرفته است و حماس 

نمی تواند در غزه باقی بماند.
سران عربی مخالفت کننده با اخراج فلسطینیان از غزه با تأکید 
بر اجرای طرح مصر برای بازسازی این بخش از فلسطین: 
»جاسم محمد بدیوی« دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس، 
»محمدعلی النفطی« وزیر خارجه تونس، »احمد ابوالغیظ« 
دبیرکل اتحادیه عرب، »احمد عطاف« وزیر خارجه الجزایر، 
»فیصل بن فرحان« وزیر خارجه عربستان سعودی، »صباح 

خالد الصباح« ولیعهد کویت 

طرح شوم  برای شام

پنجشنبه  پنجشنبه  1616 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93479347
 اعلام موجودیت »جبهه مقاومت اسلامی سوریه«

شماری از گروه های مقاومت حاضر در سوریه، گروه موسوم به »جبهه مقاومت اسلامی سوریه« را تشکیل دادند 
و تأکید کردند که هدف آنان، مقابله با طرح های تجزیه طلبانه آمریکا، رژیم صهیونیستی و ترکیه است؛ طرح هایی 

که با هماهنگی کامل شورشیان مسلح حاکم بر دمشق اجرایی می شود./ النجبا

حذف شعار حمایت از سیاهپوستان به دستور ترامپ
به گزارش واشنگتن پست، قرار است نوشته شعار جنبش مدنی سیاهان آمریکا با عنوان »زندگی سیاهان اهمیت 
دارد« که به رنگ زرد و در ابعادی بزرگ بر کف خیابان منتهی به کاخ سفید نقش بسته است، به زودی پاک شود. 

گفته شده دولت ترامپ دستور پاک کردن این شعار مربوط به سیاهپوستان را داده است.

صفحه آرا: مجید اصغری

رژیم اشغالگر اسرائیل در حال پیشبرد طرح  شوم خود برای تجزیه سوریه است

نقشه شوم صهیونیست ها برای سوریه

ترکیه و تلاش برای مقابله با کردها 

پشت پرده تداوم حضور آمریکا در سوریه
۲ ماه پیش بود که دیده بان حقوق بشر سوریه از افزایش شمار پایگاه های 
آمریکا در سوریه خبر داد و اعلام کرد که ارتش آمریکا در حال تقویت 
پایگاه های خود ازجمله در عین العرب است. خبرگزاری روسی اسپوتنیک نیز 
گزارش داد که ده ها کامیون حامل تجهیزات نظامی و لجستیکی برای ساخت 
پایگاه های جدید به منطقه ای در نزدیکی حلب وارد شده اند؛ منطقه ای که 

تحت کنترل نیروهای دمکرات سوریه )SDF( است.
شبکه تلویزیونی الجزیره اخیرا با اشاره به تداوم حضور نیروهای آمریکایی در 
سوریه با وجود سقوط حکومت بشار اسد به پشت پرده پافشاری واشنگتن برای 

حضور در این کشور پرداخته و نوشته است: 
  اولویت آمریکا برای ماندن نیروهایش در شمال شرق سوریه فراتر از ماموریت 
اعلامی اش یعنی مبارزه با داعش بوده و همزمان با شکل گیری آینده این کشور، 

شامل حفظ اهرم فشار بر دولت جدید در دمشق است.
 به روزرسانی اخیر پنتاگون در تعداد پرسنل حاضر خود در سوریه پیامی 
خطاب به بازیگران مختلف در این کشور به ویژه ترکیه بود تا رویکرد 

محتاطانه ای در قبال نیروهای دمکراتیک کرد سوری داشته باشند.
 میادین نفتی سوریه نیز یکی از دلایل حضور نیروهای آمریکایی در سوریه 
است؛ امری که دونالد ترامپ رئیس جمهور فعلی آمریکا در سال ۲۰۱۹ در 

نشست خبری با حضور اردوغان به آن اذعان کرده بود.

طرح تجزیه سوریه به ۴رژیم متخاصم

رژیم اشغالگر اسرائیل آشکارا در حال پیشبرد طرح  
شوم خود برای تجزیه سوریه به چندین دولت کوچک 
براساس تقسیم بندی های فرقه ای، قومی و مذهبی 
است. آنطور که روزنامه عبری زبان اسرائیل هیوم افشا 

کرده است: 
  جلسه ای محرمانه در کابینه رژیم صهیونیستی برگزار 
شده که در آن پیشنهاد تشکیل کنفرانس بین المللی 
برای تقسیم سوریه به چندین منطقه خودمختار مطرح 

شده است.
  در این جلسه محرمانه، درباره تغییرات احتمالی در 
سوریه با تمرکز بر نقش محمد الجولانی و همچنین 
نگرانی های مربوط به امنیت ۲اقلیت مورد حمایت 

اسرائیل، یعنی دروزی ها و کردها بحث شده است.
  پیشنهاد تقسیم سوریه به چندین منطقه خودمختار 

توسط برخی وزرای دولت اشغالگر ارائه شده است.
  هدف اصلی طرح، تأمین امنیت مرزهای شمالی 

اسرائیل )سرزمین های اشغالی( عنوان شده است.
  در همین حال روزنامه آمریکایی وال استریت 
ژورنال نیز به نقل از منابع آگاه نوشته که اسرائیل قصد 
دارد بیش از یک میلیارد دلار برای حمایت از طایفه 

دروزی ها در سوریه هزینه کند.
  در این گزارش آمده تل آویو درصدد است تا با 
استفاده از این کمک ها، دروزی ها را به مخالفت با دولت 

جدید سوریه تشویق کند.
  هدف نهایی از این اقدام، ایجاد یک دولت خودمختار 

در جنوب سوریه و در نهایت تجزیه این کشور است.
وال استریت ژورنال نوشته: اسرائیل با هدف قرار دادن 
مداوم پایگاه های نظامی سوریه و مناطق جدیدی از 
این کشور تلاش می کند تا مانع تقویت قدرت نظامی 
شورشیان حاکم بر سوریه شود. در این میان حمایت 
مالی و سیاسی از دروزی های سوریه نیز با هدف حفظ 
هرج و مرج در این کشور در راستای منافع تل آویو است.

تنها رژیم صهیونیستی نیست که به دنبال کسب 
منافع حداکثری خود در سوریه ناآرام امروز است. 
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه که 
نقش غیرقابل انکاری در سقوط دولت بشار اسد 
و حمایت از مخالفان او برای رسیدن به قدرت در 
سوریه داشت، اگرچه بر لزوم حفظ حاکمیت سوریه 
تأکید دارد، اما پس از چند عملیات در خاک سوریه 
همزمان با جنگ داخلی این کشور، منطقه ای حائل 
بین مرز خود و سوریه ایجاد و به این ترتیب بخشی 

از خاک سوریه را اشغال کرده است.

اغلب ناظران سیاسی تأیید می کنند که هدف اصلی 
ترکیه در سوریه هدف قرار دادن نیروهای کرد مستقر 
در شمال سوریه ـ در آن سوی مرز ترکیه ـ است؛ 
گروه هایی چون یگان های مدافع خلق )YPG( و 
حزب اتحاد دمکراتیک )PYD( که از نظر دولت 
ترکیه شاخه های حزب غیرقانونی کارگران کردستان 

)پ ک ک( هستند.
این در حالی است که کردهای یگان های مدافع خلق 
و نیروهای دمکراتیک سوریه )قسد( وابسته به آن از 

حمایت قاطع غرب به ویژه آمریکا برخوردارند.

علی ابو رعد، کارشناس مسائل نظامی لبنانی با اشاره به طرح تجزیه سوریه به ۴منطقه 
متخاصم گفته بود: 

  طرح تجزیه سوریه به ۴رژیم مستقل از سوی بازیگران منطقه ای دنبال می شود.
  در این طرح، ترکیه حلب و حماه سوریه را جزو اراضی خود به شمار می آورد. 

  در منبج و عین العرب نیز کردها حضور دارند و ترکیه جز با چراغ سبز آمریکا امکان 
ورود به آن را ندارد.

  اسرائیل تا ۵۰۰کیلومترمربع وارد خاک سوریه شده و تلاش می کند رژیمی دروزی 
در آن ایجاد کند که به زعم تل آویو اسلام گرایان افراطی در آن حضور نداشته باشند.

  یک دولت سنی نیز در داخل دمشق و حمص و حومه آنها تشکیل خواهد شد.

بهاره محبیگزارش۱
روزنامه نگار

دعوادرکنگره
ترامپ کمتر از 4۵روز 

گزارش۲
است که قدرت را در کاخ 
گرفته  به دست  سفید 
است، اما مدعی است که در همین مدت 
کم به اندازه 4یا 8سال دوره روسای 
جمهور قبلی آمریکا کار کرده و به 
موفقیت دست یافته است. این ادعا را 
ترامپ در جریان سخنرانی  در کنگره 
مطرح کرد؛ سخنرانی ای که البته با 

تنش ها و درگیری هایی نیز همراه بود.

رئیس جمهور از خودراضی
به نظر می رسد که ترامپ از عملکرد 
کوتاه مدت خود بسیار راضی است، چون 
در سخنرانی کنگره ادعا کرد که بازگشت 
او به قدرت، موفق ترین دوران در تاریخ 
آمریکا را رقم زده است. ترامپ همچنین 
ادعا کرد که در ۴3روز فعالیت بیش از همه 
آنچه بیشتر دولت ها در۴  یا ۸ سال انجام 

داده اند، دارای دستاورد بوده است.

بایدن مقصر است
 ترامپ در سخنرانی خود با اشاره به افزایش 
قیمت ها در آمریکا، دولت جو بایدن، 
رئیس جمهور پیشین را به ایجاد یک »فاجعه 

اقتصادی« متهم کرد و وعده داد اقداماتی 
برای نجات اقتصاد این کشور انجام خواهد داد.

کشف صدها میلیارد دلار فساد
ترامپ همچنین با ستایش از اقدامات 
ایلان ماسک و اداره موسوم به اداره 
کارآمدی دولت گفت که ماسک تاکنون 
صدها میلیارد دلار فساد را کشف کرده 

است.

ژست پایان جنگ اوکراین
رئیس جمهور آمریکا در ادامه سخنرانی 
خود گریزی هم به جنگ اوکراین زد و از 

آمادگی ولودیمیر زلینسکی، رئیس جمهور 
اوکراین، برای گفت وگوی صلح با روسیه و 
نیز امضای توافق منابع معدنی با کی یف 
خبر داد و با اشاره به اینکه نامه ای مهم از 
زلینسکی، رئیس جمهور اوکراین دریافت 
کرده است، گفت: »در این نامه آمده است 
که اوکراین آمادگی دارد برای رسیدن به 
صلحی پایدار هر چه سریع تر پای میز 

مذاکره بیاید.«

کلاهبرداری سبز
رئیس جمهور آمریکا در جریان سخنان 
خود در کنگره به موضوعات دیگری 

ازجمله سیاست های زیست محیطی 
دولت بایدن پرداخت و آن را 
»کلاهبرداری مضحک سبز جدید« 

توصیف کرد.

وعده »آزادی بزرگ«
رئیس جمهور آمریکا همچنین اعلام 
کرد به دنبال تشدید اخراج  مهاجران 
غیرقانونی از آمریکاست و گفت: برخی 
نقاط کشور تحت »اشغال مهاجران« 
هستند و همانطور که در سخنرانی 
افتتاحیه خود قول دادم، در حال 
دستیابی به آزادی بزرگ آمریکا هستیم.

دعوا وسط کنگره
 درحالی که دونالد ترامپ در حال 
سخنرانی در جلسه مشترک کنگره 
آمریکا بود، تنش در این جلسه بالا 
رفت. در حرکتی بی سابقه، یک نماینده 
دمکرات به نام ال گرین از صحن مجلس 
به بیرون هدایت شد. به نظر می رسد که 
مأموران سعی داشتند مانع ال گرین 
شوند که در جریان سخنرانی ایستاد و 
درحالی که عصایی را در هوا تکان می داد 

سر ترامپ فریاد کشید.
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مسکن

هوا نوردی

بانک 

سکوهای فروش متری مسکن 
غیرقانونی است 

مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران هشدار داد: سکوهای 
فروش متری مسکن غیرقانونی است و شهروندان نباید فریب 
کلاهبرداران را بخورند. حسین جنتی افزود: کلاهبرداران 
در حوزه فروش مسکن از هر شگردی به منظور سوءاستفاده 
از شهروندان استفاده می کنند. این در حالی است که در 
سال های ۱۴۰2 و ۱۴۰۳ فقط 25هزار مورد پیش فروش 
مسکن کلاهبرداری شده است. وی خاطرنشان کرد: بحث 
فروش متری مسکن کاملا غیرقانونی است و هرکس به اسم 
سکوهای فروش متری مسکن در حال پیش فروش است، 
به طور قطع قصد کلاهبرداری از مردم را دارد. پیش از این 
داود بیگی نژاد، نایب رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک 
تهران نسبت به انجام هرگونه خرید و فروش ملک در قالب 
»مسکن متری« به دلیل نبود زیرساخت ها و نظارت های لازم 
هشدار داد و گفت: امکان به خطرافتادن سرمایه های مردم در 

این شیوه وجود دارد.

توافق با روسیه برای توسعه صادرات 
خدمات مهندسی صنعت هوایی

   حسین پورفرزانه، رئیس سازمان هواپیمایی کشوری در 
سفر به مسکو با دیمیتری یادروف، معاون وزیر حمل ونقل 
و رئیس آژانس فدرال حمل ونقل هوایی فدراسیون روسیه 
دیدار و گفت وگو کرد.  این سفر با هدف توسعه همکاری های 
هوایی بین دو کشور و در ادامه انعقاد توافقنامه دوجانبه در 
حوزه استاندارد و صلاحیت پرواز و معاهده مشارکت جامع 
راهبردی ایران و روسیه انجام شد. براساس این توافق طرفین 
با پذیرش استانداردهای هوایی یکدیگر زمینه را برای توسعه 
صادرات خدمات فنی و مهندسی شرکت های ایرانی به 
روسیه فراهم می کنند. پیش از این، رئیس آژانس حمل ونقل 
هوایی فدرال روسیه با اشاره به تعمیر و نگهداری تعدادی از 
هواپیماهای مسافربری این کشور در ایران گفته بود: کیفیت 
کار شرکت های ایرانی در این زمینه عالی است. دیمیتری 
یادروف افزود: در چارچوب همکاری ما با سازمان هواپیمایی 
کشوری جمهوری اسلامی ایران، شرکت هواپیمایی ایرفلوت 
روسیه چندی پیش یکی از هواپیماهای خود را برای تعمیر و 

نگهداری به ایران فرستاد و این کار انجام شد. 

پول در بانک ها کمیاب شد

بررسی ها نشان می دهد نقدینگی موردنیاز بانک ها در روزهای 
منتهی به سال جدید افزایش یافته چرا که حجم درخواست 
اعتباری این نهادها از بانک مرکزی به بالاترین سطح خود از 
ابتدای امسال رسیده است.  براساس تازه ترین آمار بانک مرکزی 
از عملیات بازار باز تا تاریخ ۱۳ اسفندماه، بانک ها در مجموع 
اعتباری بالاتر از ۳2۰ هزار میلیارد تومان درخواست کرده اند و 
حدود ۸۰ درصد از این درخواست ها مورد تأیید قرار گرفته است. 
افزایش حجم تقاضا طی چندین حراج اخیر و مراجعه بیشتر 
بانک ها به بازارهای شبانه و بین بانکی، گویای کمبود نقدینگی در 
نظام بانکی است. در این هفته نیز حجم درخواست ها نسبت به 
هفته گذشته بیشتر بوده است. همچنین از اواخر تابستان گذشته 
تاکنون، بانک مرکزی دیگر با تمامی درخواست های بانک ها 
برای دریافت اعتبار موافقت نمی کند.با اینکه در هفته های اخیر 
موافقت بانک مرکزی با اعطای اعتبار از 25۰ همت فراتر نرفته 
بود، در این هفته این مبلغ افزایش یافت. شماری از کارشناسان 
بر این باورند که این اقدام ریشه در سیاست پولی بانک مرکزی 

برای مهار تورم و کنترل رشد نقدینگی دارد.

حال و روز دلار پس از همتی
  روز گذشته قیمت دلار در بازار غیررسمی 

از کانال 9۰هزار تومان پایین آمد 

سرانجام قرارداد اجرای آزمایشی طرح انتقال 
سهمیه بنزین از کارت سوخت به حساب 
بانکی صاحبان خودرو به امضا رسید و البته 
این اتفاق بر میزان سهمیه و قیمت بنزین اثر 
ندارد. این قرارداد نه از سوی وزارت نفت و 
شرکت ملی پخش فراورده های نفتی بلکه با 
حضور معاون وزیر نفت و رئیس و یکی از اعضای 
کمیسیون انرژی مجلس بین معاونت حمل و 
نقل شهرداری تهران و رئیس مرکز نوآوری و 
تعالی کوثر وابسته به دانشگاه تهران در محل 

مجلس به امضا رسید.
به گزارش همشهری، براساس قانون بودجه 
سال ۱۴۰۴، وزارت نفت مکلف است ۴ ماه پس 
از اجرای قانون نسبت به انتقال سهمیه بنزین از 
کارت سوخت هوشمند به حساب بانکی صاحبان 
خودرو اقدام کند. امضای قرارداد روز سه شنبه 
را شاید بتوان یک اقدام پیش دستانه مجلس 
دانست و باید منتظر ماند و دید که وزارت نفت 

چه اقدامی خواهد کرد.
موسی احمدی، رئیس کمیسیون انرژی مجلس 
در مراسم امضای قرارداد یادشده گفت: از آنجا که 
این کار برای نخستین بار به صورت آزمایشی اجرا 
خواهد شد باید تحقیقات و کارهای کارشناسی 
لازم پیرامون آن انجام شود و اجرای قانون بودجه 
سال ۱۴۰۴کل کشور مسیر را شفاف  تر می کند 
و جلوی برخی از مسائل و شائبه های پیرامون 

توزیع سوخت در جایگاه ها را خواهد گرفت.
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 

فراورده های نفتی هم گفت: امیدواریم ظرف 
ماه های آینده، با هماهنگی بانک مرکزی، 
وزارت اقتصاد و سازمان پدافند غیرعامل بتوانیم 
الگوی جدید سوختگیری مبتنی بر حساب 
بانکی صاحبان خودرو را عملیاتی کنیم. رئیس 
کمیسیون انرژی مجلس گفت: اگرچه شرکت 
ملی پالایش و پخش برای اجرای قانون ۴ ماه 
فرصت دارد اما از اکنون گام نخست را برای 
اجرای قانون برداشته است و به یقین هم افزایی 
و هم فکری میان دستگاه ها اهداف مدنظر را 

محقق خواهد کرد. 

طرح آزمایشی بدون ارتباط با قیمت سوخت 
مالک شریعتی، عضو کمیسیون انرژی 
مجلس هم گفت: طرح انتقال سهمیه 
بنزین از کارت سوخت به حساب بانکی 
صاحبان خودرو آزمایشی اجرا می شود و 
به دلیل آزمایشی بودن می توان روش های 
دیگری را نیز به صورت آزمایشی پیگیری 

کرد اما نکته مهم این است که مردم نباید 
در جریان اجرا دچار مشکل شوند.

 او افزود: با اجرای این روش، مردم سوخت 
مورد نیاز خود را دریافت و همزمان هزینه 

آن از حساب بانکی آنها برداشت خواهد 
شد و انتقال سهمیه بنزین از کارت 

سوخت به حساب بانکی صاحبان 
خودرو میزان سهمیه ها و 

قیمت سوخت را تغییر 
نخواهد داد.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

سخنگوی شرکت آب با اشاره به کاهش چشمگیر بارندگی ها و افت ۵ درصدی ذخایر 
سدهای کشور، مدیریت مصرف آب را به عنوان یک راهکار ضروری برای مقابله با بحران 
کم آبی بیش از هر زمان دیگری مورد تأکید قرار داد. ریزش های جوی کشور از ابتدای 

سال آبی تا ۱۰ اسفند، نسبت به میانگین بلندمدت ۴۲ درصد کاهش داشته است.

 شرکت ملی گاز ایران از افزایش ۶ درصدی مصرف بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء 
نسبت به مدت مشابه پارسال خبر داد. ۸۶۶ میلیون مترمکعب گاز طبیعی در روز 
۱۴بهمن به شبکه سراسری تحویل شد که ۷۴ درصد آن به بخش خانگی، تجاری و 

صنایع جزء اختصاص یافته است.

5
درصد

6
درصد

بهزاد رنحبرگزارش
روزنامه نگار

رضا کربلاییسوخت
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد ایران

 سازمان امور مالیاتی پیش نویس 
بخشنامه ای را منتشر کرد که در آن ممکن 
است بدهی مالیاتی شرکت های تولیدی 
مستقر در شهرک های صنعتی که از ناترازی 

برق متضرر شده اند، تقسیط شود. 

رئیس اتاق بازرگانی ایران در پیامی خواستار 
برخورد قاطع دولت با افراد سودجو که حتی 
دست به احتکار مایحتاج مردم می زنند، شد. 
وی همچنین از فعالان اقتصادی خواست تا 
در تقارن بهار قرآن و بهار طبیعت، در قالب 
مسئولیت اجتماعی، بیش ازپیش به معیشت 

گروه های آسیب پذیر توجه شود.

  شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی ایران  اعلام کرد: در قالب برنامه 
واردات و عرضه بنزین سوپر، از طریق 
منابع بخش خصوصی، یکی از مکانیزم های 
مدنظر، عرضه این نوع بنزین از طریق 

بورس انرژی است.

معاون سازمان صنایع کوچک با بیان اینکه 
۶ هزار واحد صنعتی در شهرک ها راکد 
است، گفت: دو چالش اصلی صنایع کوچک 
تامین نقدینگی و بازار است که بعضا منجر 

به تعطیلی واحدها نیز شده است. 

مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی 
ایران از ذخیره سازی  ۲۰ هزارتن سیب 
درختی و پرتقال برای تنظیم بازار میوه 
شب عید خبر داد و گفت: قیمت ها باید بین 

۱۵ تا ۳۰ درصد زیر نرخ بازار باشد. 

شرکت گاز استان تهران اعلام کرد: تاکنون 
گاز ۵۵۴ واحد خالی از سکنه، ۷۲۶ مرکز 
تجاری و ۲۷۵ دستگاه دولتی که دمای 
استاندارد را رعایت نکرده بودند، قطع 

شده است. 

تخصیص بودجه سال آینده  
مشروط به تکمیل اطلاعات کارکنان شد 

دستگاه های اجرایی کشور که تاکنون اطلاعات نیروهای 
به کارگیری شده به صورت تمام وقت توسط شرکت های 
غیردولتی را تکمیل نکرده اند، فقط تا پایان سال مهلت دارند 
که در »سامانه سایر نیروهای به کارگیری شده« اطلاعات 
نیروهای خود را ثبت کنند، در غیراین صورت بودجه و منابع 

در این خصوص در سال آینده تخصیص داده نخواهد شد.

بازار ارز که در چند ماه اخیر روند صعودی 
داشت، در هفته جاری نزولی شده است و 
روز گذشته قیمت دلار در بازار غیررسمی از 
کانال 9۰هزار تومان پایین آمد. قیمت دلار در 
بازار غیررسمی از اواخر بهمن ماه از 9۰هزار 
تومان عبور کرده بود، اما از ابتدای هفته 
جاری روند بازار معکوس شده است. به نظر 
می رسد فعلا بازار ارز تحت الشعاع تغییر 
دست فرمان دولت در حوزه سیاست های 
ارزی قرار گرفته است؛ چراکه محمدرضا 
عارف، معاون اول رئیس جمهور، اخیرا اعلام 
کرده که سیاست ارز ترجیحی ۲8۵۰۰تومانی 
در سال آینده هم تداوم خواهد داشت. این 
در حالی است که از زمان ارائه لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۴، دولت اعلام کرده بود قصد دارد 
ارز ترجیحی کالاهای اساسی را در سال 

آینده ۴۰درصد گران کند 
و به ۳8۵۰۰تومان برساند.

رئیس کل   همچنین 
بانک مرکزی این هفته 
اعلام کرد که از این پس 
سیاست افزایش نرخ ارز 
خواهد  متوقف  نیمایی 
شد و بانک مرکزی 
تلاش خواهد کرد ارز 
نیمایی را در کانال 
مدیریت شده قرار 
دهد. این درحالی 
است که از زمان 
شروع به کار دولت 

چهاردهم قیمت ارز نیمایی 
۳۳درصد بالا رفته و از حدود ۵۱هزار تومان 
به ۶8هزار تومان رسیده بود. به غیر از 
کالاهای اساسی، واردات سایر کالاهای 

کشور با ارز نیمایی انجام می گیرد.

گشتی در اقتصاد جهان

استقراض جهانی به رکورد ۱۲.۳ تریلیون دلار می رسد 
براساس برآوردهای مؤسسه رتبه بندی اس اندپی 
گلوبال انتظار می رود استقراض دولتی در سطح 
جهانی، در سال جاری میلادی به رکورد ۱۲.۳ تریلیون 
دلار برسد، زیرا افزایش هزینه های دفاعی و سایر 
هزینه های مربوط به اقتصادهای بزرگ و نرخ های بهره 

بالاتر، موجب افزایش سطح بدهی می شود.

کاهش قیمت ارز در 
مرکز مبادله

 روز چهارشنبه در مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران، بهای هر اسکناس دلار آمریکا 

به ۷۰ هزار و ۱۱۵ تومان رسید و هر حواله دلار نیز 
۶۸ هزار و ۲۰۶ تومان فروخته شد که در اسکناس 

۱۷تومان و در حواله ۱۶تومان نسبت به روز سه شنبه 
کاهش مشاهده شد.همچنین در بازار معاملات 

اسکناس، هر یورو به ۷۳هزار و ۸۵۸ تومان و 
حواله یورو ۷۱هزار و ۸۴۷ تومان قیمت گذاری 

شد که نسبت به سه شنبه در اسکناس 
۲۴۲تومان و در حواله ۲۳۶تومان 

کاهش دیده شد.

بازگشت دلار به کانال 89هزار تومان
قیمت دلار که در چند روز گذشته و همزمان با استیضاح وزیر 
اقتصاد حرکت نزولی خود را آغاز کرده بود از صبح چهارشنبه به 
کاهش خود ادامه داد و عصر چهارشنبه به کانال ۸9هزار تومان 
وارد شد. فروشندگان ارز در میدان فردوسی اعتقاد دارند که دلار 
همین روند کاهشی خود را ادامه می  دهد؛ هرچند برخی از این 
افراد همچنان تمایل به پذیرفتن این رقم نداشتند، اما برخی از 
فروشندگان حتی پیشنهاد فروش دلار در کانال ۸۸هزار تومانی 
را هم می دادند. دلار در کانال های تلگرامی هم که معمولا قیمت 
بالاتری نسبت به کف بازار دارند کاهش داشت و دیروز به قیمت 
۸9هزار و 5۰۰تومان رسید. برخی تحلیلگران معتقدند ورود 
بازار ساز همزمان با بالا گرفتن انتقادات از قیمت دلار و استیضاح 
وزیر اقتصاد به خاطر قیمت بالای ارز، این کاهش را باعث شده 
است، اما برخی دیگر معتقدند این ریزش ها مقطعی است و 

احتمال بازگشت به کانال های قبلی وجود دارد.

ضرورت بازگشت به سیاست تثبیت
یک اقتصاددان معتقد است اجرای سیاست های تثبیت اقتصادی در 
شرایط فعلی کشور نسبت به آزادسازی نرخ ارز، تصمیمی منطقی 
و ضروری است. آلبرت بغزیان با تأکید بر اینکه اقتصاد کشور نباید 
به عرصه آزمون وخطای سیاست های جدید تبدیل شود و دولت 
باید با دقت و به صورت تدریجی در این مسیر حرکت کند، گفت: 
سیاست های تثبیت اقتصادی تفاوت اساسی با آزادسازی نرخ ارز 
دارد. در شرایط فعلی نیز کشور بیش از هر زمان دیگری به ثبات 
اقتصادی نیاز دارد؛ چراکه هیچ کشوری نمی تواند ادعا کند نیازی 
به سیاست های تثبیت ندارد. تثبیت اقتصادی به دنبال ایجاد و حفظ 
ثبات است و اگر این ثبات وجود داشته باشد، باید تقویت شود، اما 
اگر ثباتی در کار نباشد، ابتدا باید آن را ایجاد و سپس به سمت رشد 
اقتصادی حرکت کرد. این کارشناس اقتصادی درخصوص ضرورت 
مداخله دولت در بازار برای کنترل قیمت ها گفت: برخی تصور 
می کنند دولت نباید در بازار دخالت کند، اما این دیدگاه نشان از 

درک نادرست از اقتصاد و بازار است. 

اتخاذ مجدد سیاست تثبیت، 
بازارها را مثل قبل آرام می کند 

یک اقتصاددان با اشاره به وضعیت 
کنونی اقتصاد گفت: سیاست 
آزادسازی نرخ ارز و به نوعی 
شوک درمانی که مورد تأیید برخی 
افراد بود، در شرایط حساس اقتصاد 
کشور موفق نبود. رحمان سعادت با 
اشاره به وضعیت کنونی اقتصاد گفت: 
 بانک مرکزی با اجرای سیاست تثبیت 
در 2سال پیش  از این توانسته بود نرخ 
دلار را با وجود حوادث  مختلف سیاسی 
داخلی و خارجی حفظ کند، اما در 
شرایط کنونی باید در کنار اجرای این 
سیاست در حوزه روابط خارجی نیز 

تصمیمات خوبی اتخاذ شود.

کاهش قیمت سکه در بازار تهران
 روز چهارشنبه با اینکه قیمت اونس طلا در بازارهای جهانی 
به دلیل آغاز اعمال تعرفه بر کالاهای کانادا و مکزیک و 
همچنین جنگ تعرفه ای با چین به ویژه درباره قطعات 
کامپیوتری، با ۱5دلار افزایش به 2هزار و 9۱9 دلار در هر 
اونس رسید، اما به دلیل کاهش قیمت دلار و ورود آن به 
کانال ۸۰هزار تومانی نرخ طلا و تمام سکه نیز کاهشی شد.  
چهارشنبه )۱5 اسفند( با توجه به افزایش قیمت طلای 
جهانی هر قطعه سکه طرح جدید )امامی( ۷۴میلیون   و 
۳۰۰ هزار تومان و سکه طرح قدیم )بهار آزادی( ۷۰میلیون و 
۷۰۰هزار تومان فروخته شد که به ترتیب نسبت به معاملات 
روز سه شنبه )۱۴ اسفند( ۴۴۰هزار و ۴۱۰ تومان و ۴۷۶هزار 

و 25تومان کاهش داشت. 

انتقال آزمایشی سهمیه بنزین به کارت بانکی 

قانون چه می گوید؟
براساس قانون بودجه سال آینده وزارت نفت از طریق شرکت تابعه ذیربط در امور پالایش و 
پخش مکلف است ظرف ۴  ماه از لازم الاجرا شدن این قانون با همکاری بانک مرکزی امکان 

انتقال سهمیه سوخت از کارت سوخت به کارت بانکی صاحبان خودرو را فراهم کند.

چین اعلام کرد که کسری بودجه خود را 
نزدیک به ۴ درصد تولید ناخالص داخلی 
افزایش می دهد؛ افزایشی بی سابقه که 
نشان دهنده تغییر معنادار در سیاست 

چین است. 

قیمت طلا در معاملات آسیایی روز چهارشنبه، 
با افزایش بازدهی خزانه داری آمریکا اندکی 
کاهش یافت و سرمایه گذاران تحولات مربوط 
به تأثیر احتمالی تعرفه های دونالد ترامپ، بر 

تورم و تجارت جهانی را دنبال کردند.

شرکت خودروساز آمریکایی تسلا 
در فوریه، ۳۰ هزار و ۶88 خودروی 
الکتریکی تولید چین را فروخت که ۴9.۲ 
درصد نسبت به سال قبل کاهش داشت. 
شرکت خودروسازی  بی وای دی   رقیب 

چینی تسلا است.

شرکت خودروسازی »مرسدس بنز« در 
راستای کاهش هزینه های گسترده تر و 
احیای درآمد، اعلام کرد موافقت شورای 
کاری خود را برای پیشنهاد بازخرید 
به کارکنان و کاهش افزایش حقوق 
برنامه ریزی شده به نصف، کسب کرده است. 

 شرکت خودروسازی فورد موتور، ۳۵ هزار 
و ۳۲8 خودرو را به دلیل معیوب بودن 
چراغ های ال ای دی)LED( در آینه بیرونی 
که ممکن است باعث آتش سوزی شود، 

فراخوان خواهدکرد.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

مهد کودک افیونی 

راز زن قاچاقچی که در پوشش مهدکودک دست به قاچاق 
موادمخدر می زد با مرگ یکی از کودکان فاش شد.

به گزارش همشهری به نقل از سی بی اس، 2سال پیش، پلیس 
نیویورک در جریان مرگ کودک یک ساله ای به نام نیکلاس 
فلیز در یک مهد کودک در منطقه برانکس قرار گرفت. در 
بررسی های اولیه معلوم شد که این کودک به دلیل سقوط 
تشک های بازی روی او جانش را از دست داده است. وقتی 
پلیس برای انجام تحقیقات راهی مهدکودک شد، راز مهمی را 
فاش کرد. زیر تشک های بازی، مواد مخدر جاسازی شده بود و 
پلیس دریافت که این مهد کودک پوششی است برای قاچاق 
موادمخدر. در این شرایط صاحب آنجا که مردی 37ساله به 
نام گری مندز بود دستگیر شد. این مرد 2سال در زندان بود تا 
اینکه دوشنبه گذشته دفتر دادستانی آمریکا در ناحیه جنوبی 
نیویورک در بیانیه ای اعلام کرد که وی پس از انجام تحقیقات 

تکمیلی و محاکمه به 45سال زندان محکوم شده است.

قتل رپر معروف و دختر 5ساله اش
کشته شدن یک رپر معروف آمریکایی و دختر 5ساله اش از 
دیگر اخبار رسانه های دنیا در روز گذشته بود. به گزارش فاکس 
نیوز، دوشنبه گذشته پلیس نیویورک در جریان تیراندازی 
مرگبار در یک کارواش در فارست هیل قرار گرفت. با حضور 
مأموران معلوم شد که در این تیراندازی لیل رونی، رپر 30ساله 
و دختر5ساله اش در خودرویشان کشته شده اند. براساس 
گفته شاهدان، وقتی رونی با خودرواش وارد کارواش شد، 
2نفر سوار بر یک خودروی سفید رنگ به سمت آنها تیراندازی 

کردند و به سرعت متواری شدند.
براساس گفته پلیس، هر دوی آنها در صحنه تیراندازی کشته 

شدند و جسدشان به پزشکی قانونی منتقل شد.
پلیس یک مظنون را شناسایی کرده و بدون اشاره به هویت 
آن فرد، اعلام کرده که این مرد متهم به قتل درجه یک است 

که تحقیقات از او ادامه دارد.

داخلیبسته خبری خارجی

 عامل جنایت در کلینیک
 به زندگی خود پایان داد

مرد جوان تنها یک 
 ماه پس از جدایی از 
همسرش، دست به 

جنایتی هولناک زد.
به گزارش همشهری، 
حوالی ظهر سه شنبه 
گذشته، مأموران پلیس 
همدان در جریان 
تیراندازی در یک 

کلینیک معروف در این شهر قرار گرفتند.  بررسی ها نشان 
می داد که مرد جوانی با حضور در کلینیک، به 2برادر همسر 
سابقش شلیک کرده و از آنجا گریخته است. هر دو مجروح به 
بیمارستان منتقل شدند اما یکی از آنها  که گلوله به گردنش 
اصابت کرده بود،  جانش را از دست داد. در شرایطی که تیمی 
از مأموران تحقیقاتشان را برای دستگیری عامل تیراندازی 
آغاز کرده بودند، حوالی غروب گزارش تیراندازی دیگری به 
پلیس مخابره شد. این بار مردی بالای یک پل هوایی در بلوار 
شهید احمدی روشن با شلیک گلوله به سرش خودکشی 
کرده بود. با حضور پلیس معلوم شد که او همان فردی است 
که ساعاتی قبل 2برادرزنش را در کلینیک هدف گلوله قرار 
داده و یکی از آنها را به قتل رسانده بود. بررسی های بیشتر 
نشان داد که عامل جنایت اهل همدان بود. او سال ها پیش با 
زنی که اهل یکی از شهرهای کردستان بود ازدواج کرده ؛ اما 
به رغم داشتن دختری 9ساله، حدود یک  ماه پیش از هم جدا 
شده بودند. حضانت دختربچه با مادرش بود و این زن پس از 
جدایی، همدان را ترک کرد و همراه دخترش راهی شهرشان 
شد. با این حال مرد جوان که از خانواده او کینه به دل گرفته 
بود، تصمیم گرفت از آنها انتقام بگیرد. این مرد می دانست که 
دخترش روز سه شنبه 14اسفند قرار است در کلینیکی در 
همدان بستری شود تا دستش جراحی شود. به همین دلیل، 
سلاحی تهیه کرد و زمانی که دخترش در کلینیک بستری 
بود، به آنجا رفت، در سالن انتظار نشست و به محض ورود 
2برادرزنش به کلینیک، سلاحش را بیرون کشید و به آنها 
شلیک کرد. او پس از تیراندازی مرگبار خود پا به فرار گذاشت 
و چند ساعت بعد، بالای پل عابر پیاده، به زندگی خود نیز پایان 
داد. به  گفته عباس نجفی، دادستان همدان، به رغم مرگ یکی 
از برادرزن  ها، حال عمومی برادرزن دیگر مساعد گزارش شده 

و وی همچنان در بیمارستان بستری است. 

داریوش سعیدزاده تصورش را نمی کرد که از این حادثه جان سالم به 
در ببرد. او پس از نجات به بیمارستان منتقل شد و بعد از پانسمان و 
مداوای دستش، مرخص شد. داریوش عاشق صیادی است و همین عشق و علاقه بود که 
باعث شد 11سال پیش با همسرش از کرمانشاه به گیلان مهاجرت و زندگی جدیدی را آغاز 
کند. او می گوید: 4سال پیش وارد شغل صیادی شدم. ابتدا به صورت تفریحی با دوستانم 
برای صید به دریا می رفتم اما بعد از مدتی که چم وخم کار را یاد گرفتم، شغل قبلی ام را که 

مرغ فروشی بود، رها و صید ماهی را آغاز کردم.
او می گوید: در این مدت که در دریا سرگردان بودم، خانواده ام بعد از گذشت 2روز فکر 
می کردند که من زنده نیستم و دردریا  دنبال جسدم می گشتند، اما خواست خدا چیز 

دیگری بود. 

عاشق صیادی هستم گفت و گو

»مچ دستم شکسته بود، گوشی ام خاموش شده 
و گاز پیک نیکی که همراه داشتم هم تمام شده 
بود و  دیگر امیدی به زنده ماندن نداشتم.« این 
بخشی از گفته های صیاد گیلانی است که بعد از 
4روز سرگردانی در دریا و سرمای استخوان سوز 
به طرز معجزه آسایی نجات یافت. به گزارش 
همشهری، عصر یکی از آخرین روزهای بهمن  بود 
که داریوش سعیدزاده، صیاد 37ساله لنگرودی 
قایقش را به آب انداخت تا برای صید ماهی 
راهی دریا شود. او هر روز قایق موتوری اش را در 
ساحل چمخاله روشن و چندین کیلومتر در دریا 
پیشروی می کرد تا به محل صید ماهی برسد و 
آن روز هم، حدود 20کیلومتر در دریا پیشروی 
کرد تا به محلی رسید که به نظر می رسید برای 

ماهیگیری مناسب است.
علاوه بر قایق داریوش، یک قایق دیگر نیز در آن 
محل حضور داشت.  هر دو صیاد، تورهایشان را 

به دریا انداختند و منتظر ماندند تا زمان بگذرد.
صیادانی که با قایق راهی صید می شوند، معمولا 
شب را تا صبح در دریا می مانند تا تورهایشان پر از 
ماهی شود. داریوش هم تصمیم گرفته بود تا صبح 
داخل قایق بماند و برای همین وقتی قایق دیگر 
در نیمه های شب تصمیم به بازگشت گرفت، او 

ماند و سکوتی که بر دریا حکمفرما شده بود.

وقتی موتور روشن نشد

ساعت 7صبح، هوا کاملا روشن شده بود. 
داریوش تورش را جمع کرد و  برای برگشت 
آماده شد اما وقتی به سمت موتور قایق رفت، 
هرچه تلاش کرد روشن نشد. موتور قایق خراب 
شده و این بدترین اتفاق برای یک صیاد تنها بود. 
داریوش تلاش می کرد موتور را روشن کند که 
ناگهان موجی به قایق خورد و او طوری روی کف 

قایق سقوط کرد که مچ دستش شکست.

موج دریا مرا دور می کرد

داریوش سعید زاده در گفت وگو با همشهری 
می گوید: وقتی کف قایق افتادم، درد شدیدی 
در مچ دستم حس کردم و پس از آن دیگر 
نتوانستم دستم را تکان دهم. برای همین آن 
را با پارچه  ای که در قایق داشتم بستم. تلفن 
همراهم را برداشتم و با دوستانم تماس گرفتم و 
ماجرا را برایشان تعریف کردم و منتظر نشستم 
تا آنها برای کمک سراغم بیایند. شارژ گوشی ام 
نیز در حال تمام شدن بود و امیدوار بودم قبل 
از خاموش شدن موبایلم کمک برسد اما ساعتی 

بعد گوشی ام هم خاموش شد.

او می افزاید: این، تنها باری بود که با خودم 
جی پی اس نبرده بودم و انگار همه  چیز دست 
به دست هم داده بود تا من در دریا سرگردان 
شوم؛ چرا که قایق با هر موجی که می آمد روی 
آب حرکت می کرد و مرا از ساحل دورتر می کرد.

جدال با سرما 

مهم ترین مشکل صیاد لنگرودی گم کردن 
جهت بود و در آن هوای ابری، راهی برای پیدا 
کردن موقعیتش نداشت. او می گوید: شب که 
شد سرمای شدیدی آغاز شد. باد می وزید و 
موج ها قایق را به این طرف و آن طرف می بردند. 

دیگر نمی دانستم کجا هستم. پلاستیکی در 
قایق داشتم که آن را مانند چادر درست کردم تا 
سرپناهی داشته باشم. درد دستم امانم را بریده 
بود. پیک نیکی را که در قایق داشتم روشن کردم 
تا یخ نکنم و با اینکه سرما و درد دستم خواب را 
از چشمانش گرفته بود، سعی کردم استراحت 
کنم. داریوش شب را به سختی پشت سر گذاشت 
و فردای آن روز متوجه شد که به محل نا آشنایی 
رسیده است. او می گوید: رنگ آب تیره و عمق 
دریا بیشتر شده بود. فکر می کردم در آب های 
روسیه هستم. می دانستم که خیلی دور شده ام. 
برای اینکه بتوانم زنده بمانم ماهی هایی را که 
صید کرده بودم، خام خام می خوردم. اما با 
گذشت2 روز، ماهی ها فاسد شدند. مجبور شدم 
با یک دست و با همه دردی که تحمل می کردم، 
دوباره با تور، ماهیگیری کنم تا بتوانم زنده بمانم.

نجات معجزه آسا 

صیاد لنگرودی شرایط وحشتناکی را سپری 
می کرد. تصویر همسر و تنها دخترش یک 
لحظه  هم از ذهنش خارج نمی شد. آیا دوباره 
می توانست آنها را ببیند؟ این سؤالی بود که 
پس از گذشت 4روز پاسخش را فهمید. »شب 
دوم، گاز پیک نیک تمام شد و دیگر وسیله 
گرمایی هم نداشتم. دست ها و صورتم بی حس 
شده بود. هر طوری بود شب سوم را هم پشت 
سر گذاشتم و به چهارمین روزی رسیدم که 
در دریا سرگردان بودم. آن روز دیگر امیدم 
برای نجات پیدا کردن را از دست داده بودم و 
فکر نمی کردم که به ساحل برسم. دیگر حتی 
درد دستم را هم فراموش کرده بودم. کاملا 
بی حال بودم که ناگهان از دور یک قایق را 
دیدم که به من نزدیک می شد. وقتی رسیدند، 
فهمیدم که مردم محلی و دوستانم هستند که 
در همه این مدت به دنبال من بودند. قایق من 
برخلاف تصورم به سمت نشتارود رفته بود 
و زمانی که بچه ها مرا نجات دادند، در چند 

کیلومتری ساحل نشتارود بودم.«

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

رهایی گروگان بعد از چند ماه اسارت
مردی که به دلیل اختلافات مالی ربوده شده و چند  ماه به گروگان گرفته شده بود در عملیات ضربتی پلیس 
آزاد شد. این گروگانگیری مدتی قبل در زاهدان اتفاق افتاد و فرد ربوده شده چند  ماه در اسارت آدم ربایان بود 

تا اینکه سرانجام مأموران پلیس ضمن دستگیری آدم ربایان، مرد ربوده شده را آزاد کردند.

گاز تک شعله، قاتل پسر جوان شد
3نفر که برای گرم کردن محل استراحت شان گاز تک شعله روشن کرده بودند، دچار گازگرفتگی شدند و یکی 
از آنها جان باخت. این حادثه در یکی از محله های نیشابور اتفاق افتاد و در جریان آن جوانی 20ساله به دلیل 
شدت مسمومیت با گاز منواکسیدکربن جانش را از دست داد و 2نفر دیگر با انتقال به بیمارستان نجات یافتند.

ظامی
انت

ویداد
ر

بیمار قلبی در اراک دچار 
گرفتگی قلب شده و جانش در 
خطر بود اما امدادگران اورژانس 
در عملیاتی سخت و پیچیده با 

استفاده از 3فروند بالگرد او را از مرگ نجات دادند.
به گزارش همشهری، این بیمار 70ساله که در 
بیمارستان اراک بستری بود، به دنبال آنوریسم 
قلبی )گرفتگی دیواره( نیاز فوری به انتقال به 
بیمارستان طالقانی در تهران پیدا کرد. در این 
شرایط برای انتقال فوری بیمار، مجوز پرواز بالگرد 
صادر شد. مسافت طولانی و شرایط نامساعد بیمار 

باعث شد 2 بالگرد، یکی از تهران و دیگری از اراک 
در این عملیات مشارکت کنند. بیمار سوار بر بالگرد 
به ساوه منتقل شد و همزمان بالگرد تهران نیز راهی 
این منطقه شد. قرار بود در آنجا بیمار به بالگرد 
اورژانس تهران منتقل شود اما وی در حریم هوایی 
ساوه ناگهان دچار ایست قلبی و به بیمارستان 
منتقل شد. درحالی که ادامه عملیات غیرممکن 
به نظر می رسید 2 بالگرد به آشیانه بازگشتند و 
تلاش ها در بیمارستان ساوه برای نجات بیمار آغاز 
شد. حدود 2 ساعت بعد کادر درمان موفق شدند با 
انجام عملیات احیا، بیمار را به زندگی برگردانند. در 
این شرایط بالگرد دیگری از تهران به سوی ساوه به 
پرواز درآمد و بیمار به بیمارستان شهید رجایی 
تهران منتقل و در نهایت با آمبولانس به بیمارستان 
طالقانی منتقل شد و با تلاش پزشکان از مرگ نجات 

یافت.محمد اسماعیل توکلی، رئیس مرکز اورژانس 
استان تهران درباره این عملیات گفت:  در این 
عملیات نفس گیر، تیمی متشکل از 3 فروند بالگرد، 
۶ خلبان، ۶ کارشناس اورژانس هوایی و ... دست 
به دست هم دادند تا بیمار را در سریع ترین زمان 

ممکن به بیمارستان طالقانی تهران منتقل کنند.

روایت نجات صیاد گیلانی پس از 4روز سرگردانی در دریا

روزهاراباخوردنماهیخامسرمیکردمروزهاراباخوردنماهیخامسرمیکردم

 پرواز 3 بالگرد
 برای نجات بیمار قلبی

 خبر 
خوب
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مخالفت با ساخت وساز در حاشیه رودخانه کارون

رضا امینی، شهردار اهواز:  بهترین خدمت به رودخانه کارون این است که اجازه دهیم طبق طبیعت خود 
روان باشد و زندگی کند. شهرداری اهواز با ساخت وساز در حاشیه رودخانه کارون مخالف است و با وجود 

درخواست های زیادی که در این زمینه مطرح می شود با این اقدام مخالف است. 

تخصیص 5هزار میلیارد ریال برای حمایت از اشتغال در لرستان
سیدسعید شاهرخی، استاندار لرستان: 5هزار میلیارد ریال اعتبار برای حمایت از تولید و اشتغال در این 
استان اختصاص داده خواهد شد. 1۷۰۰میلیارد ریال به جهاد کشاورزی، 11۰۰میلیارد ریال به حوزه بهداشت، 

۴۰۰میلیارد ریال به حوزه گردشگری و 1۸۰۰میلیارد ریال به صنعت و معدن اختصاص خواهد یافت. 

ماه مهمانی

هواشناسی 

همچه کاسه 

یکی از رسم های روزه داران در استان البرز که همچنان به قوت 
 خود باقی است و در شب های رمضان انجام می شود، رسم 
»همچه کاسه« است.  به گزارش همشهری،»همچه کاسه« به معنای 
کاسه همسایه است. روزه داران در روستاهای البرز برای به جا آوردن 
این رسم زمان افطار خوراکی هایی همچون شیربرنج، فرنی، حلوا 
و  آش می پزند و در کاسه می ریزند و به خانه همسایه می برند. این 
رفتار رسم متقابلی است و گاه اتفاق می افتد که بر سفره خانواده 
چند غذا و خوراکی دیده می شود که هر کاسه اش متعلق به یک 
همسایه است. نکته ای که این رسم را زنده نگه داشته و به قولی هدف 
اصلی این رسم است پذیرایی از همسایه در زمان افطار است و نوع 
خوراکی ای که در کاسه ریخته می شود چندان اهمیتی ندارد. این 
رسم در تمام شب های رمضان بین اهالی برقرار است. جالب اینکه 
این رسم کم و بیش در استان های غربی کشور هم دیده می شود. 
این رسم در لرستان به »کاسم سا« یا همان کاسه همسایه معروف 
است و وقتی به کهگیلویه و بویراحمد می رسد، »کاسه بهره« خوانده 
می شود. در استان البرز هم روزه داران در  ماه رمضان اختلافات را 
کنار می گذارند، زیرا اعتقاد بر آن است که با کینه و قهر روزه مقبول 
نیست. بنابراین با پختن  آش در اواخر  ماه شعبان کسانی که اختلاف 
دارند ضرب المثل »آش و آشتی« را به جا می آورند. معمول است 
که در استان البرز اگر خانواده هایی با هم اختلاف دارند، قبل از  ماه 
رمضان با مراسم  آش پزان با یکدیگر آشتی کنند. طالقانی ها نیز در 
 ماه رمضان آیین »ماه درمه« را دارند که به معنای درآمدن  ماه است و 
در روستاهای طالقان، با رؤیت هلال  ماه رمضان، این مراسم با جشن 
و مهمانی همراه است. آنان در این مناسبت به اطعام نیازمندان و 
فقرا می پردازند و در کنار آن رسم »همچه کاسه« نیز برگزار می شود. 
نان های محلی نیز پای ثابت سفره افطار البرزی هاست. این نان ها 
شامل اگردک و تفتان است که اغلب در روستاها پخته می شود. در 
روستاهای طالقان و چالوس مراسم »سحرخوانی« نیز همچنان 
برقرار است. اهالی در آخرین روز  ماه مبارک نیز با دیدن هلال  ماه 

شوال به چاووشی خوانی می پردازند.

برف و باران در راه است

بنا به گزارش سازمان هواشناسی کشور فعالیت سامانه 
بارشی امروز پنجشنبه)16اسفند( در برخی نقاط 
استان های خوزستان، ایلام، فارس، بوشهر، چهارمحال 
و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، لرستان، غرب کرمان و 
جنوب اصفهان و ارتفاعات البرز مرکزی سبب بارش برف 

و باران می شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر 
به همشهری گفت: علاوه بر این مناطق، فعالیت سامانه 
بارشی در روز جمعه هم در استان های کرمانشاه، جنوب 

کردستان، جنوب مرکزی و خراسان جنوبی برقرار است.
فریبا گودرزی افزود: امروز در شرق و جنوب شرق وزش 

باد شدید و خیزش گرد و خاک نیز پیش بینی می شود.
امروز پنجشنبه، تشدید فعالیت سامانه بارشی به شکل 
بارش باران و برف، وزش باد نسبتا شدید، رعد و برق 
در نواحی گرمسیر و ریزش بهمن و احتمال تگرگ در 
استان های خوزستان، ایلام، بوشهر، فارس، کهگیلویه 
و بویراحمد، چهارمحال بختیاری، شمال غرب و شمال 
کرمان، جنوب یزد، جنوب و غرب اصفهان، جنوب 
زنجان، همدان، مرکزی و لرستان سبب صدور هشدار 
هواشناسی سطح زرد شده  است. در این شرایط پرهیز 
از سفرهای غیرضروری، مجهز بودن خودروها به وسایل 
زمستانی، خودداری از کوهنوردی و جابه جایی عشایر 

توصیه می شود.
گودرزی ادامه داد: شنبه،    جز هرمزگان و سیستان 
 و بلوچستان، در سایر مناطق کشور بارندگی

پیش بینی می شود. خلیج فارس و تنگه هرمز مواج و 
متلاطم است. امروز آسمان تهران نیز نیمه ابری و گاهی 
وزش باد پیش بینی می شود. نوسانات دمایی تهران بین 
6و 16درجه سانتی گراد است و تا روز جمعه روند افزایش 
نسبی دما در تهران دیده می شود. بیشینه دمای جمعه 

18درجه سانتی گراد است.
سردترین منطقه کشور ورزقان در استان آذربایجان 
شرقی است با دمای 12درجه زیر صفر و بعد از آن توچال 
در استان تهران با 10درجه زیر صفر و فرودگاه اردبیل با 
8درجه زیر صفر قرار دارند. این در حالی است که دمای 
هوا در راسک در استان سیستان و بلوچستان 30درجه 

سانتی گراد است. 

گزارش تصویری

جاروی محلی 
ساخت جارو در برخی از نقاط ایران ازجمله گیلان، سابقه ای 
طولانی دارد. امروزه، جارو در نقاط مختلف ایران، متناسب با 
تنوع پوشش گیاهی از ساقه، شاخه و برگ درختان، گیاهان 
علفی خودرو یا زراعی و یا هرگونه گیاهی با ساقه و برگ های 
مقاوم در برابر سایش ساخته می شود. ازجمله پرکاربردترین این 
گیاهان، برگ درخت نخل، گیاه جارو و شاخه درختانی مانند بید 
و شمشاد است. به طورعمده، ساخت جارو با برگ نخل بیشتر 
در خوزستان، بوشهر، هرمزگان و سیستان و بلوچستان و با 

گیاه جارو در خراسان، گیلان، مازندران و گلستان رواج دارد.

جاروی رشتی
تولید جاروی سنتی در گیلان از گیاهی موسوم به »گوُروس« انجام 
می شود. در گذشته، بیشتر کشاورزان گیلانی در حاشیه باغ یا زمین 
برنج خود، گیاه گوروس می کاشتند. این جارو، پاییزه و بهاره دارد. 
جارویی که دانه اش زودتر کاشته شده باشد و خوب آفتاب خورده 
باشد، ساقه اش زردتر است و اواخر مرداد قابل برداشت است. اگر 
گوروس دیر کاشته شود، می رسد به پاییز و ساقه آن سبزتر است. 

مردم فکر می کنند جاروی بهاره بهتر است.

جاروی سیستانی
جاروی سیستانی از گیاه کرته بافته می شود. کرته، گیاهی 
خودرو در منطقه سیستان است که در حاشیه زمین های 
کشاورزی رشد می کند و با وجود اینکه از دید کشاورزان 
نوعی گیاه هرز است، کاربردی اقتصادی دارد. مردم 
 منطقه از ساقه های نازک آن، جاروی محلی سیستان را 

تولید می کنند. 

 سیستان و بلوچستان

سوپورگه 
جارو یا سوپورگه ازجمله صنایع دستی است که با وجود 
نوع صنعتی آن، سالیان متمادی است در خانه های مردم 
ایران به ویژه آذربایجان شرقی به خوبی جا باز کرده است. 
جاروبندی یا جاروبافی بیش از همه در محله قرَاملَـِـک 
)قرَه ملَیک( در شهر تبریز رواج دارد. قراملکی ها جارو را 
از مزرعه می چینند و به شیوه متفاوتی از شهرهای دیگر 

آن را می سازند .

آذربایجان شرقی

کیش خال

گیلانی ها از یک گیاه که در گویش گیلکی گنده واش نامیده 
می شود برای ساختن جارو استفاده می کنند. اواخر شهریور زنان و 
مردان روستایی جلگه های اطراف سفیدرود با داس درختچه های 
گنده واش را می برند و پس از بستن و خشک کردن آن را انبار 
می کنند. این جارو فقط برای جارو زدن حیاط و خیابان کارایی دارد.

 گیلان

جاروی پیشی
جارو بافی با برگ نخل یا به اصطلاح لارستانی ها پیش بافی 
یکی از هنرهای سنتی مردم این دیار است که هنوز نیز رایج 
است و خواهان فراوانی دارد. مردم لارستان به این نوع جارو، 
»جاروی پیشی« می گویند. جاروی پیشی نسبت به رطوبت 
مقاوم است و به دلیل محکم و خشن بودن برگ ها کمتر 
شاخ و برگ آن کنده می شود. در جنوب به این جارو، عربی و 

منطقه طبس پیشکی می گویند.

فارس

 گیلان

البرز

پخت نان در کهن ترین تنور جهان
»کرنو« نان محلی میمندی هاست؛ نانی که گفته می شود تنورش کهن ترین تنور دست ساز بشر است 

راحله عبدالحسینی گزارش
روزنامه نگار

یکی از قدیمی ترین نان های سرزمین ما در روستای دستکند میمند پخته 
می شود؛ »کرنون« یا همان نانی که به نام تنورش »کرنو« شناخته می شود 
و سال1402 به همراه 6نان دیگر در استان کرمان در فهرست آثار ناملموس 
ملی ثبت شد. این روزها ویدئویی از سامان گلریز، چهره شناخته شده 
آشپزی در فضای مجازی توجه ها را به سمت روستای میمند و نان کرنو 
جلب کرده است. گلریز در این ویدئو تنور کرنو را از کهن ترین تنورهای 
دست ساز بشر می خواند و می گوید که نان کرنو به همراه »اسپار« یا همان 

دوغ جوشیده با ادویه و سبزی، یک شاهکار هنری غذایی است. 

در سرزمین پهناور کرمان پخت انواع 
نان های محلی رایج است. نان تیری 
عشایر، کپوی زرندی، تافتون کرمانی، 
نان چرب و شیرین سیرجان، نان 
کرنوی شهربابک و انار، روغن جوشی 
کرمان و نان کلوچه بافت، برخی از 
انواع نان های سنتی کرمان اند که 
به عنوان میراث ناملموس به ثبت ملی 
رسیده اند. برخی از این نان ها همراه جدانشدنی غذاهای محلی مثل اشکنه و 
آبگوشت اند و برخی پای ثابت سفره افطار. در کرمان رسم است نان روغن جوشی 

که از نامش پیداست در روغن سرخ می شود، برای اموات خیرات می شود.
سابقه طبخ نان کرنو به شهرستان های شهربابک و انار و روستای میمند در استان 
کرمان می رسد. کارشناس اداره کل غله کرمان به همشهری می گوید: »ازآنجاکه 
روستای میمند یک روستای دستکند با قدمت 3هزارساله است، نان کرنو و تنورش 
هم در زمره کهن ترین نان ها دسته بندی می شود. اهالی روستا هنوز هم تنورهای 
کرنو را به رسم کهن خود در دل زمین درست می کنند و داخل تنور سنگ های 
کروی یک اندازه می چینند.« ناصر افضلی توضیح می دهد که به این نان، کرنون هم 

می گویند؛ ولی بین کرمانی ها به کرنو معروف است. کرنو اسم تنور این نان است.

به قدمت 3هزار سال

ارزش غذایی کرنو به سبوس است و 
سبوس ویتامین های گروه »ب« را 
دارد. کارشناس اداره کل غله کرمان 
می گوید: »اهالی، کرنو را با ماست 
چکیده محلی که سبزی های محلی 
دارد، نوش جان می کنند که یک 
وعده غذایی مقوی و کامل به حساب 

می آید.« 
قطر دهانه تنور کرنو حدود یک مترونیم است و به ارتفاع حدود 80سانتی متر داخل 
زمین حفر می شود. شکل داخلی تنور به صورت نیمکره ای است که قطر آن از کف 
تا دهانه به تدریج کم می شود. افضلی تأکید می کند: »تنور کرنو حتما باید داخل 
زمین حفر شود.«  داخل تنور با هیزم گرم   و روی آتش هیزم ها سنگ های گرد تقریبا 
یک اندازه گذاشته می شود   تا کاملا روی آتش را بپوشاند. دمای داخل تنور باید به 

حدی برسد که بدنه داخلی آن به رنگ سفید  تمایل پیدا کند. 
تهیه خمیر نان کرنو تقریبا مشابه نان های دیگر است. خمیر کرنو را تا یک ساعت 
در سفره ای که از کرک )موی بز( یا پشم درست  شده  باشد می پیچند تا خمیر ترش 

شود. بعد از آن محلی ها نان را »خرده می گیرند« که همان چانه گرفتن 
است. چانه های نان کرنو روی سنگ های داغ گذاشته می شود و 

دهانه تنور را حدود 45 دقیقه می بندند تا نان کاملا مغزپخت 
شود. هر تنور تقریبا گنجایش پخت 30نان کرنو به وزن 

حدود800گرم را دارد. وجه تسمیه نان کرنو هم از همین 
شیوه پخت می آید؛ کوْرنون یعنی نانی که در کوره پخته  
شده باشد. به گفته افضلی، این شیوه پخت سبب می شود 
کرنو با وجود بافت ضخیمش، ضایعات و دورریز نداشته 

باشد و درعین حال ماندگاری اش بیشتر باشد. آمار نشان 
می دهد که روزانه بیش از 50هزار قرص نان کرنو در شهربابک 

پخته می شود که علاوه بر تامین نان شهرستان، به مناطق دیگری 
از استان و کشور هم فرستاده می شود. 

نانی بدون دورریز 

بیراه نیست که می گویند: »کشک و کلجوشی و نان کرنویی و روغن زرد/ 
بخواهد برد از تن گرسنه رنجور، هزاران درد«. غذاهای محلی هم کنار نان 
کرنو خوشمزه تر می شوند. مدیر خلاق بومگردی در میمند به همشهری 
می گوید: »کلجوش، قورمه، اشکنه، آبگرمو )آبگوشت محلی( و آب بنه با 

نان کرنو مزه دیگری دارد.« 
فهمیه عباسی ادامه می دهد: »از قدیم در این روستا رسم بوده که اوایل 
پاییز گوشت گوسفند را با دنبه بخارپز و بعد سرخ می کردند که به آن قورمه 
می گویند. قورمه چاشنی بیشتر غذاهای محلی است. گاهی به آن کشک 
اضافه می شود و یک خوراک لذیذ با نان کرنو است. گاهی با تخم مرغ به نام 
»قورمه تخم مرغ« برای وعده صبحانه استفاده می شود. بزقورمه یا همان 

آبگوشت بزباش هم غذای دیگری است که با نان کرنو میل می شود.« 
او از استقبال گردشگران نیز چنین می گوید: »راه ورسم پخت نان کرنو برای 
گردشگران خیلی جالب است و از اول تا آخر پای تنور می نشینند و تماشا 

می کنند. برای سوغات هم نان کرنو با خود می برند.« 

سوغاتی برای گردشگران 

برای چشیدن مزه نان کرنو، به روستای صخره ای و دستکند میمند در 
38کیلومتری شهربابک کرمان سری بزنید؛ جایی به وسعت 420کیلومترمربع 
که معماری عجیب و خانه هایی که در دل کوه، طبقه  به طبقه روی هم قرار 
گرفته اند، در عین سادگی، قدرت هنر سنگ تراشی با ابزارهای ساده را پیش 
چشمان تان به نمایش می گذارد. روستای میمند که همچنان زندگی در آن 
برقرار است، در سال1380 هجری شمسی با نام دهکده صخره ای میمند در 
فهرست آثار ملی و در سال13۹4 هجری شمسی با نام چشم انداز فرهنگی 
میمند در میراث جهانی یونسکو جای گرفت. محمدابراهیم باستانی پاریزی در 
کتاب تاریخ کرمان آورده است: »میمند از دهات معروف و قدیمی شهربابک 
است. تمام اتاق های این ده در دامنه کوهی کنده شده و خانه ها در 
دل سنگ است و هرکوچه که در دل کوه می رود، 3 یا 4اتاق 
دارد و مجموعا قریب 300کوچه در دل سنگ فروبرده اند 
و به همین سبب خانه ها دودکش و بخاری ندارد و بدون 
منفذ است و از جهت تاریخی واقعا از آثار اولیه تمدن 
بشری محسوب می شود. درواقع آسمان خراش 
موربی است که هزاران سال است در دل سنگ کنده 
شده است. اتاق ها بخاری ندارند. راه عبور محدود است 

و دواب و انسان تا حدودی زندگی مشترکی دارند.« 

خانه هایی در دل زمین

3,000
سال 

قدمت روستا

1402
 

ثبت نان در آثار ناملموس

ارزش غذایی کرنو
ارزش غذایی کرنو به سبوس 
است و سبوس ویتامین های 

گروه »ب« را دارد. 
اهالی، کرنو را با ماست 

چکیده محلی که سبزی های 
محلی دارد، نوش جان 

می کنند که یک وعده غذایی 
مقوی و کامل به حساب 
می آید. ازآنجاکه روستای 

میمند یک روستای دستکند 
با قدمت 3هزارساله است، 
نان کرنو و تنورش هم در 
 زمره کهن ترین نان ها 

می شوددسته بندی 

کرمان

صفحه آرا: بهروز قلی پور

فیلم گزارش را  
با اسکن این کد 

ببینید.
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به عنوان گران ترین سریال ساخته شده در جهان عرب 1  سریال تلویزیونی معاویه که درباره زندگی معاویه است و 
معرفی شده،   100میلیون دلار هزینه ساختش شده است.

ماه رمضان درباره بنیانگذار و نخستین خلیفه سلسله اموی 2 2قسمت سریال »معاویه« که یک مجموعه ۳0 قسمتی ویژه  
است، آخر هفته گذشته پخش شد. اما پخش این سریال در 
با  نیز  مصر  و  عراق  ازجمله  مختلف   کشورهای 

مخالفت همراه بود.

ساترا  عنوان کرده  برخی رسانه های کاربر محور اقدام به  انتشار نسخه زبان اصلی قسمت 1 و 2 کرده بودند که با 3
همکاری دادستانی کل کشور اقدام به حذف 2قسمت 

یادشده از تمام رسانه های کاربر محور شد.

در فضای مجازی و آنلاین نیز بحث های زیادی درباره انتشار این  سریال وجود دارد. به دنبال پخش 2قسمت سریال، الأزهر تماشای 4
سریال رمضانی »معاویه« را ممنوع کرد. در گزارش نیوعرب آمده: 
به دلیل به تصویر کشیدن چندین شخصیت تاریخی برجسته و مورد احترام اسلامی 
این سریال نامناسب است.  براساس این گزارش، هیأت عمومی علمای ارشد دانشگاه 
الأزهر در مصر فتوایی صادر کرده که تماشای درام تاریخی »معاویه« را ممنوع 
می کند. این سریال قرار است در  ماه رمضان امسال پس از 2سال تأخیر پخش شود. 
این ممنوعیت به دلیل به تصویر کشیدن یاران پیامبر اسلام)ص( در این سریال است 

که هیأت آن را از نظر دینی نامناسب می داند.

نقش های خلیفه دوم و  سوم، عمر بن خطاب و 5
عثمان بن عفان، همراه با 
عمرو بن العاص و ابوسفیان بن حرب، 
توسط بازیگران سوری   سامر المصری، 
ایمن زیدان، وائل شرف و فادی صبیح ایفا 
شده اند و نایف الظفیری از عربستان نقش 
حسن بن علی را بازی می کند. سهیر بن 
عماره تونسی نقش هند بنت عتبه را بر 
عهده دارد و اسماء جلال مصری نقش 

همسر معاویه را ایفا می کند.

سعیدآقاخانیبا47میآید
سعید آقاخانی این روزها در حال بازی در 
یک سریال جدید برای شبکه نمایش خانگی 
است. به گزارش همشهری آنلاین، سعید 
آقاخانی که نوروز 140۳ قسمت دیگری از 
سریال نون خ را برای تلویزیون ساخت، حالا مقابل دوربین بهنام 
بهزادی در سریالی با نام موقت 47 رفته که گفته می شود یک سریال 
پلیسی است. هرچند گمانه زنی هایی درباره ساخت فصل ششم نون 
خ برای نوروز 1404 شده بود، اما سازندگانش هربار تأکید کردند 
که تا قصه جدید و درخوری نداشته باشند، سراغ فصل جدید »نون 
خ« نمی روند. اواخر آذرماه امسال اعلام شد سعید آقاخانی در حال 
نگارش سریالی با نام کمپ برای تلویزیون است و حتی گفته شد این 
مجموعه نمایشی در 2۶قسمت 4۵دقیقه ای ساخته خواهد شد. اما 
یک روز بعد آقاخانی اعلام کرد که چنین خبری صحیح نیست و 
فعلا هیچ پروژه ای در دست ندارد. او حالا همانطور که گفته شد در 
حال بازی در سریال 47 است که نخستین تجربه سریال سازی  بهنام 
بهزادی است.  بهنام بهزادی آخرین بار سال 98 فیلم من می ترسم 
را ساخته و پیش از آن هم فیلم وارونگی او در سال 94 توانسته نامزد 
بخش نوعی نگاه جشنواره فیلم کن فرانسه و برنده جایزه بهترین 

فیلم جشنواره مدفیلم رم شود.
 قاعدتا نخستین سریال بهزادی با توجه به سابقه اش در سینما 
کنجکاوی برانگیز است. این سریال با تهیه کنندگی حسن علیزاده و 
نویسندگی مسعود خاکباز که تجربه سریال های»دفتر یادداشت« 
و» ازازیل« را دارد، در حال ساخت است.  مهدی حسینی نیا و شادی 

مختاری از دیگر بازیگران اصلی این سریال هستند.

کوتاه تر  از گزارش

سریال 

مستندسازی برایم جذاب تر از بازیگری است 
سودابه بیضایی، در نشست خبری   مستند سینمایی »آواز باد«: در مستندسازی بیشتر به من خوش می گذرد؛ 
چون وقتی بازیگر هستیم باید یک زندگی روتین و خیلی برنامه ریزی شده داشته باشیم، اما من دوست دارم 

دوربینم را بردارم، به سفر بروم و فیلم بسازم و این احساس رهایی را در مستندسازی دارم  . ٫ ایسنا

سینمای امروز با سرمایه شروع می شود، نه فیلمنامه
مهدی سجاده چی، فیلمنامه نویس:ما دیگر سینمایی که در آن فیلم با فیلمنامه شروع شود، نداریم؛ این مربوط به 
گذشته های دور است. الان سفارش دهنده های فیلم وجود دارند که برای فیلم هایی که می خواهند بسازند، پروژه ها 

را تعریف می کنند و در مرحله پایانی سراغ فیلمنامه می روند. ٫ سینما پرس 

انیمیشن 

گیشه 

»رؤیاشهر«آمادهنمایششد
نسخه نهایی انیمیشن سینمایی »رؤیاشهر« به نویسندگی و 
کارگردانی محسن عنایتی و تهیه کنندگی مصطفی حسن آبادی 
آماده شده و این اثر به زودی و در اواخر فروردین ماه وارد چرخه 
اکران سینماها می شود. مصطفی حسن آبادی، تهیه کننده انیمیشن 
رؤیاشهر که پیش از این در چهل ودومین جشنواره بین المللی فیلم 
فجر حضور یافته بود، گفت: باتوجه به بازخوردهایی که از اصحاب 
رسانه و منتقدان و همچنین تماشاگران در دوره چهل و دوم جشنواره 
فیلم فجر گرفتیم، بر آن شدیم نسخه جدیدی را آماده کنیم. طی 
۳تا 4 ماه تغییراتی در این انیمیشن ایجاد کردیم که شامل تدوین و 
اضافه و حذف پلان هایی از رؤیاشهر است که می توان گفت با نسخه 

قبلی نزدیک به 20درصد تفاوت دارد.
این اثر 90دقیقه ای با مدیریت دوبلاژ امیرهوشنگ زند طی 4سال 
ساخته شده است و میرطاهر مظلومی، زنده یاد منوچهر والی زاده، 
منوچهر زنده دل، نگین کیانفر، اردشیر منظم، لیلا کوهسار، آرزو 

آفری و ارسلان جولایی از صداپیشگان آن هستند.

»دایناسور«؛۶روز،۲۰میلیارد
فیلم سینمایی »دایناسور« در ۶روز اول اکرانش از رقم 

20میلیارد تومان فروش گذر کرد.
دایناسور به کارگردانی مسعود اطیابی و تهیه کنندگی محمد 
شایسته و نویسندگی امیر برادران که از 8 اسفند اکران خود 
را در سینماهای سراسر کشور آغاز کرده است، از همان 
روز نخست صدرنشین اکران نوروزی شد. این کمدی که 
دومین همکاری مشترک مسعود اطیابی و محمد شایسته 
پس از کمدی سینمایی »هتل« محسوب می شود، با جذب 
 2۵0هزار مخاطب و ثبت فروش 20میلیارد تومان طی

 ۶ روز نخست، رکورد فروش افتتاحیه اکران نوروزی سینمای 
ایران را به خود اختصاص داد. در این فیلم پژمان جمشیدی، 
امیر جعفری، حامد وکیلی، نگار فروزنده، سها نیاستی، 
یوسف تیموری، رضا ناجی، سوسن پرور و فرزانه قاسم زاده 
نقش آفرینی می کنند. پخش این کمدی سینمایی برعهده 

»شایسته فیلم« است.

فهیمهپناهآذر|پخشسریالتاریخی»معاویه«کهازآنبهعنوان
گرانترینسریالجهانعربیادمیشود،واکنشهایگستردهای
درکشورهایاسلامیمنطقهازجملهعراقومصرداشت.ساتراهم
اینسریالرابهدلیلارائهروایتجدیدیاززندگیمعاویهوسعی
درتطهیرخاندانبنیامیه،درتمامرسانههایصوتوتصویرفراگیر

کشور،غیرقابلانتشارخواندهاست.

فیلمبرداری این سریال در تونس و 
در مکان هایی انجام شده که برای 
شباهت به دوران اولیه اسلامی 

طراحی شده بودند. با وجود اهمیت 
تاریخی اش، این سریال به دلیل 

به تصویر کشیدن نخستین جنگ 
داخلی در اسلام جنجال های زیادی 

به پا کرده است

ایننخستینبارنیست
کهشبکهامبیسیعربستان

برایتولیدیکسریالتلویزیونی
دربارهرویدادهایتاریخاسلام
کهبهشدتموردمناقشه
مسلمانانشیعهوسنی

قراردارد،بااعتراضروبهرو
میشود.اینگروهدرسال۲۰۰۳
سریال»الحجاج«وسال۲۰۰۵
سریال»فارسبنیمروان«را
دربارهخلفایامویحجاجبن
یوسف)7۱4-۶۹4(ومرواناول
)۸۵-۶۸4(تولیدکردکهبانظر
مخالفمسلمانانشیعهروبهرو
شد.سال۲۰۱۲همسریالی
دربارهزندگیخلیفهعمر

بنالخطاب)44-۶۳4(تولید
شدکهبهطورقابلتوجهیاهل
سنترابراینشاندادنچهره

خلیفهدومناراحتکرد
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»بلیتیکطرفه«از۲۰اسفندمیآید
»بلیت یک طرفه« از بیستم اسفند ماه در شبکه خانگی منتشر 
می شود. این سریال به کارگردانی پوریا حیدری اوره و تهیه کنندگی 
پوریا حیدری اوره و افسانه دوچی، نخستین پروژه شبکه خانگی 
مشترک میان ایران و ترکیه محسوب می شود که بخش عمده ای 
از سکانس های آن در ترکیه و با بازیگران و عوامل کشور ترکیه 
فیلمبرداری شده است. حامد کمیلی، علی شادمان، بهزاد خلج 

و مهرداد صدیقیان ازجمله بازیگران ایرانی این سریال هستند.

100میلیون دلار برای اختلاف افکنی
پخش سریال معاویه  واکنش های زیادی در کشورهای اسلامی منطقه داشته است
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حافظ
دولتی را که نباشد غم از آسيب زوال
بی تکلف بشنو، دولت درويشان است

حکايت ميدان گوجه فرنگی

تهرانگرام

میدان گوجه فرنگی یا همان ایستگاه گوجه فرنگی 
از معروف ترین و خاطره انگیزترین مکان هاى 
محله تاریخی بریانک است. نام گذارى میدان 
گوجه فرنگی به دلیل فعالیت نخستین کارخانه 
محلی تولید رب گوجه فرنگی در این محله 
بود. در آن اطراف مزارع گوجه فرنگی وجود 
داشت و به همین دلیل 2گاراژ در آن حوالی 
به نخستین کارخانه رب سازى تبدیل 
شد. این کارخانه بزرگ و مجهز نبود، 
اما اهالی به آن می گفتند کارخانه رب 
گوجه فرنگی. میدان گوجه فرنگی بعد از 
مدتی به میدان رضایی و ایستگاه اتوبوس آنجا 
هم به ایستگاه رضایی معروف شد. دلیل این 
تغییر نام به صاحب باغی مربوط می شد که در 
این محدوده باغ بزرگ توت داشت. محمدباقر 
رضایی از باغداران و زمین داران بریانک قدیم 
بود. سال ها بعد هم در جریان توسعه شهرى 
این ایستگاه و میدان از بین رفت و بلوار بریانک 

ساخته شد.

کاسبان در  ماه رمضان بیشتر از ایام دیگر به ترازوهایشان  
حساس بودند. ترازوها و باسکول هایشان را اواخر شعبان 
حتما چک می کردند یا سنگین تر می گرفتند تا کم فروشی 
در معامله صورت نگیرد. جنس باکیفیت می آوردند و سعی 
می کردند جنس هایشان را ارزان تر بدهند. با خوشرویی 
با مردم رفتار می کردند. اول صبح قرآن را روى میز 
می گذاشتند و قرآن شان را می خواندند. آن دوران در 
بازار، درس مکاسب برگزار می شد  به همین خاطر اوستاها، 
شاگردهایشان را می فرستادند که درس مکاسب ببینند. 
 ماه رمضان ،  ماه دوستی، رفع کدورت ها،  ماه آشتی کنان و 

 طلب بخشش از دیگران بود.

تهران نامه

حکايت ترازوی کاسبان

تهران مصور

اولين فوتبال در تهران

تقریباً از اواخر قرن سیزدهم خورشیدى بود که بازى 
فوتبال توسط کارکنان سفارت انگلیس در تهران و دیگر 
انگلیسی هاى ساکن تهران در بین مردم تهران باب شد. 
میدان مشق نخستین زمین فوتبال بود. پس از مرگ 
مظفرالدین شاه، انگلیسی ها محل بازى خود را تغییر دادند 
و آن را به مجاورت حصار ناصرى در ضلع شمال سفارت 
انگلیس در خیابان فردوسی انتقال دادند، اما هنوز این 
بازى ها و آن زمین  براى مردم تهران رسمیت نداشت تا اینکه 
سرانجام در واپسین سال هاى قرن سیزدهم خورشیدى، 
وقتی احمدشاه داشت آخرین سال هاى سلطنت خود 
و سلسله قاجاریه را سپرى می کرد، در جنوب اراضی 
بهجت آباد در ضلع شمالی حصار ناصرى، خیابان انقلاب، 
حوالی دبیرستان البرز)دانشگاه امیرکبیر( نخستین زمین 
فوتبال شهر تهران به همت کمپانی لنج ساخته شد. این 
زمین با دروازه هاى قانونی اش کاملا با زمین هاى امروزى 

فوتبال مطابقت داشت.

د عای روزپنجم ماه مبارك رمضان

لكَُمْأسَْتَجِبعُْونیاد

بسم الله الرحمن الرحیم
اللّهُمَّ اجْعَلْني فیهِ مِنَ المُْسْتَغْفِرينَ وَاجْعَلْني فیهِ مِنْ عِبادِكَ الصّالحِینَ 
بینَ بِرَأفَتِكَ يا ارَْحَمَ الرّاحِمینَ. القْانِتینَ وَاجْعَلْني فیهِ مِنْ اوَْلیِآئكَِ المُْقَرَّ

به نام خد اوند  بخشند ه مهربان
خدایا مرا در این روز از توبه و استغفار کنندگان قرار ده و از بندگان 
صالح مطیع خود مقرر فرما و هم در این روز مرا از دوستان مقرِِِّب درگاه 

خود قرار ده به حق لطف و رأفتت اي مهربان ترین مهربانان عالم.

 گنجينه ای 
از ناگفته های پدر

هزار هزار لبخند

زنده یاد مهندس میرحسین 
علایی طالقانی فرزند آیت الله 
سیدمحمود طالقانی که در روز 
دوشنبه 13 اسفند بدرود حیات گفت را  عمدتا در 
باغچه مصفایش در قریه گلیرد طالقان)زادگاه پدر(  
به خاطر سپرده ام. چه هرازگاه، براى شرکت در 
بزرگداشت هاى آیت الله، ضبط خاطراتش و نیز در 
حاشیه برخی برنامه ها در منطقه شهرک طالقان، 
همراه با برادرش زنده یاد سیدمهدى طالقانی، 
دیدارى تازه می کردیم. در فرازى از آن دهکده و 
مشرف به دره اى که به اورازان -روستاى آبا و اجدادى 
جلال آل احمد- چشم انداز داشت، خانه و باغی برپا 
داشته بود. خود می گفت: »پدر معمولا در سفر به 
گلیرد در این نقطه می نشست و به تفکر و مطالعه 
و عبادت می پرداخت و  من نیز پس از اقامت در این 
روستا، تصمیم به آبادى آن گرفتم.« گنجینه اى از 
گفتنی ها و ناگفتنی هاى آیت الله طالقانی بود که 
بخش هایی از آنها را ضبط کرد م و در این میان، 
2گفت وگوى بلند از وى را در نشریات »شاهد یاران« 
و »یادآور« منتشر ساختم. بازدیدکنندگان از زادگاه 
پدر را  به وفور و تواضع، مهمان و پذیرایی می کرد. در 
ارتقاى فرهنگی و اقتصادى طالقان و گلیرد می کوشید 
و در این فقره، بارها با متولیان امر به رایزنی پرداخت. 
از مقولات سیاسی و اجتماعی، درکی واقع بینانه 
داشت و نیز شجاعتی که در بیان و کردار نمایان 
می ساخت. در نوجوانی ورزش را آغاز کرد در آن 
به مدارجی دست یافت و تا سرحد امکان، آن را 
پی گرفت. او یک بار، توسط جهان پهلوان غلامرضا 
تختی تقدیر شد. مهندس طالقانی در مجموع، 
نمونه اى از نیکدلی، مهرورزى، تلاش و روشن بینی 

بود. خدایش رحمت کند.

آجیل و خشکبار، این سلبریتی محبوب در سبد شب 
عید خانوارهاى ایرانی حالا چند سالی است که روز به روز 
خودش را بیش از گذشته می گیرد و از کنار سفره هاى 
هفت سین ما مدام دورتر و دورتر می شود. البته این 
موضوع به ضرر خودش تمام می شود، چون با هر کیلو 
پسته اکبرى به قیمت یک میلیون و 500هزار تومان یا 
هر کیلو آجیل چهارمغز شور به قیمت لااقل یک میلیون و 
100هزار تومان دیگر بعید است که یک کارمند با حقوقی 
متوسط افتخار دهد و این کالاى لوکس را به خانه ببرد. 
پیشنهاد می کنیم آجیل ها از روى دست سکه طلا تقلب 
نکنند و به این خیال نیفتند که اگر آنها هم مثل طلا 
قیمتی نجومی پیدا کنند، مردم براى خریدشان صف 
می کشند و حتی آنها را پیش خرید می کنند. زهی خیال 
باطل! طلا کجا و آجیل کجا! طلا می تواند حتی سال ها 
در متکا بماند، اما تا  به حال دیده نشده که کسی آجیل را 
در متکایش مخفی کند. خلاصه پیشنهاد ما به آجیل هاى 
شب عید آن است که اگر قصد سفر عید به خانه ما را 
دارند، قیمتشان را هرچه زودتر متعادل  کنند و بدانند و 
آگاه باشند که مهمانی هاى عید ما ایرانی ها گاهی با یک 
کیلو تخمه آفتابگردان هزار هزار لبخند هم سر می گیرد.

 

محمد رضا کائینی

یادداشت

سوژه روز

آشنايی با خانه اتحاديه، يکی از زيباترين خانه های تاريخی تهران که 
روزگار پرماجرايی را سپری کرده است

خانه امين السلطان فاطمه عباسی
يا خانه اتحاديه 
معروف به خانه 
تهران را بيشتر با سريال دهه پنجاهی دايی جان 
ناپلئون، ساخته ناصر تقوايی می شناسيم اما اين 
خانه روايت های تاريخی زيادی در دل خود دارد. 

اين خانه تاريخی به يادگار مانده از سبک 
معماری قاجارها که ثبت ملی هم 
شده، روزگار پرماجرايی را سپری 
کرده؛ از زمان ساخت و ماجرای 
دست به دست شدن بين مالکان 
پرآوازه اش تا آتش سوزی 
روز کودتای 28مرداد. قصه 
خانه تهران از قدرت گرفتن 

محمدابراهيم، آبدارچی و چاروادار 
گمنام ناصرالدين شاه شروع شد که از 

شاه مملکت لقب »امين السلطان« گرفت.
محمدابراهيم خان از موقعيتش برای خريد 

زمين و باغ و ساخت خانه ای اعيانی در محدوده 

لاله زار استفاده کرد و خانه باغی در خيابان لاله زار 
فعلی ساخت که ارثيه ای برای پسر دومش، ميرزا 
علی اصغرخان امين السلطان شد. علی اصغرخان هم 
مثل پدر، زيرك و باهوش بود و خيلی زود با پوشيدن 
لباس صدارت توانست پله های  ترقی را به خوبی طی 
کند، اما از آنجا که در روی يک پاشنه نمی چرخد و 
مخالفان و دسيسه چينان برای رسيدن به 
قدرت بيکار نمی مانند، در پی همين 
مخالفت ها عباس صراف، اتابک 
اعظم را ترور کرد و عمارت زيبا 
و معروفش در لاله زار سهم 
نوادگانش شد تا اينکه سال 
12۹5 ورثه اين ارثيه را به رحيم 
اتحاديه تبريزی فروختند. با 
تغيير مالکيت، عمارت 
امين السطان اين بار به نام تاجر 
معروف تبريزی، اتحاديه، شهرت پيدا 
کرد؛ خانه ای که مانند همه خانه های قاجاری 

معماری چشم نوازی دارد.

سریالی ترین خانه تهران 

معماریباشکوه
خانه اتحاديه تهران را نمی توان تنها يک خانه يا يک عمارت 
دانست با اينکه اين چنين نامگذاری شده است اما در واقع 
مجموعه ای از چندين عمارت و بناست که در باغ بزرگ 
اتحاديه قرار دارد. طراحی عمارت اول شامل دو بخش اندرونی و بيرونی است که 
در دو سمت درهای ورودی و خروجی بنا واقع شده است. سمت ورودی خيابان 
لاله زار سردر ستون نيم گردی دارد و قوس بالای در با آجرهای تراش دار تزئين 
 شده است و در سردر آن قاب اسماء جلاله به چشم می خورد و بالای ورودی 

شمال شرقی باغ هم به طول 2 متر مقرنس کاری شده است. 
مقرنس کاری های اين بخش به صورت چهارکاسه ای و دارای 2 آويز است. عمارت 
دوم کمی  دورتر از اين ورودی مقرنس کاری شده با درهايی فلزی و 2 ستون سنگی 
قرار دارد. تنها يادگاری باقيمانده از دوران امين السطان و طراحی اوليه اين خانه، 
چند ديوار و ستون و يک شومينه بين عمارت سوم و چهارم است. عمارت سوم در 
مرکز و شمال باغ،  شکلی ال)L( مانند دارد. روبه روی اين عمارت حوضی بزرگ قرار 
گرفته و تمامی  سردرهای آن گچبری های سنتی دارند و در بخش های زيرين ديوار 

آجرچينی های مختلف را می توان ديد. 

مکث

حريق در خانه اتحاديه

روز 28 مرداد ماه سال 1332 همزمان با بلوا و شلوغی 
شهر و در جريان کودتا، حريقی در خانه اتحاديه به دليل 
اجاره يکی از عمارت ها به حزب توده اتفاق افتاد. تا 
زمان بازسازی مجدد اين خانه آثار اين آتش سوزی 
قابل رؤيت بود. اين خانه تاريخی در سال 1384 در 
فهرست آثار ملی ايران قرار گرفت و از سوی سازمان 
زيباسازی خريداری شد و بعد از 5 سالی مرمت و 
بهسازی از سال 13۹4 با عنوان »خانه تهران« کاربری 

فرهنگی پيدا کرد.

لوکيشنی برای سريال تقوايی

سال 1354بود و ناصر تقوايی برای فيلمبرداری سريال 
دايی جان ناپلئون به دنبال يک مکان مناسب بود که 
مدير توليد، خانه و باغ اتحاديه را پيشنهاد می دهد. 
پس از مرمتی سه ماهه اين خانه برای فيلمبرداری 
آماده می شود. اين سريال در قسمت بيرونی، اندرونی، 
خانه اربابی، حوضخانه و چند بخش ديگر فيلمبرداری 
شد. هنوز خاطره درختان انبوه و باغ پرنشاط اتحاديه 
از سريال دايی جان ناپلئون در ذهن بينندگان به جا 

مانده است.

موزه مشاهير

بزرگ ترين عمارت خانه اتحاديه )مساحت 6هزار متر( 
به موزه مشاهير اختصاص  داده  شده و حدود 150تا 
200مجسمه هايپررئال مربوط به مشاهير ايران زمين 
در آن قرار دارد. اين مجسمه ها توسط هنرمندان در 

کارگاه سازمان زيباسازی ساخته شده اند.

 اين خانه تاريخی در سال 1384 
در فهرست آثار ملی ايران قرار 
گرفت و پس از مرمت از سوی 

 سازمان زيباسازی، 
»خانه تهران« ناميده شد

تعدادى از مجسمه هاى موزه مشاهیر خانه اتحادیه

می
ست

ر ر
 امی

ى/
هر

مش
س: ه
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کمی لرزان در

آسیا
تراکتور از 4بازی آخرش در لیگ قهرمانان، 
تنها صاحب یک پیروزی شکننده شده است

بازی رفت مرحله یک چهارم نهایی لیگ 
قهرمانان آسیا )سطح دوم( در حالی بین 
تراکتور ایران و التعاون عربستان به تساوی 
بدون گل انجامید که شاید انتظار می رفت 
تیم تبریزی کار را در همین مسابقه رفت تمام 
کند و از بازی برگشت یک نبرد تشریفاتی 
بسازد. تراکتور صدرنشین لیگ برتر ایران 
است و مهره های زیادی دارد. در بازی رفت 
هم در خانه بازی می کرد و البته التعاونی 
را رودرروی خود می دید که در رده هشتم 
جدول لیگ عربستان ایستاده و با صدر جدول 
26امتیاز فاصله دارد. از قضا تراکتور نمایش 
بدی هم نداشت و می توانست برنده این بازی 
باشد. آنها در میانه های نیمه نخست چندین 
موقعیت پیاپی گلزنی را خلق کردند و از دست 
دادند و در وقت دوم هم دیرک دروازه حریف 
را لرزاندند، اما در نهایت اتفاقی که دنبالش 
بودند رخ نداد و تعیین سرنوشت به بازی 

برگشت کشید.
اگرچه این التعاون تیمی نیست که حتی 
در خانه خودش بتواند دردسر جدی برای 
تراکتور ایجاد کند، اما نکته نگران کننده در 
مورد تیم دراگان اسکوچیچ به نتایج اخیر 
آنها در لیگ قهرمانان مربوط می شود. خب 
همانطور که همه می دانند، این مسابقات در 
سطح دوم و در غیاب 24تیم برتر قاره برگزار 
می شود و محل زورآزمایی تیم های متوسط تر 
است. تراکتور هم در گروه آسان خودش 
نتایج خوبی گرفت، اما در بازی آخر مرحله 
گروهی با نتیجه مساوی 3- 3برابر الوکره 
قطر متوقف شد، بعد در دیدار رفت یک هشتم 
نهایی خیلی سخت 2بر یک الخالدیه بحرین 
را شکست داد، در بازی برگشت در تبریز 
مقابل این تیم با نتیجه مساوی 3- 3متوقف 
شد و خوش اقبال بود که از دور مسابقات کنار 
نرفت، حالا هم در خانه خودی و در بازی 
رفت مرحله یک چهارم، با تساوی بدون گل 
در مقابل التعاون عربستان متوقف می شود. 
تنها یک برد از 4بازی آخر آسیایی؛ این چیزی 
نیست که خوشحال کننده باشد و تراکتور باید 
در مسابقه برگشت با التعاون، قدرت خودش 

را به رخ بکشد.

7 جان سخت
با فسخ قرارداد بوژوویچ، در این فصل 
9باشگاه دچار تغییر در کادرفنی شده اند

فوتبال ایران پر از اتفاقات و اخبار عجیب و 
ناگهانی است؛ حوادثی که با سرعت سرسام آور 
به وقوع می پیوندند و چشم بر هم بزنی، از قافله 
آنها جا می مانی! مثلا میودراگ بوژوویچ تا 
هفته قبل سرمربی استقلال خوزستان بود، 
اما حالا سرمربی استقلال تهران شده و در 
2بازی بسیار بزرگ این تیم دربرابر پرسپولیس 
و النصر عربستان هم روی نیمکت آبی ها 
نشسته است! ابعاد ماجرا آنقدر وسیع بود 
که همه یادشان رفت این جابه جایی را هم 
به سیاهه بلندبالای تغییرات کادرفنی در 
لیگ برتر اضافه کنند؛ جایی که آمار می گوید 
استقلال خوزستان نهمین باشگاهی بود که 
متحمل تعویض کادرفنی شد و این در حالی 
است که هنوز چیزی حدود یک سوم از زمان 
فصل مانده. در هفته های پایانی نیم فصل، 
قرار است امیر خلیفه اصل هدایت آبی پوشان 

اهوازی را بر عهده داشته باشد.

   زلزله در سر تا پای لیگ
امسال از آن فصولی بود که بالای جدول 
هم زیاد تغییر مربی داشتیم. سپاهان بعد از 
2سال ونیم وقت صرف کردن پای پروژه ژوزه 
مورایس، سرانجام به این نتیجه رسید که 
با مربی پرتغالی به جایی نخواهد رسید و به 
این ترتیب پاتریس کارترون را روی نیمکت 
خود نشاند. پرسپولیس هم دیگر مدعی مهم 
قهرمانی بود که تن به تغییر سرمربی داد. این 
تیم که سال ها به نماد ثبات در فوتبال ایران 
تبدیل شده بود، 2فصل است که در میانه راه 
کادرفنی اش را عوض می کند. امسال هم 
خوان کارلوس گاریدو رفت و بعد از مدتی 
اصرار بی نتیجه به کریم باقری برای پذیرفتن 
سرمربیگری، در نهایت آنها اسماعیل کارتال 
را به این سمت منصوب کردند. 2باشگاه خیبر 
خرم آباد و شمس آذر قزوین هم در اتفاقی که 
احتمالا فقط در فوتبال ایران رخ می دهد، 
سرمربیان شان را با هم عوض کردند؛ سعید 

دقیقی به خرم آباد رفت 
و رضا مهاجری سر از 

قزوین در آورد؛ هرچند خیلی آنجا نماند و 
جای خودش را به مهدی رحمتی داد. 

فوتبال ایران

   پنجشنبه    16 اسفند  1403       5 رمضان    1446         سال سی وسوم            شماره  9347

پخش زنده

برنامه بازی

استوابخارست

آژاکس

بوده

لیون

آینتراخت فرانکفورت

المپیاکوس

21:15

23:30

23:30

آلکمار

ویکتوریاپلژن

آاس رم

تاتنهام

لاتزیو

اتلتیکوبیلبائو

21:15

23:30

23:30

لیگ اروپا

رئال سوسیداد

منچستریونایتد
21:15

فنرباغچه

گلاسکورنجرز
21:15

سپاهان 

استقلال خوزستان 
19:00

گل گهر

خیبر 
18:45
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جمعه 17 اسفند 1403

شمس آذر 

آلومینیوم 

مس رفسنجان  

ذوب آهن 

19:00

19:00

چادرملو 

ملوان 

پرسپولیس  

نساجی 

19:00

19:00

کپنهاگن

چلسی
21:15

لیگ کنفرانس اروپا

برتری در دربی تهران، روحیه دوچندانی به پرسپولیسی ها داده 
و باعث شده آنها بار دیگر به کسب عنوان قهرمانی در لیگ برتر 
امیدوار شوند. البته که فاصله با صدر جدول 4امتیاز است، اما 
باقی ماندن 9هفته از این فصل، هر احتمالی را ممکن کرده است. 
پرسپولیس در این فصل فراز و فرودهای زیادی داشته و حتی ناچار 
به تغییر کادرفنی اش شده است، اما حالا حال و هوای بهتری بر 
اردوگاه این تیم حاکم است. آسیب دیده ها بهبود یافته اند و 
اسماعیل کارتال هم طبیعتا شناخت بیشتری از تیمش پیدا 
کرده است. این مسائل در کنار هم امیدواری هایی را در 
مورد تکرار موفقیت های قبلی بین پرسپولیسی ها ایجاد 
کرده، اما آنها کار دشواری پیش رو دارند. از قضا یکی از 
سخت ترین مسابقات شان هم همین فردا برگزار خواهد 

شد؛ بازی با چادرملو در یزد.

   شگفتی سازی که در خانه نمی بازد
چادرملو که نخستین سال حضورش در لیگ برتر را پشت سر 
می گذارد، تا اینجا نتایج خیلی خوبی گرفته و شگفتی ساز فصل 
جاری بوده است. آنها از 21بازی صاحب 7برد، 6مساوی و 8باخت 
شده اند و با 27امتیاز در رده هشتم جدول قرار دارند؛ جایی که 
تقریبا می شود گفت خطر سقوط تهدیدشان نمی کند و از حالا 
بلیت شان را برای حضور در فصل بعدی لیگ برتر هم رزرو کرده اند. 
نکته جالب در این میان اما، به نتایج بسیار خوبی مربوط می شود 
که چادرملو در زمین خانگی اش به دست آورده. آنها 10بازی در 
یزد برگزار کرده اند که حاصلش 6پیروزی، 3 مساوی و تنها یک 
باخت بوده است. چادرملو با 21امتیاز خانگی )میانگین 2.1امتیاز 
از هر مسابقه( بعد از سپاهان و پرسپولیس بهترین تیم این فصل 
در مسابقات داخل خانه بوده  است. تنها شکست چادرملو در زمین 
خودش به همان بازی جنجالی با سپاهان برمی گردد که آنها در 
واپسین لحظات گل خوردند و نوع شادی محمدمهدی محبی هم 
کلی داستان درست کرد. در هر صورت نمایش های دفاعی چادرملو 
در کنار کیفیت پایین چمن مسابقه و البته حمایت هواداران خودی، 
موقعیت سختی برای تیم های رقیب می سازد. روشن است که 
پرسپولیس هم آنجا کار سختی دارد، اما اگر قرار است این تیم 
مدعی قهرمانی بماند، چاره ای ندارد جز آنکه با دست کاملا پر از یزد 
به تهران برگردد. پرسپولیس در مسابقات این فصل به اندازه کافی 

امتیاز از دست داده و دیگر فرصتی برای لغزش ندارد.

   چالش های پرسپولیس
روشن است که وضعیت پرسپولیس نسبت به چند هفته پیش که 
جام ها را یکی پس از دیگری از دست می داد، بهتر شده است. با 
این حال هنوز چالش هایی وجود دارد؛ مثل اینکه سرخپوشان 
کم موقعیت درست می کنند. تیمی که ابتدای فصل زیاد فرصت 
درست می کرد و کم گل می زد، حالا کم موقعیت ایجاد می کند و از 
آنها بهتر بهره می برد. پرسپولیس در 3بازی لیگی قبلی خود فقط 
5شوت داخل چارچوب داشته که 4تا از آنها گل شده است. این روند 
خطرناک است و قرار نیست آنها همیشه همین قدر خوش اقبال 
باشند. تیم اسماعیل کارتال –که اتفاقا شعار و فلسفه اش ارائه 
فوتبال هجومی است- باید بیشتر حمله کند و فرصت های بیشتری 

هم بسازد. آیا بازی با چادرملو، نقطه آغاز این مسیر خواهد بود؟

پرسپوليس براي بقا در کورس قهرمانی پرسپوليس براي بقا در کورس قهرمانی 
بايد تيمي را ببرد که در زمين خودش نمي بازدبايد تيمي را ببرد که در زمين خودش نمي بازد
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امیرمحمد یعقوب پورسوژه روز
روزنامه نگار

Ismail Kartalاسماعیل کارتال
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با رئال باشبا رئال باش
 و پادشاهی کن و پادشاهی کن

نتیجه خطرناک قهرمان اروپا؛ آیا رئال مادرید 
اسیر طلسم این پیروزی می شود؟

آسان با 
آسنسیو
 اونای امری بخت خود را برای

لیگ قهرمانان می آزماید
بزرگان در این در عجیب ترین قرعه مرحله یک هشتم پایانی لیگ قهرمانان اروپا و درحالی که دیگر 

مرحله یا حتی پلی آف به جان هم افتاده اند، استون ویلا و کلوب بروخه به مصاف هم رفتند که نماینده 
انگلستان این بازی را 3بر یک از حریف بلژیکی برد. اونای امری که متخصص لیگ اروپا و قهرمانی 
در آن رقابت هاست، حالا می خواهد بخت خود را برای لیگ قهرمانان هم بیازماید. تیم او در بریدل 
اشتادیون تقریبا مسیر صعود را طی کرد و حالا یک بازی برگشت در ویلا پارک مانده که چهارشنبه 

آینده برگزار می شود.

در این بازی باز هم آسنسیو گل زد. ستاره اسبق رئال مادرید که نتوانست در 
پاریس بدرخشد، در 4مسابقه ای که در ترکیب ویلا به میدان رفته، توانسته 

است 5گل برای این تیم بزند؛ آن هم فقط و فقط در 220دقیقه.

از بین تمام تیم هایی که حداقل 35بازی خانگی 
در لیگ قهرمانان اروپا انجام داده اند، فقط 
اندرلخت )54درصد( و زسکا مسکو )51درصد( 
میانگین شکست بیشتری نسبت به کلوب 
بروخه )4۶درصد – 1۷باخت از 3۷بازی( دارند.

گل به خودی براندون مک کل، نخستین 
گل به خودی ای بود که استون ویلا پس 
از 35سال در رقابت های بزرگ اروپایی)از 
اکتبر1۹۹0 و در برابر بانیک استراوا در 

جام یوفا( از آن بهره  برد.

05
5435

500

1006
03

آسنسیو  مارکو 
10گل از 13گل 
خود در لیگ 
قهرمانان اروپا را به عنوان بازیکن 
تعویضی زده و نخستین بازیکنی 
است که تعداد گل هایش به عنوان 
بازیکن تعویضی در این رقابت ها 

دورقمی می شود.

2تیم در مرحله گروهی با هم بازی 
کرده بودند که بروخه آن مسابقه را 
برده بود و حالا استون ویلا در کمتر از 

۶ماه انتقام آن شکست را گرفته است.

در این مسابقه، ویلا بیشتر از مجموع 
5دیدار قبلی خود با تیم های بلژیکی در 
تمامی رقابت ها )2گل(، گل زد )3 گل(.

پادشاه اروپا بازی رفت مرحله یک هشتم لیگ قهرمانان اروپا را 2بر یک از اتلتیکو برد، 
این نخستین برد آنچلوتی مقابل این تیم پس از 4بازی بود و نخستین شکست اتلتی 

پس از 10بازی در همه رقابت ها. البته این یک پیروزی خطرناک و شکننده است، چون 
رئال مادرید از 5بار آخری که در بازی رفت مرحله حذفی لیگ قهرمانان در خانه با اختلاف 

یک گل پیروز شده، فقط یک بار صعود کرده است؛ حذف مقابل یوونتوس سال1996، حذف مقابل یوونتوس 
سال2003، حذف مقابل یوونتوس سال2005، حذف مقابل بایرن مونیخ سال2007و صعود مقابل بایرن مونیخ 

سال2014.آمار اتلتیکومادرید پس از باخت بازی رفت در خارج از خانه و با اختلاف یک گل در مراحل حذفی 
لیگ قهرمانان اروپا بدین شرح بوده است: 11صعود از 17مرحله حذفی در دوران سیمئونه و موفق به بازگشت مقابل 

لورکوزن، بارسلونا و اینتر. آنها فقط مقابل منچسترسیتی ناکام بودند. بنابراین ممکن است نتیجه بازی رفت خطرناک باشد.

این پانصدمین بازی رئال مادرید در 
تاریخ لیگ قهرمانان اروپا بود؛ 500بازی، 
302برد، 113باخت، 85مساوی، 
1103 گل زده، 553گل خورده و 15جام.

فرلان 
مندی که 80بازی 

متوالی پاس گل نداده بود، 

حالا 2بازی پیاپی است که 

به براهیم پاس گل 
. هد می د

رودریگو، وینگر برزیلی بیست وپنجمین گلش در لیگ قهرمانان را به 
زیبایی هر چه تمام تر زد و پنجمین گلزن این تیم در مراحل حذفی 
این رقابت ها شد؛ 50گل کریستیانو رونالدو، 33گل کریم بنزما، 15گل 
رائول گونسالس، 11گل وینیسیوس جونیور، 8گل رودریگو، 8گل مارکو 

آسنسیو، ۷گل مارسلو، ۷گل سرخیو راموس و ۶گل گرت بیل.
  رودریگو این 8 گل را در مراحل حذفی به این تیم ها زده: 4گل مقابل 

منچسترسیتی، 3گل مقابل چلسی و یک گل مقابل اتلتیکومادرید.

  رودریگو پنجمین بازیکن جوان شد که 25گل می زند؛ ارلینگ هالند 
با 22سال و 4۷روز سن، کیلیان امباپه با 22سال و 80روز سن، لیونل 
مسی با 22سال و 28۶روز سن، رائول با 23سال و 252روز سن و رودریگو 

گوئس با 24سال و 54روز سن.
  گل رودریگو گوئس که دقیقه 3:25بازی زده شد، دومین گل سریع 
رئال مادرید در یک دربی خانگی مقابل اتلتیکو مادرید در تمامی رقابت ها 
از مارس200۶)لالیگا( تاکنون بود. آنتونیو کاسانو با گل دقیقه3:05 

سریع ترین رکورد را در اختیار دارد.
  رودریگو هشتمین گلزن تاریخ رئال در این رقابت ها شد؛ کریستیانو 
رونالدو 105گل، کریم بنزما ۷8گل، رائول ۶۶گل، وینیسیوس 28گل و 

رودریگو 25گل.
  رودریگو پس از نیمار، کاکا، ریوالدو، ژاردل و وینی ششمین برزیلی 
تاریخ لیگ قهرمانان است که به 25گل در ادوار مختلف این رقابت ها 

رسیده است.
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مس رفسنجان که پارسال تجربه خوبی با محرم نویدکیا داشت، 
امسال در میانه های نیم فصل اول با این مربی محجوب 
قطع همکاری کرد و مسعود شجاعی را به جای او نشاند. شجاعی هم 
البته آنجا خیلی دوام نیاورد و حالا سیروس پورموسوی سرمربی مس 
است. نساجی اما قربانی حواشی همیشگی ساکت الهامی شد و بعد از 
محرومیت این مربی، ساوو میلوشویچ صربستانی را به عنوان نفر اول 
کادرفنی خود برگزید. استقلال خوزستان را گفتیم و باید به هوادار هم 
اشاره کنیم که بعد از قطع همکاری با مهدی رحمتی، فعلا کار را با 
امیدرضا روانخواه ادامه می دهد. در نهایت می رسیم به استقلال تهران 
که ماجراهایش را همه می دانند؛ جواد نکونام، سهراب بختیاری زاده، 
پیتسو موسیمانه، سهراب بختیاری زاده، محمد نوازی و میودراگ بوژوویچ!

باقیماندگان
به این ترتیب فقط 7جان سخت باقی مانده اند که از ابتدای لیگ تا کنون 
سر جای خودشان هستند؛ دراگان اسکوچیچ که از ابتدا انتخاب خوبی 

سقوط فصل برای تراکتور به شمار می آمد، یحیی گل محمدی که از فولاد در آستانه 
قبل، یک تیم بالانشین ساخت، مهدی تارتار که در راستای عملکرد همیشگی متوسط به 
بالای خود، امسال با گل گهر خوب نتیجه گرفته، مازیار زارع که در ملوان به مو رسید ولی 
پاره نشد، محمد ربیعی که روی نیمکت ذوب آهن در مجموع نتایج قابل قبولی گرفته، 
سعید اخباری که نتایجش در چادرملو فراتر از انتظارات بوده و البته مجتبی حسینی که 

در آلومینیوم عملکرد قابل قبولی داشته است.

ادامهاز
صفحه9

7 جان سخت

هیم  برا
دیاس بعد از سرخیو راموس 

)4رقابت مختلف(، کریستیانو رونالدو، 

کریم بنزما و رودریگو پنجمین بازیکن رئال مادرید 

شد که در 3رقابت مختلف قرن بیست و یکم به 

اتلتیکومادرید گل می زند. دیاس تاکنون 3گل در 

مرحله یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان به ثمر رسانده؛ 

2گل به عنوان بازیکن اسپانیا و  یک گل به عنوان بازیکن 

مراکش. بازیکنان مراکشی که در مراحل حذفی لیگ 

قهرمانان گل زده اند: مروان شاماخ، بن عطیه، 

حکیم زیاش، یوسف النصیری، 
براهیم.

ن  لیا خو

آلوارس در دومین بازی اش با پیراهن 

اتلتیکو دومین گلش را در برنابئو به زیبایی وارد 

دروازه رئال کرد، درحالی که احتمال گل شدن ضربه او فقط 

0.03درصد بود. این تنها موقعیت نصفه و نیمه اتلتیکو در این مسابقه بود.

   مهاجم آرژانتینی پس از ۶۶سال اتلتیکو را به گلزنی در 

برنابئو رساند. در تاریخ جام باشگاه ها یا لیگ قهرمانان آخرین بار 

بازیکنی به نام چوزو و در فصل ۵۹-۱۹۵۸ در برنابئو برای این تیم 

گل زده بود. البته از آن زمان تاکنون تیم دوم شهر مادرید 2بار در این 

ورزشگاه به میدان رفته و تن به 2شکست یک بر صفر و 3بر صفر داده بود.

   این هفتمین گل فصل خولیان در لیگ قهرمانان اروپا برای اتلتی بود. 

فقط دیگو کاستا )۸گل در فصل ۱4-20۱3( در یک دوره لیگ قهرمانان 

اروپا، گل های بیشتری برای اتلتیکومادرید به ثمر رسانده است.

   وقتی خولیان ۱0ساله بود، در تست رئال قبول شد اما به دلیل ممنوعیت 

انتقال کودکان زیر ۱3سال، رئال نتوانست قراردادش را ثبت کند.

   عملکرد خولیان با اتلتیکو در این فصل: 

40بازی، 22گل و ۵پاس گل.

یکو ر فد
والوردهکهباوجود

مصدومیتخودشرابه

رساندهبود،بهخاطر
دربی

ـیدنبه300بازیدر
رسـ

رئالموردتقدیرقرار
گرفت.

نیش به زنبور
نایب قهرمان اروپا درست بشو نیست

با اخراج نوری شاهین و آمدن نیکو کواچ هم چیزی درست نشد. 
نایب قهرمان فصل پیش اروپا این فصل به هیچ تیمی نه نمی گوید. 
زنبورها در خانه هم نتوانستند حریف نسبتا آسان خود را ببرند و با 
لیل یک – یک مساوی کردند. البته حریف فرانسوی در این فصل 
تیمی شایسته و یکی از تیم هایی است که جواز صعود مستقیم به 

مرحله یک هشتم را به دست آورده بود.
  بروسیا دورتموند در ۶بازی خانگی اخیر خود در مرحله حذفی 
لیگ قهرمانان اروپا شکست نخورده است )4برد و 2مساوی(. این 
دومین روند طولانی آنها در این رقابت ها پس از 7بازی بدون باخت 

بین مارس۱۹۹7 تا آوریل20۱3 است.
  لیل برای نخستین بار از شکست در یک بازی حذفی لیگ 
قهرمانان اروپا دوری کرد و برای نخستین بار در رقابت های اروپایی 
در 2بازی پیاپی در خاک آلمان شکست نخورد. آنها در 4بازی قبلی 

خود موفق به پیروزی نشده بودند )2تساوی و 2شکست(.
  کواچ از زمانی که هدایت دورتموند را در دست گرفته، 2برد و 
2باخت در بوندس لیگا و یک برد و یک مساوی در لیگ قهرمانان 
به دست آورده است که برای یک مربی زیر حد متوسط مثل او 

آماری منطقی است. کواچ در بایرن مونیخ هم موفق نبود.

12
لیل در ۱2بازی اخیر خارج از خانه 
خود در لیگ قهرمانان اروپا گل 
دریافت کرده که سومین رکورد 
طولانی یک تیم فرانسوی در این 
رقابت ها پس از پاری سن ژرمن 
بین نوامبر2020 تا نوامبر2024 
)2۱بازی( و موناکو بین فوریه20۱۵ 
تا اکتبر2024 )۱۵بازی( به شمار 

می رود.

توپخانه در مأموریتتوپخانه در مأموریت
آرسنالبدونمهاجمدرهلندرکوردزد

آرسنال با زدن 7گل به آیندهوون در خانه این تیم، نخستین تیم 
در تاریخ لیگ قهرمانان اروپا شد که در یک بازی مرحله حذفی 
7گل خارج از خانه به ثمر می رساند. آنها سنگین ترین شکست 
خانگی تاریخ پی اس وی را نیز به این تیم تحمیل کردند، چون 
سابقه نداشته آیندهوون در خانه اش با اختلاف ۶گل ببازد. این 
همه گل در حالی زده شد که آرتتا 4مهاجم اصلی خود؛ ساکا، 
ژسوس، مارتینلی و هاورتس را در اختیار ندارد و 2بازی آخرش را 
بدون گل زده سپری کرده بود. اما با توجه به اینکه او بزرگ شده 
لاماسیا و آکادمی بارسلوناست و در این آکادمی گل زدن زیاد به 
حریفان آموزش داده و ادعا می شود که این کار به معنی احترام 
قائل شدن برای رقباست، به میزبانش رحم نکرد. او، گواردیولا، 
لوییس انریکه و همه مربیانی که از لاماسیا می آیند به این موضوع 
اعتقاد دارند و ضعیف کشی می کنند. حتی در رده فوتبال زنان 
هم می توانید گلباران حریفان توسط بارسایی ها را ببینید. این در 
حالی است که اگر در مقطع نونهالان چنین چیزی ثبت شود، همه 
از مربی تیم انتقاد می کنند که چرا تیم حریف را تحقیر کرده است. 
بگذریم! صعود آرسنال به دور بعدی قطعی است. توپچی ها در 
یک چهارم به مصاف یکی از 2تیم رئال یا اتلتیکومادرید می روند.

  آرسنال در 23سال گذشته در فیلیپس برنده نشده و 2بازی را 
باخته بود. نتایج 4 تقابل قبلی آرسنال مقابل آیندهوون در هلند:
تساوی یک - یک................................................. فصل 2004-0۵
شکست یک بر صفر ............................................ فصل 200۶-07
باخت 2بر صفر ..................................................... فصل 2022-23
تساوی یک - یک ................................................ فصل 2023-24

  آخرین باری که آرسنال در استادیوم فیلیپس موفق به 
شکست PSV شد، به سپتامبر2002 و پیروزی 4بر صفر 

برمی گردد و برد سه شنبه شب پس از ۱2.۵سال رخ داد.
  آرسنال برای اولین بار از فصل 0۶-200۵، ۵ پیروزی متوالی 
در یک دوره از لیگ قهرمانان ثبت کرد؛ برد ۵بر یک مقابل 
اسپورتینگ، پیروزی 3بر صفر برابر موناکو و دینامو زاگرب، برد 

2بر یک مقابل خیرونا و پیروزی 7بر یک برابر آیندهوون.
  آرسنال برای نخستین بار بعد از دسامبر20۱2و پیروزی 7بر 
3مقابل نیوکاسل در لیگ برتر، در یک بازی در تمامی رقابت ها 

7گل به ثمر رساند.
  آرسنال برای نخستین بار از اکتبر2007)پیروزی 7بر صفر 
مقابل اسلاویا پراگ در لیگ قهرمانان اروپا( موفق شد در یک 
بازی اروپایی 7گل به ثمر برساند. آخرین باری که آنها در خارج از 
خانه به چنین رکوردی دست یافته بودند به نوامبر۱۹۹3)پیروزی 
7بر صفر مقابل استاندارد لی یژ( برمی گردد؛ سالی که در نهایت 

جام برندگان جام اروپا را از آن خود کردند.
  آرسنال با بازی دادن به اتان نوانری )با ۱7سال و 34۸روز 
سن( و مایلز لوئیس- اسکلی )با ۱۸سال و ۱۵۹روز سن( یک 
بازی لیگ قهرمانان را با 2نوجوان در ترکیب آغاز کرد. آنها 
نخستین بار سپتامبر20۱4و مقابل گالاتاسرای 2نوجوان؛ هکتور 

بلرین و کالوم چمبرز را در ترکیب داشتند.
  با پاس گل لوئیس اسکلی )۱۸ساله( به اتان نوانری )۱7ساله(، 
برای اولین بار در تاریخ UCL، یک گل با همکاری 2نوجوان 

انگلیسی به ثمر رسید.

با گلزنی مقابل آیندهوون، 
نوانری به سومین گلزن جوان 
مراحل حذفی لیگ قهرمانان 
تبدیل شد؛ کرکیچ با ۱7سال و 
2۱7روز سن، بلینگام با ۱7سال 
و 2۸۹روز سن و نوانری با 

۱7سال و 34۸روز سن.

کالافیوری به نخستین 
مدافع در لیگ قهرمانان 
تبدیل شد که به عنوان یار 
تعویضی وارد میدان می شود 
و یک گل و یک پاس گل به نام 

خودش به ثبت می رساند.

03

01
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صفحه نمایش
13اینچ

 وزن
617گرم

رم
8گیگابایت

رزولوشن
2048×2732پیکسل

حافظه
128، 256و 512گیگا

و یک ترابایت

شرکت مایکروسافت پس از 22سال قصد دارد به خدمات رسانی اپلیکیشن پرطرفدار اسکایپ پایان دهد

پنجشنبه  پنجشنبه  1616 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93479347

اینفوگرافیک

دانشدانش بنیان

فضا

رفع موانع اقتصاد دیجیتال
سیدمحمدامین آقامیری، دبیر شورای عالی فضای مجازی: با موافقت اعضای شورای عالی و دستور 
رئیس جمهور، مقرر شده است کمیته ای جهت تسهیل اقتصاد دیجیتال و رفع مشکلات این حوزه در مرکز 

ملی فضای مجازی تشکیل شود که تشریفات قانونی ابلاغ این مصوبه در حال انجام است.

ارتقای ظرفیت های اینترنتی کشور
بهزاد اکبری، معاون وزیر ارتباطات و مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت:  در حال حاضر ارتباطات بین الملل ما گلوگاه 
کیفیت نیست و ما در حال مهندسی ترافیک هستیم و ظرفیت های خود را متناسب با رشد ترافیک ارتقا می دهیم. 

این موضوع جزو سیاست های اصلی ماست که ظرفیت ها را متناسب با پیش بینی های ۴ سال آینده  توسعه دهیم.

صفحه آرا: مجید اصغری

لپ تاپ با صفحه نمایش عجیب
شرکت لنوو در کنفرانس جهانی موبایل2025لپ تاپی را 

به نمایش گذاشته است که صفحه نمایش عجیبی دارد. 
ThinkBook Flip AI PC در نگاه اول شبیه یک لپ تاپ 
معمولی است، اما صفحه نمایش آن دو برابر دستگاه 

امتداد پیدا می کند. صفحه نمایش همچنین از وسط به 
سمت عقب تا می شود و اجازه می دهد که صفحه را با 

فردی که روبه روی شما نشسته است، به اشتراک بگذارید. 
لنوو می گوید که این لپ تاپ یک دستگاه مفهومی است و 

به احتمال زیاد به این زودی ها وارد بازار نمی شود.

عکس نوشت

آیپدایر13هفتهآیندهمعرفیمیشود
اپل هفته آینده از 2 محصول مهم خود با نام های آی پد ایر13و 
 M3 آی پد ایر11رونمایی خواهد کرد. آی پد ایر13با تراشه اپل

و با قیمت 950یورو عرضه خواهد شد.

جد  ول 9347 
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نابلهنشتسکدترا
زانکیناکملامج
یاهتاگایاقبل
هاگدازیسروکرا
یوارهدنارکاس

داشگلدکیژنام
ربادوهیقایتشا
وابرلددانساج
نیدلاوبولساخی
رارکلالبناور

سابوکیرتبابش
وقملراهنابرهم
دبلابلنومیمث
جیسبایبوربرشب
وریسنسنایوگدنت 15

اعداد1تا9راطوريدرخانههايسفيدقراردهيدكههررقمدرسطرها،ستونهاومربعهايكوچك3در3یكبارجدول اعداد | 4996
دیدهشود.پاسخهادرادامهآمدهاست.

افقی:
1- قسمتی از فشنگ - عبور 
کالا از مرز بدون پرداخت حق 

گمرکی - دهان
2- تکرار حرف آخر - پایتخت 

ترکیه - نکند که
3- قسمت پایین دیوار - 

مرطوب - شکارچی
4- از معروف ترین تانک های 
جنگی جهان ساخت آلمان - 

نظارت و مراقبت
5- اقامتگاه مسافر - از 
بخش های اوستا - محله ای در 

شمال شرق تهران
6- سفارش پیش از مرگ - شهر 
باستانی و قرمز رنگ اردن- 

شعور
7- نوزدهمین سوره قرآن - 
شاعر ایرانی که نیمایوشیج 
منظومه افسانه خود را به وی 

تقدیم کرده است - نام آذری
8-  ساز هندی - از القاب اشرافی 

اروپایی - دکان شیرینی پزی
 9- مکمل زیبایی رو - 
 به دور از تکلف و تعارف - 

اهل سنت بودن
10- نوعی تسهیلات بانکی - 

پراکندگی - شریف تر
11- راست - قانون مغول - 

صدای بلند
12- شبیه - رمانی نوشته 

جوزف کنراد

13- دشمنان - ایالتی در 
آمریکا - نامناسب

14- قوه قانونگذاری - جشن 
میلاد ائمه)ع( - یازده

15- خاندان - زنده باد آذری - 
زمزمه کردن

  
عمودی:

1- ساغر - زهرخورده - لیکن
2- معاینه پزشکی - ساقه 
خوراکی ترش و شیرین - آخرین 

دندانی که انسان در می آورد
3- برتری - پیشرفته

4-  سازی  زخمه ای - پرده 
گوش - تخلص حبیب الله 

شیرازی
5- فینال - کاری که به طور 
معمول و مکرر انجام می شود- 

بله شیرازی
6- حمله نظامی - رها شدن- 

عداوت
7- طرد کردن - تاریکی - 

مجلس نمایندگان روسیه
8- نشانه ویژه - پنچرگیری - 

شهر مدفن مهدی اخوان ثالث
9- تیری که با کمان اندازند - 
دستاوردهای مادی و معنوی 
بشر در یک عصر معین - 

کتاب ابن بابویه
10- غذا در قوطی - نخستین 
مرد شهید اسلام - درخت زبان 

گنجشک

11- دریا - سازگاری - شهرستانی در 
استان مرکزی

12- توضیح اضافی بر مواد قانون - 
نوعی میمون - محل نصب رادار

13- عهد و پیمان - سبزی زمستانی
14- از خود گذشتن - قرار دادن - در 
ایران باستان به اداره های حکومتی و 

دولتی می گفتند
15- نخستین قوم ایرانی - هنرپیشه 
طنز - مقبره های عظیم فراعنه مصر 

باستان

سخت

548629173
962317485
713485269
429751836
351846927
876932514
294163758
685274391
137598642

متوسط

   3  9  8 
      2 1 3
   7 1    9
   2 9    4
  5    3  
6    4 1   
5    8 7   
9 2 7      
 1  6  5   512486379

937152864
684973521
721865493
465239718
398714256
849627135
173598642
256341987

ساده

متوسط

241359786
759468213
386712549
178293654
495876321
632541978
564987132
927134865
813625497

سخت

 4    9   3
     7  8 5
  3 4   2  
 2       6
        
8       1 
  4   3 7  
6 8  2     
1   5    4 

ساده

5  2  8  3  9
   1    6 
 8 4  7 3 5  
7 2 1   5   3
4        8
3   7   2 5 6
  9 6 2  1 3 
 7    8   
2  6  4  9  7

دوربین اصلی
12مگاپیکسل

دوربین سلفی
12مگاپیکسل

تاریخچه  اسکایپ
اسکایپدراوایلدهه2۰۰۰توسطنيکلاس
زنسترومویانوسفریسبههمراهتيمی
از4توسعهدهندهاستونياییساختهشد.این
اپليکيشندرآگوست2۰۰3منتشروسپسدر
سپتامبر2۰۰5توسطeBayبهقيمت2.6ميليارد
دلارخریداریشد.4سالبعد،درسپتامبر2۰۰9،
بخشبزرگیازسهاماسکایپبهارزش1.9ميليارد
دلاربهفروشرسيدكه65درصدمالکيتشركت
رابهسرمایهگذارانجدیدداد.درنهایت،درماه
مه2۰11،مایکروسافتاسکایپرابامبلغهنگفت
8.5ميليارددلارخریداریكرد.مایکروسافت
اینخریدرابهعنوانجایگزینیبرایسرویس
Windows Live Messengerكهپيشتربانام
MSN Messengerشناختهمیشد،انجامداد.
اسکایپبيشتربهنسخهدسکتاپیخودشناخته
میشد،امارویانواعدستگاههاازجملهرایانههای
مك،گوشیهایآیفونواندروید،كنسولهای
ایکسباكسمایکروسافتوحتیساعتهای
هوشمنداپلوگوگلدردسترسبود.اسکایپ
به1۰8زباندردسترسبودوتافوریه2۰23،
36ميليوننفرروزانهازآناستفادهمیكردند.
اینتعدادنسبتبهمارس2۰2۰كه4۰ميليونكاربر

روزانهداشت،كاهشیافتهبود.

مکث

محافظتاززنگزدگیبا
پوششهاینانوییبومی

یک شرکت دانش بنیان موفق به تولید پوشش های 
نانوزیرکونیوم شده است که به طور خاص در صنایع حساس 
و نیازمند محافظت های ویژه از زنگ زدگی و آسیب های 
محیطی کاربرد دارد و به دلیل فرآیند تولید بهینه و اقتصادی، 
هزینه های مستقیم و غیرمستقیم را بین 25 تا 50درصد 

کاهش می دهد. 
به گزارش همشهری، فرهنگ آزاد، مدیر مهندسی فروش 
این شرکت دانش بنیان، فناوری نانوزیرکونیوم را از مهم ترین 
دستاوردهای این شرکت دانست و گفت: این فناوری توانسته 
است جایگزین پوشش های قدیمی تر مانند کروم های 
 3 و 6 شود که به دلیل مشکلات محیط زیستی مخاطراتی

داشتند.

بازگرداندنبيناییباكاشتدندان
جراحان در کانادا موفق شدند در یک روش نادر، بینایی 3 نفر را با 
استفاده از دندان بازگردانند. به گزارش پاپسکی، روش کراتوپرتز 
استئوآدونتو که بیشتر به عنوان جراحی دندان در چشم شناخته 
می شود، شامل برداشت قوی ترین ماده طبیعی بدن برای 
ساخت یک لنز تخصصی کاشتنی برای بیماران مبتلا به کوری 
شدید قرنیه است. طرفداران این روش امیدوارند که جدیدترین 
جراحی های موفقیت آمیز بتواند به محبوبیت بیشتر این گزینه 
برای درمان سخت ترین موارد نابینایی کمک کند. جراحی دندان 
در چشم که توسط چشم پزشک ایتالیایی بندتو استرامپلی در 
اوایل دهه 1960آغاز شد، به منظور به حداقل رساندن خطر رد 
ایمپلنت توسط بدن بیمار با تکیه بر مواد بیولوژیکی خود او، توسعه 
یافت. جراحان ابتدا یک دندان )معمولاً نیش( را می کشند، سپس 
آن را می تراشند تا یک لایه مستطیلی به نام لایه طولی تشکیل 
شود که شامل یک سوراخ است. پس از اتمام این فرآیند پزشکان 
یک لنز تلسکوپی پلاستیکی کوچک را در قاب عاج نصب می کنند 
و سپس آن را به طور موقت در کنار گونه  بیمار می کارند؛ جایی 
که برای چند ماه با رشد بافت جدید در اطراف آن باقی می ماند. 
بررسی های قبلی نشان می دهد که بینایی بسیاری از بیماران به 

اندازه ای بهبود می یابد که به آنها اجازه می دهد رانندگی کنند.

شبحآبیرویماهفرودآمد
دومین فرودگر  ماه ساخت یک شرکت خصوصی فرودی تاریخی 
روی  ماه انجام داد. این فرودگر  ماه که با نام شبح آبی شناخته 
می شود توسط شرکت آمریکایی فایرفلای آئرواسپیس ساخته 
شده و در واقع دومین فضاپیمای خصوصی است که روی  ماه 
فرود آمده است. به گزارش سی ان ان، شرکت سازنده شبح آبی، 
ویدئویی از فرود تاریخی شبح آبی در شبکه اجتماعی ایکس به 
اشتراک گذاشت و نوشت:» فرود فضاپیمای فایرفلای را روی  ماه 
تماشا کنید. شبح آبی پس از شناسایی خطرات روی سطح سیاره 
و انتخاب یک مکان ایمن برای فرود، به طور مستقیم در نقطه 
هدف در Mare Crisium فرود آمد. این یک لحظه تاریخی بود 
که هرگز فراموش نمی کنیم.« در ویدئوی منتشرشده جزئیاتی 
از غبار  ماه که به دلیل فعالیت پیشرانه های فرودگر پراکنده شده ، 
دیده می شود. شبح آبی فایرفلای در ابعاد یک خودرو است. این 
وسیله فضایی حدود یک ماه و نیم پیش در 15 ژانویه همراه 
موشک اسپیس ایکس به مدار زمین رفت و 10 ابزار ناسا را هم به 

همراه خود برای انجام آزمایش به فضا برد.

چرا اسکایپ تعطیل می شود؟

درهفتهایكهگذشتیكخبرگيجكننده،

بسياریرامتعجبوبهتزدهكرد.
مایکروسافتمیخواهد»اسکایپ«همان
نرمافزارتماستصویریمعروفراكه
بسياریازمردمجهانازجملهایرانیها
خاطراتفراوانیباآندارند،برایهميشه

خاموشكندوبهاینترتيب،بهدوران
22سالهایناپليکيشنافسانهایچت
پایاندهد.اسکایپدردهه2۰۰۰ميلادی
بسيارمحبوببود،امادرنهایتبارقابت
سختیازسویرقباییمانند»زوم«و

»گوگلميت«مواجهشد.حالااماقراراست
ایناپليکيشندوستداشتنیدرماهمی
تعطيلشودومایکروسافتازهماكنونبه
كاربرانهشداردادهكهشروعبهمهاجرت

كنند.

دليلاصلیتعطيلی
مایکروسافت ظاهرا به این نتیجه قطعی رسیده  که حفظ و نگهداری اسکایپ ارزش زمانی را که 
برای آن صرف می شود  ندارد، زیرا گزینه های دیگری در دسترس دارد. به همین دلیل، مایکروسافت 
پشتیبانی از اسکایپ را متوقف کرده و تمرکز خود را روی اپلیکیشن تیمز )Teams( خواهد گذاشت. 
در اطلاعیه این شرکت آمده است: »از  ماه می، اسکایپ دیگر در دسترس نخواهد بود.« این اطلاعیه 

از کاربران می خواهد که »تماس ها و چت های خود را در تیمز ادامه دهند.«

خاموششدناسکایپ
مرگ اسکایپ نباید چندان شگفت انگیز باشد. وبلاگ رسمی اسکایپ-که به روزرسانی های این 
اپلیکیشن را منتشر می کرد-  از  ماه می 2024 دیگر به روزرسانی نشده است. در آن زمان، اسکایپ 
از »نسخه جدید پیام رسانی اسکایپ« رونمایی کرد که به گفته  آنها »یک بازطراحی کامل بود که 
نوید تجربه ای جدید در پیام رسانی را می داد.« اسکایپ روشی محبوب برای ارسال پیام، برقراری 
تماس های صوتی و تصویری  و حتی شماره گیری تلفن های واقعی بود. با این حال، این اپلیکیشن 

با رقابت شدید از سوی زوم، گوگل میت، فیس تایم اپل، مسنجر فیسبوک متا و واتساپ مواجه شد.

ميراثاسکایپ
با تمام این فراز و نشیب ها، اسکایپ چیزی بیش از یک اپلیکیشن بود. این سرویس نخستین بار 
لذت تماس تصویری رایگان را به میلیون ها نفر در سراسر جهان هدیه داد. از مکالمه های خانوادگی 
گرفته تا جلسات کاری و حتی لحظات خاص مانند ازدواج از راه دور یا اعلام خبرهای مهم زندگی، 
اسکایپ بخش جدایی ناپذیری از خاطرات دیجیتال بسیاری از مردم شد و حالا با بسته شدن آن تنها 
یک پرسش مهم باقی می ماند: آیا تکنولوژی ای که روزی دنیای ارتباطات را متحول کرد می تواند 

دوباره در شکلی جدید بازگردد؟

داستانصعودوسقوطیكانقلابدیجيتال
در جهانی که ارتباطات روزبه روز سریع تر و پیشرفته تر می شود نام هایی 
هستند که در حافظه  جمعی مردم حک می شوند. اسکایپ یکی 
از همین نام ها بود، اپلیکیشنی که زمانی آینده  ارتباطات 
تصویری را رقم زد، اما حالا در آستانه  فراموشی قرار گرفته 
است. در سال2003، زمانی که اینترنت هنوز در مراحل اولیه  
رشد خود بود و تماس های بین المللی هزینه سرسام آوری 
داشتند، اسکایپ مانند معجزه ظاهر شد. ایده  پشت اسکایپ 
ساده اما قدرتمند بود: امکان برقراری تماس های صوتی و تصویری 

رایگان از طریق اینترنت.

چهزمانیتعطيلمیشود؟
تاریخ رسمی پایان اسکایپ پنجم  ماه می 2025 یعنی پانزدهم اردیبهشت1404 است که به این 
ترتیب پس از نزدیک به 22سال فعالیت، این سرویس خاموش خواهد شد. البته اپلیکیشن از کار 
خواهد افتاد، اما حساب اسکایپ شما بلافاصله بسته نخواهد شد. در عوض، شما می توانید با استفاده 
از حساب اسکایپ خود وارد مایکروسافت تیمز شوید. این قابلیت در چند روز آینده در دسترس 
خواهد بود. پس از ورود به مایکروسافت تیمز، همچنان باید بتوانید مخاطبان و چت های قدیمی خود 
را از اسکایپ مشاهده کنید. این موضوع سقوط بزرگی برای اسکایپ محسوب می شود؛ اپلیکیشنی 
که در پایان سال2010 حدود 660میلیون کاربر جهانی داشت و تا آگوست2015، تعداد کاربران 
فعال ماهانه  آن به 300میلیون نفر رسیده. اما این رقم تا مارس2020 به 100میلیون کاربر ماهانه 

کاهش یافت.

ساسانشادمانمنفردگزارش
روزنامه نگار
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مترو
سعیده مرادی : روزنامه نگار

پایتخت  به آرزوی 
50ساله اش رسید

 افتتاح کمربند سبز تهران با حضور 
زاکانی و قالیباف

شهر زیرزمینی پایتخت 26ساله شد 
26سال پیش در چنین روزی )16اسفندماه1377( شهر زیرزمینی تهران متولد 
و پای مردم به ایستگاه های مترو باز شد. حالا با گذشت بیش از 2دهه شبکه 
متروی تهران بزرگ و گسترده تر شده است. شهر زیرزمینی متروی تهران با 
تکمیل خطوط6و7 و توسعه خطوط هفتگانه فعلی و البته اضافه شدن 4خط جدید 

همچنان در حال رشد و ریشه دواندن زیر پوست شهر است.

دستگاه پله برقی در مترو وجود دارد.

آسانسور در ایستگاه های مختلف 
جانمایی شده است.

 تعداد شهروندان:ایستگاه های وردآورد، صادقیه، کرج اولین  محله های راه اندازی شده: تعداد  محله ها: 15۹ایستگاه اولین منطقه: خط5تعداد مناطق شهر زیرزمینی: 7خط وسعت: 2۹6کیلومترمربع قدمت: 26سال تاسیس: 16اسفند1377 آشنایی با شهر زیرزمینی پایتخت 
 بیش از 2/5میلیون سفر روزانه

 ایستگاه میدان کتاب: مدرن ترین ایستگاه متروی تهران
 ایستگاه شهدای هفده شهریور: زیباترین ایستگاه با معماری ایرانی 
 ایستگاه میدان حضرت ولیعصر)عج(: بزرگ ترین ایستگاه با وسعت ۴3۰۰۰مترمربع
 ایستگاه آیت الله طالقانی: کوچک ترین ایستگاه با وسعت 2۰۴۰مترمربع

 ایستگاه هلال احمر )خط7(: دارای بلندترین پله برقی 

ایستگاه های  
شاخص شهر 

 زیرزمینی 
کدامند؟

 بازسازی اساسی ناوگان برای سرپا نگه داشتن مترو 
با توجه به کمبود و فرسودگی ناوگان مترو، شهرداری تهران در این دوره از 
مدیریت شهری علاوه بر بستن قرارداد 7۹1واگن چینی و 113واگن قطار 
ملی مترو، بهسازی و ارتقای گسترده ناوگان موجود را در دستورکار قرار داد و 
تلاش کرد مشكلات این بخش تا رسیدن ناوگان جدید به کمترین میزان برسد.

۹۸
 ایستگاه به مسیر 

ویژه نابینایان مجهز 
شده است.

30
درصد ایستگاه های 
مترو در اسفندماه 

به بهره برداری 
رسیده است.

ایستگاه و 42کیلومتر مسیر در این دوره از 
1۸مدیریت شهری به بهره برداری رسیده است.

130۴
1۶3

شب 22بهمن نخستین تست شبانه تراموای 
چرخ لاستیکی در تهران آغاز شد و این غول 
آهنی به خیابان های پایتخت پا گذاشت. تراموا 
در ساعات خلوت شب، انواع و اقسام تست ها 
را پشت سرگذاشت تا در بسته حمل ونقل برقی 
پایتخت  با حضور رئیس جمهور درکنار اتوبوس 
و تاکسی های برقی شاسی بلند از این مد جدید 
حمل ونقل رونمایی شود. حالا تهران و تراموا 
بیش از هر زمان دیگری به هم نزدیک شده اند 
و چیزی تا ورود این مد جدید حمل ونقلی در 
سال آینده باقی نمانده است. احمد قیومی، 
مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران 
اطلاعات بیشتری از نتایج 8شب پیمایش 

آزمایشی در این زمینه می دهد.

ورود تراموا به 
 تهران

 در سال آینده 
علیرضا زاکانی، 
شهردارتهران:  یكی دو  ماه 
برای انجام این تست زمان 
لازم است. اکنون تراموای سه 
کابین است و بعد از آن تست 
چهارکابین انجام می شود. پس 
از تكمیل زیرساخت های آن، 
تراموا سال آینده در خدمت 
شهروندان خواهد بود .۴ ماه بعد 
از انعقاد قرارداد، رام ها تحویل 
داده می شود و 32 تراموای 
چهارکابین فعال می شود و تا 62 

رام افزایش خواهد یافت.

تراموای چهارکابین  برای 
تست روزانه در تهران 

براساس پیش بینی ها قرار است پس از اخذ 
مجوزهای لازم، 2دستگاه تراموای چهارکابین 
موجود پس از جداسازی بازگردانده شود و 
2دستگاه تراموای چهارکابین برای تست های 
روزانه به کشور بیاید. تست روزانه تراموا در مسیر 
سه راه تهرانپارس تا میدان آزادی انجام خواهد 
شد   انتظار می رود تراموای چهارکابین تا پایان 
سال جاری برای پشت سر گذاشتن تست های 
روزانه به کشور برسد. برنامه شهرداری تهران پایان 
تست ها تا پایان سال است تا بر مبنای آن برای 
سال آینده پس از اخذ مجوز های لازم، سفارش 
خرید آنها داده شود. البته باید شرایطی هم برای 
این تست فراهم شود. در این زمینه می توان مواردی 
مانند آماده سازی خط، تغییر ایستگاه ها، طول مسیر، 
دسترسی مردم به ایستگاه ها، نوع استفاده از تراموا در خط، ورود و خروج 
به پایانه آزادی و مباحث ایمنی، ترافیكی و هوشمندسازی تقاطع ها را 
نام برد که براساس نتایج تست روزانه تراموای چهارکابین در دستور کار 

قرار خواهد گرفت.

تمام تست ها موفقیت آمیز بود 
تست تراموای چرخ لاستیكی از شب 22بهمن ماه به مدت 8شب شروع شد. در این شب ها تراموای 
سه کابین با شارژ 1۰۰درصد از سه راه تهرانپارس به سمت میدان آزادی حرکت کرد و پس از بازگشت 
58درصد از شارژ باتری اش باقی ماند که نشان از تست مثبت باتری دارد. تست های دیگر هم شامل 
بررسی ظرفیت بارگیری مسافر با وزن های ۴، 8 و 16تن، تست سرعت و حرکت ایزوله شده تا پایانه 
آزادی با همراهی پلیس و همچنین حرکت عادی از پایانه آزادی به تهرانپارس با توقف در ایستگاه ها بود. 
آخرین مرحله از تست شبانه هم به تست شعاع گردش، ورود و خروج به میادین و پایانه آزادی، حرکت 
در مسیر ویژه، عملكرد خط خوان و سیستم خودران، بررسی شیب و ورود به زیرگذر اختصاص داشت که 

تمامی شان بدون مشكل به سرانجام رسید.

تراموای چهارکابین برای تهران 
3مدل تراموای چرخ لاستیكی وجود دارد که شامل سه کابین، 
چهارکابین و پنج کابین می شود. یكی از خروجی های 
تست های شبانه تراموا، انتخاب مدل تراموا  بود که به کار 
شهر تهران می آید. جمع بندی کارشناسان پس از تست 
تراموای سه کابین، ورود تراموای چهارکابین به پایتخت 
است. در نتیجه باید تراموای چهارکابین به شكل میدانی 
و روزانه تست شود. تراموای سه کابین ظرفیت جابه جایی 
تا 8۰کیلومتر را دارد که با احتساب 2۰درصد استندبای، 
در نهایت حدود 7۰کیلومتر قابل استفاده است. درحالی که 
تراموای چهارکابین ظرفیت پیمایش 12۰کیلومتر را دارد که 
حدود 1۰۰کیلومتر آن قابل استفاده  است. نكته دیگر اینكه 
تراموای سه کابین ظرفیت جابه جایی 28۰مسافر را دارد، اما 
این میزان در تراموای چهارکابین به حدود 38۰نفر می رسد.

ظرفیت
2۸0 
نفر 

میزان پیمایش
کیلومتر ۸0

3کابین

ظرفیت
3۸0 

نفر 

میزان پیمایش
کیلومتر 120

۴کابین

 مقایسه 
تراموای سه  و 

چهار کابین

تعداد تراموای درنظر گرفته شده برای شهر تهران

تست
 سرعت

تست 
شیب

تست گذر از پل های 
روشندلان و حافظ

 تست ورود و خروج به زیرگذرهای 
امام حسین)ع( و یادگار امام)ره(

 تست ورود 
و خروج به میادین

تست ترمز با 
سرعت های متفاوت

 تست شارژ با وزن های شبیه سازی  شده 
در تناژهای متفاوت)با وزن های 4، 8 و 16تن(

32 
رام تراموای 

چهارکابین و افزایش 
آن تا 62رام 

تست های 
انجام شده

 مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

محمدباقر قالیباف: خداقوت به مدیریت شهری 
تهران برای اهتمام در توسعه و تکمیل کمربند سبز

علیرضا زاکانی: دولت برای سبز شدن حریم 
تهران کمک کند

پرویز سروری: مدیریت شهری دوره ششم 
در حوزه محیط زیست درخشید

حجت الاسلام سیدمحمد آقامیری: نصف بودجه 
شهرداری تهران در خدمت بهبود هوای پایتخت است

علی محمد مختاری:همه هزینه های کمربند سبز 
توسط شهرداری تهران تامین شد

 ۷۵
بوستان پیش از 
انقلاب در   تهران 

وجود داشت

2۴23
تعداد 

بوستان های 
تهران است

1۷.3
مترمربع سرانه 

فضای سبز فعلی 
پایتخت است

۴220
هکتار فضای سبز تهران پیش 

از انقلاب مساحت داشت

۶۵000
هکتار مساحت فضای سبز 
تهران در حال حاضر است

 ایستگاه مترو ۴۷
در اسفند  سال های 
مختلف به بهره برداری 

رسیده  است.

تست موفقیت آمیز پیمایش تراموای سه کابین در تهران
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فرخنده رفائیگزارش
روزنامهنگار

روز گذشته 15اسفند ماه 1403، محدوده تلو در 
شمال شرق تهران پذیرای رئیس مجلس شورای 
اسلامی، شهردار تهران و جمعی از نمایندگان 
مجلس و پارلمان شهری بود که همگی برای 
شرکت در آیین روز درختکاری و پایان پروژه 
کاشت ۲500 هکتار کمربند سبز پایتخت در 
آنجا حضور پیدا کرده بودند و هریک نهالی را 
در این محدوده به یادگار گذاشتند؛ پروژه ای که 
به عنوان ریه تنفسی پایتخت قلمداد می شود و 

رسما بعد از 38سال سرانجام تکمیل شد.

پنجشنبه  پنجشنبه  1616 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93479347
افتتاح ایستگاه متروی میدان خراسان تا پایان سال 

نعمت الله فرزان پور، مدیرعامل شرکت متروی تهران:ایستگاه متروی میدان خراسان تا پایان سال به 
بهره برداری می رسد. این ایستگاه بیست و چهارمین ایستگاه خط۶ است که بین ایستگاه های شهید رضایی 

)در حال بهره برداری( و شهدای هفدهم شهریور )در حال ساخت( قرار دارد. طول ایستگاه 140متر است.

بهره برداری از فاز اول بوستان ۴۵ هکتاری چهارباغ در بهار
مهدی پیرهادی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: فاز اول بوستان 45هکتاری چهارباغ در منطقه3 و شمال مصلای 
تهران به وسعت 12هکتار به زودی به بهره برداری می رسد. 3فاز بعدی این بوستان نیز تا پایان سال آینده افتتاح 
می شود. ساخت این بوستان 45 هکتاری مورد تأکید مقام معظم رهبری بوده و قرار است در اختیار مردم قرار بگیرد.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

 در آیین روز درختکاری با حضور قالیباف و زاکانی 2500 هکتار جنگل کاری 
به کمربند سبز تهران افزوده شد
 رئیس مجلس شورای اسلامی

شهردار تهران
معاونان شهردار تهران و جمعی از مدیران و کارشناسان شهری

جمعی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی
رئیس و اعضای شورای اسلامی شهر تهران

همه هزینه های 
کمربند سبز 

 توسط  شهرداری 
تامین شد

 چه کسانی
 در مراسم 
حضور 
داشتند؟

روند توسعه 
کمربند سبز در 

طول 4دهه

مقایسه فضای سبز تهران 
پیش از انقلاب و امروز

عملکرد دوره ششم در گسترش کمربند سبز 
سال 1400
1250 
هکتار

 سال 1401
1500
هکتار

 سال 1402
2000 
هکتار

سال 1403
3000
هکتار

 مجموع 
جنگل  کاری های 

4سال گذشته

 7750هکتار 

میانگین توسعه 
 کمربند سبز از ابتدا 

تا سال 1400

980
هکتار در سال

میانگین توسعه 
 کمربند سبز 
در دوره ششم

2000
هکتار در سال

 کمربند سبز 
چطور تکمیل شد؟

وقتی مدیران شهری تهران 
در دهه 60تصمیم به گسترش 
جنگل های اطراف شهر تهران 
گرفتند، این حاشیه سبز کمی 
بیش از 3.5هزار هکتار وسعت 
داشت، اما توسعه بی رویه پایتخت 
و آلودگی روزافزون هوای این 
کلانشهر موجب شد طرح کمربند 
سبز تهران با هدف افزایش 
 سرانه فضای سبز، بهبود وضعیت
 آب و هوا و حفظ حریم شهر در 
دستور کار قرار گیرد. در دوره 
ششم مدیریت شهری این روند 
شتاب گرفت؛ تا جایی که یک سال 
زودتر از برنامه ریزی های انجام 
شده طرح 50هزار هکتاری کمربند 

سبز تهران تکمیل شد.

سال 13۶5 3637هکتار
سال 1380 21650هکتار
سال 1400 44750هکتار
سال 1401 46240هکتار
سال 1402 48240هکتار
سال 1403 51240هکتار

سال 29371357هکتار

 تعداد بوستان های تهران 
پیش از انقلاب

مجموع مساحت فضای سبز 
تهران پیش از انقلاب

 تعداد بوستان های
 تهران امروز

75بوستان
2423
4220
65000

هکتار

هکتار
مساحت فضای سبز تهران 
در حال حاضر

سرانه فضای سبز تهران 
قبل از انقلاب

مترمربع سرانه فضای سبز 
فعلی پایتخت است

یک مترمربع

17.3

درختان پسته اردکان در معرض نابودی هستند
کاشت پسته در شهر اردکان استان یزد قدمتی 300ساله دارد 
و نسل هاست که خانواده های اردکانی به کاشت و برداشت این 
محصول اشتغال دارند. متأسفانه در ۲دهه اخیر با رشد بی رویه 
صنایع مختلف و بدون درنظر گرفتن و ایجاد زیرساخت های 
مناسب فعالیت آنها، زمین های کشاورزی و متعاقب آن 
درختان پسته در معرض نابودی قرار گرفته اند. از طرفی 
قطعی مکرر برق چاه هایی که مسئول آبرسانی این زمین ها 
هستند و همینطور کاهش پروانه آب کشاورزان به تسریع 
و تشدید این وضعیت دامن زده است. از مسئولان سازمان 
کشاورزی درخواست داریم تا با درنظر گرفتن و اجرای اقدامات 
 مفید و کارساز در این زمینه، مانع از دست رفتن این میراث 
چند صد ساله شوند.  جمعی از کشاورزان اردکانی
درخواست افزایش 70درصدی حداقل حقوق برای سال جدید

این را دیگر همه می دانند که درآمد کارگران هیچ تناسبی با 
مخارج و تورم و گرانی ندارد. یکی از راهکارهایی که می تواند 
برای حل این مشکل کارساز باشد افزایش 70درصدی مزد 
کارگرانی است که حداقل حقوق را دریافت می کنند. اگر این 
اتفاق بیفتد لااقل فاصله بین درآمد و مخارج ما اینقدر زیاد 

نخواهد بود و شرمنده خانواده هایمان نخواهیم شد.
 یک کارگر از بیرجند

فرونشست زمین در خراسان جنوبی
حدود 30سال است که فرونشست زمین در استان خراسان 
جنوبی به یک معضل تبدیل شده است. علت اصلی آن هم 
خشکسالی و استفاده بی رویه و غیراصولی از منابع آب های 
زیرزمینی است که بر اثر آن زمین دارای گسست و شکست 
می شود و در نهایت به فرو نشست زمین می انجامد. بسیاری از 
دشت های این استان درگیر این بحران هستند و متأسفانه این 
وضعیت در حال پیشروی است. مسلما فرونشست زمین تهدیدی 
برای کشاورزی این استان است و معاش افراد ساکن این منطقه را 

که شغل اصلی شان کشاورزی است به مخاطره می اندازد.
 یک استاد دانشگاه از خراسان جنوبی

محله میرزایی شهرستان قرچک در تاریکی 
جلوی ساختمان ها و در کوچه ها در محله میرزایی شهرستان 
 قرچک یک تیر برق جهت روشنایی وجود ندارد. انتهای 
رضوان 37تقاطع سرسبز در این محله به تازگی تبدیل به 
کمربندی شده که آن هم نور کافی و سرعتگیر ندارد. از طرفی 
پارکینگ منازل روبه این کمربندی است و نبود نور کافی باعث 
شده موقع ورود و خروج دید کافی وجود نداشته باشد. شهرداری 
و اداره برق هم پاسخگو نیستند و خانواده ها به خصوص خانم ها در 
تاریکی هوا امکان تردد در این محله را ندارند؛ چرا که واقعا امنیت 
فرجی از قرچک کافی در تاریکی نیست. 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

پایتخت  به آرزوی ۵0ساله اش رسید
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برپایی نمایشگاه های فصلی نوروز و رمضان تا پایان اسفند

مجتبی اقوامی پناه، مدیر عامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران: نمایشگاه های فصلی به مناسبت 
عید نوروز و  ماه مبارک رمضان تا پایان اسفند در مناطق مختلف تهران برپا می شود. این نمایشگاه ها با هدف 

ساماندهی دستفروشان، ایجاد فضای مناسب برای خرید شهروندان و کنترل قیمت ها راه اندازی شده اند.

نظارت مردمی بر اقدامات پیمانکاران شهرداری 
محسن قضاتلو، سرپرست سازمان مدیریت پسماند شهرداری: برنامه ما این است که نظافت شهر و رفت و 
روب را نسبت به گذشته در شرایط بهتری قرار دهیم، بر این اساس نظارت های میدانی را افزایش داده ایم . 

ضمن اینکه نظارت مردمی نیز بر انجام رفت و روب ها انجام می شود.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

Alisepasi_ir@
جاتون خالی با شهردار محترم تهران 
اومدیم در طرح کمربند سبز شهر 
درختکاری کنیم. به امید هوای سالم تر 

برای تهران دوست داشتنی.

 امینی آزاده
Aminii23@

این هم پایان 50هزار هکتار کمربند سبز 
برای شهر. زنده باشی دکتر زاکانی شهردار 

انقلابی و فعال و خوب تهران!

 R B
RBaa653982@
آقای زاکانی کمربند سبز تهران رو دیدم. 
واقعا دمت گرم! هنوز بوی شهید رئیسی 

از این مملکت میاد!

 Javadyousefi
Javadyo13224085@

توسعه کمربند سبز خوب است اما باید 
به فضای سبز داخل شهر پیوند زده 
شود و شهر در پشت آن توسعه پیدا 
کند تا از متراکم شدن بی رویه شهرها 

جلوگیری شود.

دیروز در نیمه اسفندماه و روز درختکاری، مرحله 
اول )کمربند(سبز تهران به پایان رسید تا فضای 

سبز پیرامونی شهر تهران به 50 هزار هکتار برسد.

واکنش شهروندان  به روز 
درختکاری در فضای مجازی 

Mila_sh_008@
درختکاری کار خوب و پسندیده ای است. 
ان شاءالله ادامه دار باشه و بحث درختکاری 
باید بسیار جدی گرفته بشه و همچنین بحث 

تراکم فروشی در تهران دیگر شروع نشه.

خداقوت 
به مدیریت 

شهری 

مدیریت شهری 
دوره ششم در حوزه 

محیط زیست
 درخشید 

 

نصف بودجه 
 شهرداری تهران

  در خدمت بهبود 
هوای پایتخت

همه هزینه های 
کمربند سبز 

 توسط  شهرداری 
تامین شد

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسلامی:بهمدیریتشهریتهران
برایاهتمامدرتوسعهوتکمیلکمربند
سبزتهرانوهمهعزیزاندرشهرداریکه
زحماتاینشهربردوشآنهاست،خداقوت

میگویم.پاسداشتسنتقدیمیوارزشمندکاشت
درخت،برایروحوروانانسانوزندگیدرشهریمثل
تهرانحیاتیاست.هرفردباغرسنهالی،امیدیرا
میکاردوهموارهبهعنوانیکامیدبهآننگاهمیکند.
کاشتیکدرختیعنیکاشتامیدوامروزهمبیش

ازهرزمانیدرکشورنیازداریمامیدرادردل
جوانانبکاریم.امروزهمهدستگاههادرکنار
همباهمدلیووفاقمیتوانندامیدوایمانرا
دردلمردمعزیزتقویتکنند.ازسویدیگر
امروز،مشکلآبنخستینمشکلکشور
است.درتهرانبابحرانکمبودآبمواجههستیم
ونبایدباساختوسازدرحاشیهشهراینبحرانرا
تشدیدکنیم.محیطزیستمتعلقبههمهاستوباید
بهموضوعمحیطزیستوطبیعتتعلقخاطرونسبت

بهحفظآنانگیزهداشتهباشیم.

پرویز سروری، نایب رئیس شورای 
اسلامی شهر تهران:مدیریتشهری
دورهششمیکیازدورههایبسیاردرخشان
شهرداریتهرانبهویژهازلحاظتحققاهداف
زیستمحیطیوتوسعهفضایسبزبود.

درایندورهوعدهایکهدادهشدهبود،جامهعمل

پوشیدوماحالاازمرز50هزارهکتارفضای
سبزحاشیهتهرانعبورکردهایمکهاینامر
میتواندبسیاریازدغدغههایپایتخت
ازجملهتعرضبهحریمشهروآلودگیهوارا
برطرفکندوبرایمردمنیزامکانبهرهبرداری
ازاینجنگلهابهعنوانفضاییتفرجگاهیفراهمشود.

سیدمحمد آقامیری، عضو شورای 
اسلامی شهر تهران: 

شورایشهردرایندورهنگاهخوبیبه
برنامههایمحیطزیستیداشتواینکه
یکسالزودترازبرنامهوهدفگذاریها

توانستیمبهوسعت50هزارهکتاریدرکمربندسبز
تهرانبرسیم،نشاندهندههمیننگاهجامعوجدی

است.افزایشمراکزمعاینهفنی،گسترش
فضایسبزوتوسعهحملونقلعمومی
3ماموریتمهمیبودکهدرایندورهدنبال
شدواختصاص50درصدبودجهشهرداری
تهرانبهحملونقلعمومینیزدرراستای
اهدافمحیطزیستیبهویژهتغییرجدیدروضعیت

هوایتهرانصورتگرفت.

علیرضا زاکانی، شهردار تهران:
درطرحکمربندسبزدرسالهایاخیر
توجهویژهمااینبودهکهبهسمتکاشت
نهالهایمثمربرویمتادرکنارتوسعهفضای
سبزوبهبودکیفیتهوابتوانیماستفادههای

بهتریازاینفضایسبزداشتهباشیم.
استفادهبهینهازمنابعپایدارآب،دیگرموضوع
موردتوجهمدیریتشهریدرطرحهایتوسعه
فضایسبزبودوبههمینمنظورامسال5هزار
میلیاردتومانپولدربودجهشهرداریبرایاین
کاراختصاصیافتکه۴همتآنبرایتوسعه
خطوطانتقالویکهمتبرایبازچرخانیوتصفیه

پساببود.
ازرؤسایجمهورسیزدهموچهاردهمخواهشکردم
باصدورمجوز،اجازهکاشتفضایسبزدرارتفاعات
کوههایشمالتهرانراصادرکنند.همچنینبااستفاده

ازروشهاینوینآبیاری،مصرفآبراکاهش
دهیم.استفادهازبازچرخانیآبگاممهمیدر
حفظمحیطزیستتهراناستوباتحققاین
گامبزرگ،موضوعخطرفرونشستزمیندر

تهراننیزکاهشمییابد.
شورایعالیشهرسازیدرزمانشهرداریآقای
قالیبافحریمشهرتهرانراتصویبکرد.اگراین
امکانفراهمشودکههمهحریمرابهموضوعکاشت
فضایسبزاختصاصدهیم،ازسرمایههایکشور

صیانتخواهدشد.
امروزازسرانهیکمترمربعفضایسبزبرایهر
نفرکهپیشازانقلاببودبهبیشاز۱۷مترمربع
برایهرشهروندرسیدهایم.البتهسرانهفضایسبز
دربرخیمناطقشهرتهرانکمترازمیانگیناست
کهماآمادگیتملکزمینوساختبوستانهای

جدیدراداریم.
علی محمد مختاری، مدیرعامل 
سازمان بوستان ها و فضای سبز 

شهرداری تهران:
تکمیلکمربند50هزارهکتاریسبز
تهراندر3سالاخیرسرعتبیشتری

گرفت؛موضوعیکهحاکیازتعهدمدیریت
شهریبهمحیطزیستپایتختاست.

سال۱365قراربود50درصدهزینههایطرح
کمربندسبزتوسطدولتپرداختشود،25درصد
توسطشهرداریو25درصدباوامازبانکجهانی،
اماایناتفاقنیفتادوهمههزینههایاینطرح
توسطشهرداریتهرانپرداختشد.درفازدوم
کمربندسبزتاشعاع20کیلومتریحومهتهرانو
بالاترازترازارتفاعی2هزارمتریباغرسنهالبه

وسعتکمربندسبزاضافهمیکنیم.
جلوگیریازگسترشبیرویهشهر،ایجاد

تفرجگاهوبهبودکیفیتهواازجمله
مزایایپروژهکمربندسبزاست.این
درختانمثلصافیبرایکلانشهرعمل
میکنند.امیدواریمتکمیلآنباکمک
مردمانجامشود.دراینطرحازگونههای

مثمرومقاوماستفادهشدهاست.
سرانهفضایسبزپیشازانقلابیکمترمربع
برایهرشهروندبود.کلا۷5بوستانکهعمدتا
درشمالتهرانبودند،وجودداشت.جمع
مساحتفضایسبزبه۴220هکتارمیرسید.
امروزامابالغبر65هزارهکتارفضایسبزدر
تهرانوجودداردوسرانهفضایسبزبهبیشاز

۱۷مترمربعرسیدهاست.
دربخشبرونشهرینیزسرانهفضایسبزبه
بیشاز26مترمربعرسیدهاست؛ایندرحالی
استکهتکلیفقانونهوایپاک۱5مترمربعبود.

خیابان ولیعصرعج نونوار می شود 
در روزهای منتهی به پایان سال اگر گذرتان به 
محدوده خیابان ولیعصر)عج( حدفاصل میدان 
ونک تا بوستان ملت بیفتد، با جلوه ویژه ای از 
پیاده راه این خیابان مواجه می شوید. به گفته 
حمید جوانی، شهردار منطقه3 قرار است اقدامات 
متفاوتی از ایجاد گذر گردشگری تا جانمایی 
المان های نوری در این محدوده از شهر انجام 
شود. علاوه براین در راستای بهسازی و زیباسازی 
بوستان ملت با ایجاد صدها درخت و المان  نوری 
متنوع چهره این بوستان قدیمی تازه می شود. 

جزئیات این پروژه را از زبان جوانی بخوانید.

راه اندازی گذر گردشگری 
درحاشیهخیابانولیعصر)عج(حدفاصل
میدانونکتابوستانملتگذرگردشگری
اقوامساختهمیشود.دراینگذرباایجاد
غرفههایی،سوغاتوصنایعدستیاستانهای
مختلفعرضهمیشود.برایمعرفیهراستان
درورودیغرفهسازهنمادآناستاننصب
میشودتاشهروندانباآناستانآشناشوند.
درحالحاضرکارگاهاینگذردرحالبرپایی
استوتاقبلازپایانسالاینگذررونمایی
میشودوازنخستینروزنوروزآغازبهکار
میکند.باراهاندازیاینگذرگردشگری

شهروندانومسافراننوروزیمیتوانندبهاقلام
خوراکیومحصولاتتولیدیایناستانهابا

قیمتمناسبدسترسیداشتهباشند.

بازسازی آبنمای موزیکال 
از30سالپیشبوستانملتتصفیه خانه
مناسبنداشت؛ولیتقریباحدود۴ماهاست
کهتصفیهخانهبوستانملتایجادوآمادهافتتاح
شدهاست.دراینپروژهآبنمایبوستانملت
کفسازیومرمت،وتاعیدنوروزفعالمیشود.
ساعتفعالیتآبنمایموزیکالمانندگذشتهاز

۱9تا22است.

رونمایی
اول فروردین 1404

 ملت؛ نخستین
 بوستان نوری کشور 

بخشیازپروژهزیباسازیبوستانملت
ایجاددرختاننوریدراینبوستاناست.درواقع

باریسههاینوریدرختانبهشکلیتزیینمیشوند
کهبهنظرمیرسدریشههایدرختانرویزمین
است.همچنیندرورودیونقاطمختلفبوستان
صدهاالمانوحجمنوریکارمیشود.بااین
اقداماتبوستانملتبهنخستینپارک

نوریکشورتبدیلمیشود.

المان و حجم نوری ازجمله تخم مرغ 
سفره هفت سین  ، اشکال هندسی، کوزه، 
احجامی شبیه حیوانات و... در حاشیه 

خیابان ولیعصر نصب می شود. 50

غرفه در گذر گردشگری اقوام به 
عرضه اقلام و محصولات استان های 

مختلف کشور می پردازند. 20
8صبح تا پاسی از شب

 فعالیت گذر گردشگری اقوام 

پریسا نوری گزارش
روزنامهنگار

ژاد
سن

عبا
د
حم

ی/م
هر

مش
س:ه

عک

 دولت
 برای سبز شدن 

حریم تهران 
کمک کند
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از تیمره خمین تا مصر باستان
محمد  کل نگری، کاشف مانتیس 
ایران: مانتیس ها علاوه بر اینکه نقش 
مهمی در کنترل آفات به خصوص آفاتی 
که در جنگل ها طغیان می کنند دارند، برای 
انسان نیز گونه مرموز و جالبی هستند. نقش 
این گونه را می توانید در سنگ نگاره های 
تیمره خمین تا دیوارنگاره های مقابر مصر 
باستان پیدا کنید. برخی از عوام هم به دلیل 
شکل ظاهری این گونه که سری بزرگ 
و ریختی شبیه به انسان دارد، آن را به 
فرازمینی ها نسبت می دهند. کیسه تخم 
این گونه پرورش داده و فروخته می شود 
تا افراد علاقه مند در خانه چرخه حیات 
این بندپایان را از زمانی که از تخم بیرون 
می آیند تا پورگی و پوست اندازی و... ببینند.

گلایه از موزه های حشره شناسی
بسیاری از گونه های مانتیس ایران توسط 
حشره شناسان غربی معرفی شده اند؛ محمد 
کل نگری اما نخستین ایرانی است که یک 
گونه از 42گونه مانتیس موجود در کشور 
را سال2018 معرفی و مانتیس »آزادی« 
را هم به تازگی معرفی کرد. یک نمونه 
از مانتیس تازه کشف شده ایران در موزه 
ارمنستان وجود دارد و  پراکنش آن در 
ایران و ارمنستان مشخص شد. ممکن 
است نمونه ای از این گونه در موزه های 
ایران هم وجود داشته باشد؛ اما به دلیل 
بسته بودن درهای موزه حشره شناسی، 
مشاهده آن ممکن نشده است. کل نگری 
به همشهری می گوید: »روال این موزه ها 
در ایران برخلاف دنیاست. موزه مادرید تنها 
به صرف محقق بودن به من اجازه بررسی 

نمونه های اولیه مانتیس ها را داد.«

پنجشنبه  پنجشنبه  1616 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93479347
تعلل در حفظ محیط زیست دیگر جایز نیست

هادی کیادلیری، معاون آموزش و مشارکت های مردمی سازمان محیط زیست:   بحران های محیط زیست 
بسیار جدی است و مسئله محیط زیست در اولویت نخست ایران و همه کشورهای جهان قرار گرفته است. 

هرگونه تعلل در حفظ محیط زیست دیگر جایز نیست و باید نگاه جدی تری به این موضوع داشته باشیم.

حفاظت از جنگل ها با هوش مصنوعی
علی تیموری، رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور:   باید از فناوری نوین و دانش های روز دنیا مانند 
استارت آپ ها و هوش مصنوعی برای حفاظت از جنگل ها استفاده کنیم که این موضوع در دستورکار قرار دارد. 
درحال حاضر طرح جنگلداری اجتماعی نیز در رویشگاه زاگرس، خلیج فارس و ارسباران در دستورکار است.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

گل فشان بندر تنگ )کهیر( کشف جدید در طبیعت ایران 

یکی از فعال ترین گل فشان های ایران در استان 
سیستان وبلوچستان، نزدیک بندر تنگ و روستای کهیر است 
که گل خاکستری رنگی از خود بیرون می دهد. ارتفاع مخروط 

آن حدود 20متر است و به صورت دوره ای فعالیت می کند.

گل فشان پیرگل

پیرگل یکی از گل فشان های ایران در شمال چابهار استان 
سیستان وبلوچستان است. فعالیت این گل فشان نسبت به 
سایر گل فشان ها کمتر است و سطح آن به شکل گِلی و باتلاقی 

است و گاهی حباب های کوچک گل از آن خارج می شود.

گل فشان نفتلیجه

این گل فشان با ارتفاع تقریبی 12متر یکی از مهم ترین 
گل فشان های شمال ایران در نزدیگی گمیشان استان 
گلستان است. برخلاف گل فشان های سیستان وبلوچستان 
که در مناطق گرمسیری هستند، نفتلیجه در منطقه ای 

مرطوب قرار دارد.

رصد گردشگری

روایت تهران

پاتوق بزرگان ادب و سیاست ایران
خانه موزه زوج معروف ادبی »سیمین دانشور« و »جلال 
آل احمد« در خیابان دزاشیب تهران واقع شده است. خانه 
شخصی سیمین و جلال بعد از ساخت و ساکن شدن این زوج 
ادبی، به پاتوق بزرگان ادب ایران مانند احمد شاملو و نیما 
یوشیج و محل رفت وآمد سیاست مدارانی مانند امام موسی 
صدر و آیت الله طالقانی تبدیل شد. هسته کانون نویسندگان 
هم در این خانه شکل گرفت و در دوره پهلوی جلسه های 
کانون نویسندگان در این خانه برگزار می شد. جلال آل احمد 
)1۳48( و سیمین دانشور )1۳۹0( تا آخر عمر در این خانه 
زندگی کردند. همه وسایل این خانه شامل کتاب ها و لوازم 
اتاق ها و آشپزخانه همان لوازمی هستند که جلال و سیمین 
استفاده می کردند. این خانه در سال1۳8۳ در فهرست آثار 
ملی ایران به ثبت رسید. در سال1۳۹۷ این خانه با مجموعه 
کتاب ها، وسایل شخصی و دست نوشته های این 2نویسنده 

بزرگ معاصر، موزه شد.

»هشدار سریع« مخاطرات جوی 
رئیس سازمان هواشناسی کشور از برنامه های این سازمان 
برای توسعه سامانه های هشدار سیل، گردوخاک و مخاطرات 
جوی خبر داد. سحر تاجبخش در گفت وگو با ایسنا ضمن تأکید 
بر توسعه شبکه دیدبانی و تجهیز کشور به سامانه های هشدار 
سریع به اهمیت تأمین منابع مالی برای ارتقای سخت افزارها 
ازجمله تجهیزات پایش گردوخاک و همکاری های بین المللی 
برای به اشتراک گذاری داده های اقلیمی اشاره کرد  وگفت: 
سازمان هواشناسی براساس ماده2۶ قانون هوای پاک مکلف 
است سامانه های هشدار مرتبط با مخاطرات جوی ازجمله سیل 
و گردوخاک را راه اندازی کند. در این جهت فعالیت هایی در 
سازمان هواشناسی انجام شده و راه اندازی هردو سامانه  در بخش 
سخت افزاری و نرم افزاری در دست پیگیری است. همچنین توسعه 
شبکه دیدبانی در حوزه سخت افزارها در دستور کار قرار دارد. این 
شبکه به تامین منابع بارشی و مقدار بارش های رخ داده می پردازد 
و توسعه آن همواره در برنامه  سازمان هواشناسی قرار داشته است.

خبر روز

یک گونه جدید بندپا که تا پیش از این 
تصور می شد فقط در شبه جزیره عربستان 
وجود داشته باشد، با بررسی یک پژوهشگر 
جوان ایرانی برای نخستین بار در کشور 
گزارش و به دنیا معرفی شد. نام این بندپا 
توسط کاشف آن »سینایلا آزادی« گذاشته 
شده است. کاشف این گونه محمد  کل نگری، 
پژوهشگر و فارغ التحصیل دکتری 
محیط زیست از دانشگاه کوردوبای اسپانیا، 
معتقد است هنوز جای کار روی حشرات 
در ایران بسیار زیاد است، به شرطی که 
برای کشف و معرفی گونه های جدید درهای 
موزه های حشره شناسی به روی پژوهشگران 
باز شود. موقعیت جغرافیایی، عوارض 
زمین شناختی و ارتباط با آب های آزاد باعث 
شده ایران در زمینه بند پایان تنوع بیشتری 
از کل قاره اروپا داشته باشد. کاشف مانتیس 
جدید ایران از 2دهه پیش به راسته ای 
از بندپایان به نام مانتیس های شکارگر 
علاقه مند شد و توانست 2گونه از 42گونه 
مانتیس ایران را به جهان معرفی کند. گونه 

جدید در ارتفاعات شازند اراک کشف 
شده است. مانتیس »آزادی« بدن 

باریک و کشیده و استتار 
قوی دارد؛ به طوری که 

درصورت احساس خطر 
تظاهر به مرگ 

می کند.

پژوهشگر ایرانی گونه ای جدید از مانتیس های ایران را به جهان معرفی کرد

زهرا رفیعیگزارش
  آیا این حشره  فرازمینی است؟روزنامه نگار

مانتیس بخش عمده عمر خود را 
از جایش تکان نمی خورد. 
مانتیس ها ساعت ها یک جا 

می مانند تا فرصت شکار پیدا 
کنند و شاید روزها غذا نخورند. 
آنها معمولا خود را به جایی مثل 
کندوهای عسل می رسانند که 

غذا در دسترس است.

از ویژگی های زیستی این گونه 
خوردن حیوان های بزرگ تر از خود است. 
در رژیم غذایی آنها قورباغه، ماهی و مار 
کوچک نیز وجود دارد. مانتیس ها حتی 

پرندگان شهدخوار را شکار می کنند.

جنس ماده برخی گونه های مانتیس، 
هنگام زادآوری کله جنس نر را می خورد. 
این مسئله هنوز ذهن دانشمندان را 
به خود مشغول کرده و البته این رفتار در 
20درصد از موارد زادآوری و تنها در یک 

گونه مانتیس مشاهده شده است.

لقمه
 بزرگ تر
 از دهان

 قاتل مبهم 



قانون انتخابات شوراها اصلاح شد
قانونجدیدانتخاباتی؛وعدهخارجازاختیارات،تخلفمحسوبمیشود

مائده شیرپورگزارش
روزنامهنگار

چه کسانی 
نمی توانند داوطلب 
انتخابات شوراها 

شوند؟
مروریبردورههایشورایشهرتهران
پارلمان شهری در 6دوره

3دوره اول شورای اسلامی شهر تهران ۱۵عضو 
اصلی و 6نفر عضو علی البدل داشت؛ اما در 
دور چهارم تعداد اعضا به 3۱عضو اصلی و 
۱۲عضو علی البدل افزایش پیدا کرد؛ البته در 
خرداد۱3۹۵ شورای نگهبان با مصوبه مجلس 
برای کاهش تعداد اعضای شورای شهر تهران 
به ۲۱نفر موافقت کرد و درنهایت در پنجمین 
دوره شوراها، تعداد اعضای شورای شهر 
تهران، ری و تجریش به ۲۱نفر کاهش یافت. 
هیأت رئیسه شورا شامل رئیس، نایب رئیس و 
۲نفر منشی و سخنگو است. طی حدود ۲۲سال 
فعالیت شورای شهر تهران، عبدالله نوری در 
نخستین دوره و مهدی چمران در دوره های بعد 
تا پایان دوره چهارم رئیس شورا بودند؛ البته 
به استثنای سال نخست دوره چهارم که احمد 
مسجدجامعی ریاست آن را بر عهده داشت. در 
پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران نیز 
در هر 4سال محسن هاشمی به عنوان رئیس 

این شورا انتخاب شد. 

نخستین دوره شورای شهر 
7اسفند1377انتخاباتنخستیندورهشورای
شهرتهرانبرگزارشد.درایندورهشوراکارخودرا
باحواشیبسیاریآغازکرد؛دورهایکهعبداللهنوری
بهعنواننفراولمنتخبان،نزدیکبه۶۰۰هزاررأی
کسبکردوسپسرئیسنخستیندورهشورایشهر
شد.دراینانتخاباتاصلاحطلبانبهصورتکامل
ولیستیرأیآوردندوتمامیکرسیهایشورای
شهرتهرانراازآنخودکردند.اینشورابین2طیف
کارگزارانومشارکتتقسیمشد.بهگفتهبسیاریدر
شورایدورهنخستجنبههایسیاسیبرجنبههای
تخصصیغلبهداشتوهمینموضوعاختلافات

بسیاریراشکلدادهبود.

دومین دوره 
انتخاباتدومیندورهشورایشهرتهراندر9اسفند
سال13۸1برگزارشدکهدرآن۵۶2هزارو۵22نفر
شرکتکردندومهدیچمرانمنتخبدوره،
192هزارو71۶رأیکسبکردوبارایاعضایشورا،
ریاستشورایشهررابرعهدهگرفت.درایندوره

اصولگراهاپایتخترامدیریتمیکردند.

سومین دوره 
انتخاباتشورایسوم2۴آذرسال13۸۵برگزارشد
کهدرآنیکمیلیونو۶۵۶هزارو۵۵۸نفرشرکت
کردندکهنشانمیدهدمشارکتدرایندورهرشد
چشمگیریداشتهاست.درایندورهمهدیچمران
بهعنوانمنتخب۶۰3هزارو7۶۶رأیکسبکرد.در
ایندورهنیزچمرانریاستشورارابرعهدهداشت.
ایندورهبهدلیللزومهمزمانیانتخاباتشوراهابا
ریاستجمهوریبا2سالافزایشعمر،۶سالهبه

پایانرسید.

چهارمین دوره 
انتخاباتچهارمیندورهشورایاسلامیشهر
تهران2۴خردادماهسال92برگزارشدکهدرآن
2میلیونو7۸۶هزارو3۵7نفرشرکتکردندومهدی
چمرانبهعنوانمنتخب۵۶۶هزارو۶1۴رأیکسب
کرد.درایندورهدرسالاولاحمدمسجدجامعی
ودر3سالبعدیمهدیچمرانریاستشورارا
برعهدهداشتندوکرسیهابین2طیفتقسیمشدو
اصلاحاتواصولگراهاهردودرشوراحضورداشتند.
چهارمیندورهشورایشهرتهران31نفرعضواصلی
)شامل13نفرازلیستاصلاحطلبان،17نفرازلیست
اصولگرایانو1نفرمشترکاًدرهردولیست(و12عضو
علیالبدلداشت؛ایندرحالیاستکهبرایدوره
پنجمشورایشهربارأیمجلسشورایاسلامیو
تصویبشوراینگهبانتعداداعضادرسال9۵به

21نفرکاهشیافت.

پنجمین دوره 
انتخاباتدورهپنجمشورانیزدرخردادسال139۶
برگزارشدوباردیگراصلاحطلبانبهطورکاملو
لیستی،تمامیکرسیهایایندورهشوراراازآنخود
کردند.درایندورهتعداداعضایشورااز31نفربه
21نفرکاهشپیداکرد.درپنجمیندورهشورایشهر
تهرانمحسنهاشمیتوانستیکمیلیونو13۸هزار
و۴73رأیکسبکندوبارایاعضایشورا،۴سال
ریاستایندورهشورارابرعهدهداشت.ایندوره
هرچنداختلافاتیمثلدورهنخستشوراهاراکهبا
حضورکاملاصلاحطلبانهمراهبودنداشت،امادر
مقاطعیانتخابشهردارپایتختدرشوراباحواشی
همراهشد؛بهشکلیکهدرابتدامصطفیسلیمیبرای
یکروزیعنی۵شهریور139۶سرپرستشهرداری
تهرانشدوپسازآنباتأخیردرجواباستعلامات
نهایتامحمدعلینجفیبهعنوانشهردارتهران
انتخابشد.ویکهازابتدایشهریورماهسال139۶
انتخابشدهبود،۵شهریوربهپستشهرداریتهران
رسیدو21فروردین1397ازاینپستباطرحعلت
مریضیاشاستعفاداد.بهاینترتیبپسازنجفی
سمیعاللهحسینیمکارماز21فروردینسال1397
تا2۶اردیبهشت1397بهعنوانسرپرستشهرداری
تهرانانتخابونهایتاسیدمحمدعلیافشانیدر
2۶اردیبهشت1397ازسویشورابهعنوانشهردار
تهرانانتخابشد؛اماوینیزدر2۶آبان1397بهدلیل
اجرایقانونمنعبهکارگیریبازنشستگانمجبوربه
کنارهگیریازشهرداریتهرانشدوپسازویشورا
پیروزحناچیرابهعنوانشهردارتهرانانتخابکرد
کهازآبانسال1397تاپایاندورهبهعنوانشهردار

تهرانمشغولبهکاربود.

ششمین دوره 
انتخاباتششمیندورهشوراهایاسلامیشهرو
روستادرتاریخ2۸خرداد1۴۰۰همزمانباانتخابات
سیزدهمیندورهریاستجمهوریایرانبرگزار
شد.درایندورهمهدیچمرانبا۴۸۶2۸2رأی
انتخابشدودرایندورههمبارایاعضا،ریاست
شورایششمرابرعهدهگرفتوتاکنوننیزدراین
سمتقراردارد.اعضایششمیندورهشورای
اسلامیشهرتهرانروزیکشنبه17مرداد1۴۰۰
علیرضازاکانیرابا1۸رأیازمجموع21رأیبهعنوان

نوزدهمینشهردارتهرانبرگزیدند.

برخی افراد به واسطه مقام و 
شغل خود از داوطلب شدن 
برای شوراهای اسلامی شهر 

و روستا محروم  هستند.
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با تصویب مجلس و تأیید شورای نگهبان و هیأت 
عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام، دوره 
فعلی شوراهای اسلامی شهر و روستا تا خرداد ۱40۵ 
تمدید و رسما از انتخابات ریاست جمهوری منفک 
شده است. به همین بهانه مروری داریم بر سازوکار 
تشکیل شوراها و اصلاحات قانونی جدید که مجلس 
در برگزاری انتخابات دوره بعد شوراهای اسلامی شهر 

و روستا مصوب کرده است.

انتخابات دیرهنگام
انتخاباتهفتمیندورهشوراهایاسلامیشهروروستا
مقررشدههمزمانباانتخاباتمیاندورهایمجلسشورای
اسلامیدرحوزهانتخابیهتبریز،آذرشهرواسکووهمچنین
انتخاباتمیاندورهایمجلسخبرگانرهبریبرگزارشود.
پسازتصویباصلاحیهقانونبرگزاریانتخاباتشوراهای
اسلامیشهروروستامبنیبرتعویق1۰ماههازسویمجلس
شورایاسلامیدرتاریخ7اسفند1۴۰3وتأییدنهاییاین
طرحازسویشوراینگهباندرتاریخ11اسفند1۴۰3
اینانتخاباتازانتخاباتریاستجمهوریایرانتفکیکو
زمانبرگزاریآنبهسال1۴۰۵موکولشد؛بنابراینبرنامه
انتخاباتیقبلیمانندفرایندبرگزاریانتخاباتشاملزمان
ثبتنام،زمانبرگزاریودیگرامورانتخاباتیاعلامیازسوی
وزارتکشورباطلشدهوبرنامهزمانیجدیدانتخاباتپس
ازهماهنگیهایلازممیانمجلسشورایاسلامی،شورای

نگهبانووزارتکشورتعیینخواهدشد.
مجلسشورایاسلامیدرمصوبهخودتاریخپایانفعالیت
ششمیندورهشوراهایاسلامیشهروروستارا27خرداد
1۴۰۵وتاریخآغازهفتمیندورهشوراهایاسلامیشهرو

روستارا2۸خرداد1۴۰۵تعیینکردهاست.
درهمینراستا،محمدصالحجوکار،رئیسکمیسیون
شوراهایمجلسگفت:اصلاحاینقانونباتوجهویژهای
دنبالشده؛چراکهشوراهانقشمهمیدرحکمرانیمردمی
ایفامیکنند.بابررسیهایانجامشده،مواردمتعددیازجمله
برگزاریانتخابات،وظایفهیأتهاینظارتواجرایی،روند
تأییدصلاحیتهاوهمچنینشرایطاحرازووظایفشهرداران

مورداصلاحقرارگرفت.

سازوکار برگزاری انتخابات الکترونیکی
نمایندگانمجلسبهجزتاریخبرگزاریانتخابات،
سازوکاربرگزاریالکترونیکیانتخاباتشوراهایشهر
وروستارانیزتعیینکردهاند.دراینراستاقوانینو
تبصرههایآننیزاصلاحشده؛بهگونهایکهدرهر
مرحلهانتخاباتی،هرشخصواجدشرایطمیتواندفقط
یکبارباارائهشمارهملیواصلیکیازمدارککارت
ملی،شناسنامه،گذرنامه،گواهینامهرانندگیوکارت
معافیتیاپایانخدمتدورهضرورتنظاموظیفهبعد
ازاحرازهویترأیدهد.وزارتکشورمکلفاست
زیرساختهایلازمبهمنظوراحرازهویتالکترونیکی

رافراهمکند.
درمواردیکهاحرازمشخصاتهویتیرأیدهندهو
انطباقآنبااطلاعاتدستگاهاحرازهویتازطریقاثر
انگشتیاسایرنشانههایزیستسنجی)بیومتریک(
امکانپذیرباشد،ازرأیدهندهثبتنامبهعملمیآید
ونیازیبهارائهمدارکفوقالذکرنیست.براساس
دادههایدستگاهاحرازهویت،شرکتورأیدادنفرد
درسوابقسجلیرأیدهندهدرسازمانثبتاحوال

کشورثبتمیشود.
همچنیننمایندگانبااصلاحقانوناعلامکردهاندکه

ازاینبهبعداعضایشوراهایاسلامیروستابایددر
محدودهبخشوشوراهایاسلامیشهردرمحدوده
شهرستانحوزهانتخابیهخودسکونتاختیارکنند.
تغییرمحلسکونتتوسطهریکازاعضایشورااز
محدودهتعیینشدهبهخارجازآنموجبسلبعضویت
میشود.حداقلمدتسکونتاعضادرمحدودهتعیین
شده۴روزدرهفتهاست.آییننامهنحوهوچگونگی
احرازسکونتاعضایشورایاسلامیتوسطوزارت
کشورباهمکاریشورایعالیاستانهاتهیهوتوسط

وزیرکشورتأییدوابلاغمیشود.

تاریخچه شورا در کشور
تشکیلشوراهابهعنوانیکیازبرنامههای
اصلیانقلاباسلامیدردورانمبارزهازسوی
امامخمینی)ره(رهبرکبیرانقلابعنوانشد
چنانکهدرفرمانیخطاببهشورایانقلاب
در9اردیبهشت13۵9فرمودند:»درجهت
استقرارحکومتمردمیدرایرانوحاکمیت
مردمبرسرنوشتخویشکهازضرورتهای
نظامجمهوریاسلامیاستلازممیدانم
بیدرنگبهتهیهآییننامهاجراییشوراهابرای
ادارهامورمحلشهروروستادرسراسرایران
اقداموپسازتصویببهدولتابلاغنمایید
تادولتبلافاصلهبهمرحلهاجرادرآورد.«

)صحیفهامام،ج7،ص:1۶7(
باپیروزیانقلاباسلامیوتشکیلنخستین
مجلسخبرگانبرایتدوینقانوناساسی
وباتلاشپیگیرومجدانهحضرتآیتالله
طالقانیاصلششم،هفتمواصولیکصدمتا
یکصدوششمقانوناساسیموضوعشوراهای
اسلامیبهعنوانیکیازارکاننظامجمهوری
اسلامیایرانمطرحوتصویبشد.یکیاز
دستاوردهایمهمانقلاباسلامیایران،ایجاد
شوراهایاسلامیاستکهازمظاهردمکراسی
وحاکمیتمردمبهشمارمیرود.هدفاز
تشکیلاینشوراهاشرکتدادنمردمدر
ادارهاموراست.ازپایینترینسطحجامعهتا
بالاترینسطحآن)ده،شهر،بخش،شهرستان،
استانوکشور(ودرتمامواحدهایسازمانی
وواحدهایکار)درمؤسسات،کارخانجات،
سازمانهایدولتیومراکزآموزشی(تامردم
بهادارهامورشهرومحلیکهدرآنزندگی
میکنندویاسازمانیکهدرآنکارمیکنند
علاقهمندشوندونسبتبهآناحساس

شخصیتومسئولیتکنند.علاوهبراین،از
اینطریقزمینهبحثوگفتوگودرسطح
محلیوملی،برایهمهافرادوهمهگروهها
فراهمشودومسائلومشکلاتاجتماعی
بهروشنیوبابیغرضیوبادیدیانتقادی
مطرحوبرایآنهاراهحلهایمناسبوسازنده
پیداشودوبالاخرهروابطسالمومردمی
جایگزینروابطشخصیوبوروکراسیپیچیده

واستبدادیشود.
در17اسفندسال1377نخستیندوره
انتخاباتسراسریشوراهایاسلامی
کشوربااستقبالچشمگیرمردمدربیشاز
۴۰۰۰۰حوزهانتخاباتیبرگزارشدونهایتاً
حدود2۰۰هزارنفرازمنتخبینمردمجهت
ادارهامورشهرهاوروستاهایکشوربهعنوان
عضوشورایاسلامیشهریاروستابرگزیده
شدند.شروعبهکارشوراهایاسلامیاز
9اردیبهشتسال137۸وهمزمانباپیام
تاریخیحضرتامام)ره(درخصوصشوراها
وباصدورپیامویژهایازسویمقاممعظم
رهبریآغازشدواینمسیرتاامروزادامه
داشتهواکنونشاهدفعالیتگستردهاین
نهادمردمیدرکلکشورهستیم.شاید
مهمترینتغییرقانونایندورهانتخابات
شوراهایاسلامیشهروروستادربارهتخلفات
درتبلیغاتباشدکهبهصورترسمیو
قانونیاعلامشدهکهازاینپسوعدهخارج
ازاختیارات،تخلفمحسوبمیشود.حال
بایدمنتظرماندودیداینبارکاندیداها
برایرأیآوردن،وعدههایعجیبوغریب
خودشانرادوبارهمطرحمیکنندیاازترس
قانوندرحیطهاختیاراتشانوعدهمیدهند.

اصلاحات اساسی در قانون شوراها
محمدصالحجوکار،رئیسکمیسیونشوراهایمجلسگفت:مادرفراینداصلاحقانونشوراها،
برایجلوگیریازبیثباتیدرمدیریتشهری،فراینداستیضاحشهردارانراتغییردادهایم.طبق
اصلاحاتجدید،فراینداستیضاحبایدطی۴۵روزانجامشودوهمچنیندرشرایطخاصکهموجب

برکناریشهردارمیشود،دوسوماعضایشورابایدرأیموافقبدهند.
ویهمچنینازبرگزاریانتخاباتتناسبیبهعنوانیکگاممثبتدرجهتایجادعدالتنسبیمیان
لیستهایانتخاباتینامبردوتصریحکرد:اینشیوهموجبمیشودکهمیزانکرسیهایهرلیست

متناسبباآرایکسبشدهباشد.

تاکید قرآن برشورا
اصلشورابهعنوانشیوهایقابلاجرادر
مدیریتسیاسیجامعهاسلامیپذیرفته
شدهوبرآنتأکیدشدهاست.دراهمیت
شورادراسلامهمینبسکهسورهایدر
قرآنبا۵۴آیهبهنامشورینامگذاری
شدهاست؛چنانکهدراینسورهآیه
3۸آمدهاست:»افرادشایستهباایمان
کسانیهستندکهاجابتنمودندندای
پروردگارشانراوامورشانرابینخودبه
مشورتمیگذارند.«قرآنمجیددرجای
دیگرشورارابهصورتیکفرمانودستور
الهیبیانمیکندوالتزامبهنظامشورارا
برپیامبرمقررمیدارد.همچنینبراحترام
بهدیدگاههاونظارتپیروانمکتبتأکید
میکندوآنرایکیازخصیصههایرهبری

وازرموزپیروزیمعرفیمیکند.

نحوه تبلیغات
طبققانونجدیدمجلسدربارهانتخاباتشوراهایاسلامیشهروروستا،فعالیت
تبلیغاتانتخاباتینامزدهاینمایندگیشوراهایاسلامیشهروروستا،۸روزقبلاز
روزاخذرأیآغازمیشودوتا2۴ساعتقبلاززماناخذرأیادامهدارد.متخلفاناز
اینقانونبهیکیازمجازاتهایدرجه۶مندرجدرماده)19(قانونمجازاتاسلامی
بهاستثنایحبسوعلاوهبرآنبهمحرومیتاز2دورهداوطلبیدرانتخاباتشوراهای
اسلامیکشورمحکوممیشوند.برایناساسهرگونهتبلیغعلیهدیگرداوطلبانویا
هرگونههتکحرمتوحیثیتوتهدیدداوطلبانونوشتنیااظهارمطالبخلافواقع،
دیوارنویسی،فعالیتتبلیغاتیخارجازمهلتقانونی،اخلالوبرهمزدناجتماعاتو
سخنرانیهایقانونیوتعرضبهستادهایانتخاباتینامزدها،استفادهازکاروانهای
تبلیغاتی،دادنهرگونهوعدههایانتخاباتیخارجازحدودصلاحیتشوراهایاسلامی
توسطنامزدها،استفادهازآثارتبلیغاتیمتضمنمواردمغایرعفتعمومیویاموازین
شرع،اقداماتمغایرامنیتملینظیرایجادتفرقهقومیومذهبی،استفادهازنمادهای
خاصنظیرلباسیارنگمشخصجهتتبلیغاتنامزدهادرشعباخذرأیتخلف

محسوبمیشود.

رئیس جمهور و مشاوران و 
معاونان وی، وزرا، معاونان 
و مشاوران آنان، نمایندگان 
مجلس، اعضای شورای 
نگهبان، رئیس قوه قضاییه 
و معاونان و مشاوران وی، 
رئیس دیوان عالی کشور، 
دادستان کل کشور و 
معاونان و مشاوران آنان، 
رئیس دیوان عدالت اداری، 
رئیس سازمان بازرسی کل 
کشور، شاغلان نیروهای 
مسلح، رؤسای سازمان ها 
و ادارات عقیدتی- سیاسی 
نیروهای مسلح، رئیس 
سازمان صدا و سیما 
و معاونان وی، رؤسا و 
سازمان های  سرپرستان 
دولتی، رئیس دانشگاه 
آزاد اسلامی، رؤسای کل 
و مدیران عامل بانک ها، 
رئیس جمعیت هلال احمر 
و معاونان وی، رئیس بنیاد 
مستضعفان و جانبازان، 
سرپرست بنیاد شهید، 
مسکن،  بنیاد  سرپرست 
سرپرست کمیته امداد امام، 
 رؤسای سازمان ها، مدیران 
عامل شرکت های دولتی  
از عضویت در شوراهای 
اسلامی سراسر کشور 
محروم اند؛ مگر آنکه ۲ ماه 
قبل از ثبت نام از سمت خود 
استعفا کنند و به هیچ وجه 

در آن پست شاغل نباشند.

شهرداران و مدیران مناطق 
و مؤسسات و شرکت های 
وابسته و شاغلان در 
شهرداری و مؤسسات 
و شرکت های وابسته به 
آن از عضویت در  شورای 
اسلامی شهر محل خدمت 

محروم اند. 

استانداران و معاونان و 
مشاوران آنان، فرمانداران 
و معاونان آنان، بخشداران، 
مدیران کل ادارات 
استانداری، مدیران کل، 
سرپرستان ادارات کل، 
کل،  ادارات  معاونان 
دادستان ها، دادیارها، 
بازپرس ها، قضات، رؤسای 
دانشگاه ها، رؤسای بانک ها، 
رؤسا، سرپرستان و معاونان 
سازمان ها و  شرکت های 
دولتی و نهادها و مؤسسات 
دولتی یا وابسته به دولت که 
از بودجه عمومی به هر مقدار 
استفاده می کنند و سایر 
رؤسا، مدیران و  سرپرستان 
استان، شهرستان و بخش 
به ترتیب از عضویت در 
شوراهای اسلامی واقع در 
محدوده استان، شهرستان 
و بخش محروم  هستند، 
مگر آنکه ۲ماه قبل از 
ثبت نام از سمت خود استعفا 
کنند و به هیچ وجه در آن 

پست شاغل نباشند.
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کمردرد به وقت آخر سال
بیشترین علت مراجعه به کلینیک ها بعد از نوروز کمردرد ناشی از خانه تکانی و رانندگی طولانی است

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

5دلیل ریزش مداوم موهای سر
درصد معینی از ریزش مو در روز طبیعی است و هر فرد به 
طورمعمول روزانه 100تار مو را از دست می دهد. با وجود 
این، ریزش مو در برخی افراد شدیدتر و ادامه دار است که 

می تواند به دلایل زیر رخ دهد.

1   کمبود تغذیه ای
ریزش بیش از حد مو گاهی اوقات می تواند ناشی از رژیم های 
غذایی افراطی باشد که حاوی پروتئین بسیار کم یا کمبود 
 Dو ویتامین B 12ریزمغذی های خاص ازجمله آهن، ویتامین
است. آزمایش خون می تواند نشان دهد که آیا ریزش مو ناشی از 

کمبود تغذیه ای است یا خیر.

2   اتفاق استرس زا
ریزش موی قابل توجه ممکن است در دوره های بسیار پر استرس 
زندگی رخ دهد. در شرایط استرس، فولیکول در پایه تار مو 
کوچک و درصورت تداوم این شرایط، رشد مو متوقف می شود. 
سلول های بنیادی موجود در فولیکول مو مسئول چرخه رشد 

مو هستند.

3   داروهای خاص
ریزش مو می تواند ناشی از اثرات نامطلوب و عوارض برخی 
داروها باشد. رقیق کننده های خون، درمان های آکنه غنی 
از ویتامین A، استروئیدهای آنابولیک و داروهای آرتریت، 
افسردگی، نقرس، مشکلات قلبی یا فشار خون بالا چند نمونه از 

این داروها هستند که می توانند در ریزش مو مؤثر باشند.

4   طاسی منطقه ای
یک بیماری خودایمنی به نام آلوپسی آره آتا )طاسی منطقه  ای( 
می تواند باعث ریزش موی تکه ای در هر نقطه از بدن شود، اما 
اغلب روی پوست سر که بالای سر را می پوشاند، تأثیر می گذارد. 
علت این بیماری می تواند اختلالات سیستم ایمنی مانند 
کم خونی ایمنی، التهاب تیروئید، دیابت و یک سری بیماری های 
دیگر باشد. طاسی منطقه ای با آغاز سریع ریزش مو در یک 

منطقه کاملا مشخص و معمولا مدور تشخیص داده می شود.

5   زایمان
مدت کوتاهی پس از زایمان، برخی از زنان ممکن است ریزش 
موی قابل توجهی داشته باشند. کاهش سطح استروژن دلیل این 
امر است. این نوع ریزش مو گذراست و معمولا ظرف یک سال یا 

کمتر از بین می رود.

سبک زندگی

صفحه آرا: مجید اصغری 

پاسخ به سؤالات پزشکی

چرا ویتامینE مفید است؟
ویتامین E یک آنتی اکسیدان قوی است که به محافظت از 
پوست در برابر رادیکال های آزاد و سایر عوامل استرس زای 
محیطی که می تواند باعث مرگ سلولی شود، کمک می کند. 
آبرسانی پوست، محافظت آنتی اکسیدانی، خواص ضد پیری، 
بهبود رنگ پوست، تسکین و تقویت سد پوست از خواص دیگر 
این ویتامین محلول در چربی است که به طور طبیعی در انواع 
غذاها وجود دارد و کمبود آن غیرمعمول خواهد بود. اما به طور 
کلی خشکی پوست و بهبود کند زخم ها می تواند نشان دهنده 
سطح پایین ویتامین E باشد. راه های زیادی هم برای افزایش 
سطح ویتامین E وجود دارد، از انتخاب های غذایی گرفته تا 
محصولات مراقبت از پوست. بادام و تخمه آفتابگردان منابع 
عالی ویتامین E هستند. روغن های خام مانند روغن آفتابگردان 

و روغن زیتون ویتامین E دارند. 
برخی از میوه ها مانند آووکادو 
 Eو انبه هم می توانند ویتامین

مورد نیاز بدن را تامین کنند.

تغذیه

 عوارض مصرف زیاد چای
در رمضان 

مصرف کافی مایعات یکی از ضرورت هایی است که باید از 
سوی افراد روزه دار رعایت شود. این نکته ای است که مامک 
هاشمی، متخصص طب سنتی به آن اشاره می کند اما نسبت 
به نوشیدن بیش از حد چای با هدف تامین مایعات به ویژه 
در وعده سحر هشدار می دهد. او در این باره توضیح می دهد: 
»چای خاصیت مدر دارد و باعث دفع سریع آب از بدن می شود. 
این موضوع می تواند در ساعات اولیه روزه داری موجب تشنگی 
شدید و خشکی بدن شود. بنابراین، بهتر است میزان مصرف 
چای کنترل شده باشد و در مقابل، از نوشیدنی های طبیعی و 
متعادل کننده مانند شربت سکنجبین یا عرقیات گیاهی استفاده 
شود.«  هاشمی همچنین درباره خوردن همزمان افطار و شام هم 
می گوید: »این موضوع بستگی به قدرت هضم فرد دارد. برخی 
افراد معده حساسی دارند و بهتر است ابتدا یک افطار سبک 

داشته باشند و سپس با فاصله، شام را میل کنند.« 

نصف ایرانی ها چاق و دارای اضافه وزن هستند
علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: روند چاقی در جهان رو به افزایش است.  در ایران هم آمار 
اضافه وزن و چاقی مطلوب نیست و بیش از 50درصد بزرگسالان مبتلا به اضافه وزن یا چاقی هستند. آمارها 

در مورد شیوع اضافه وزن و چاقی در کودکان و نوجوانان هم چندان خوشایند نیست.

سهم بالای خطای انسانی در حوادث ترافیکی
حسین کرمانپور، معاون اجرایی پویش ملی »نه به تصادف«: سهم خطای انسانی در بروز تصادفات بین 60تا 
80درصد است. تلاش ما افزایش آگاهی رسانی در راستای کاهش خطای انسانی و همچنین ارتقای وضعیت 

استاندارد خودرو و جاده است. البته قانون هم در این زمینه مهم است که بازدارنده و با پشتوانه باشد.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

دلایل کمردرد

نشستن طولانی، بلند کردن وسایل بسیار سنگین، انجام دادن فعالیت های سنگین، 
ضعف عضلات، آسیب های فیزیکی، فتق دیسک، آرتروز ستون فقرات و حتی استرس 
می توانند باعث بروز کمردرد شوند. در بیشتر موارد، این درد بعد از چند هفته بهبود 
می یابد، اما در برخی موارد نیازمند جراحی و سایر درمان های پزشکی، فیزیوتراپی یا 

تغییر سبک زندگی است.

خانه تکانی و سفر؛ 2متهم اصلی

دکتر محمدحسین دلشاد، فلوشیپ درد و دبیر انجمن بررسی و مطالعه درد: 
1   بعد از تعطیلات نوروز، بیشترین مراجعان به کلینیک های درد معمولا افرادی هستند که 

قبل از عید درگیر خانه تکانی بوده اند یا مسافت هایی طولانی را با وسیله  نقلیه طی کرده اند.
2    سفرهای طولانی با وسیله نقلیه برای افرادی که کمردرد دارند و با نشستن طولانی 
همراه است باعث کاهش خون رسانی به دیسک های کمر می شود. بنابراین توصیه می شود 
که هر ۳۰ تا ۴۵دقیقه توقفی صورت بگیرد و افراد کمی پیاده روی کنند و حرکات کششی 

انجام دهند.
3   کم آبی یکی از عوامل خطر در بیمارانی است که کمر درد دارند، چون این مسئله باعث 
کاهش ارتفاع دیسک کمر می شود. این مسئله ای است که در  ماه رمضان ممکن است بیشتر 
رخ دهد. بنابراین مهم ترین کار این است که شخص روزه دار در فاصله افطار تا سحر حتما 

آب کافی بنوشد.
4   علاوه بر آب، چند ویتامین هم هست که کمبود آنها در بدن می تواند باعث دردهای کمر 

.C و Dشود، مثل ویتامین
5    در حوزه داروهای گیاهی، مصرف زردچوبه می تواند باعث کاهش انواع درد شود، 

به خصوص در زمان روزه داری.

مراقب ستون فقرات تان باشید
احمد مؤذن زاده، نایب رئیس انجمن فیزیوتراپی ایران توصیه هایی برای پیشگیری از 

آسیب های جسمانی در ایام خانه تکانی دارد.
1   خانه تکانی را یک دفعه انجام ندهید، بلکه به تدریج و در طول یک هفته یا بیشتر انجام بدهید.
2   مراقب استفاده از چهارپایه ها یا نردبان باشید تا منجر به سقوط و شکستگی ها نشود.

3   در شستن و جابه جایی وسایل سنگین مثل فرش مراقب وضعیت نامناسب بدنی باشید و 
حتما وضعیت درستی به بدنتان بدهید. از چند نفر کمک بگیرید و گروهی وسایل را جابه جا کنید.

4    اصول ارگونومیک و مدیریت زمان در خانه تکانی خیلی اهمیت دارد.

توصیه
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شاید باورش سخت باشد، اما پزشکان 
می گویند دومین علت مراجعه افراد 
به کلینیک ها و درمانگاه ها بعد از 
سرماخوردگی، کمردرد است. نکته جالب تر 
اینکه بعد از تعطیلات نوروز معمولا بیشترین 

مراجعان به کلینیک های درد افرادی 
بوده اند که قبل از عید درگیر خانه تکانی 
بودند یا با وسیله نقلیه مسافت هایی طولانی 
را طی کرده اند. کمردرد یکی از شایع ترین 
مشکلات ستون فقرات است که بسیاری 
از افراد در طول زندگی دچارش می شوند 

و دردش گاهی آن قدر شدید 
است که فعالیت های روزمره را 

مختل می کند.
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یکدیپلماتدربنیادایرانشناسی
جلسه914شورایعالیانقلابفرهنگیچنددستورکار
داشتاماتنهایکیازمصوبههایشموردتوجهرسانهها
قرارگرفت؛»انتصابعلیاکبرصالحیبهعنوانرئیسبنیاد
ایرانشناسی«.نامصالحیبیشترباپروندههستهایووزارت
امورخارجهگرهخوردهاستوبههمیندلیلشایداینخبر
برخلافنظرحاضرانجلسه914چندانمعمولیبهنظرنرسد.
تحلیلاینمسئلهراباپاسخبه2سؤالمیتوانراحتترکرد:

ایننخستینسمتفرهنگیصالحیاست؟
صالحی دارای دکترای فیزیک هسته ای از دانشگاه MIT است 
و سال ها در دانشگاه صنعتی شریف مشغول به تدریس بود و 
همچنین در دوره ای ریاست این دانشگاه را برعهده گرفت. اما 
ورود او به سیاست، مسیر زندگی اش را تغییر داد. ابتدا به عنوان 
نماینده ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی و سپس به 
ریاست سازمان انرژی اتمی منصوب شد. در سال ۱۳۸۹، صالحی 
به عنوان وزیر امور خارجه منصوب شد و در مذاکرات بین المللی 
نقش مهمی ایفا کرد. او توانست رویکردی دیپلماتیک و علمی 
را در سیاست خارجی ایران دنبال کند. در سال ۱۳۹2نیز توسط 
حسن روحانی به عنوان معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
انرژی اتمی منصوب شد. در دوران ریاست جمهوری شهید 
سیدابراهیم رئیسی مسیر جدیدی پیش روی صالحی گشوده 
شد. او از سازمان انرژی اتمی رفت و از سوی استاد رضا داوری 
اردکانی، رئیس فرهنگستان علوم به عنوان معاون پژوهشی و 

قائم مقام فرهنگستان علوم انتخاب شد.

فعالیتبنیادایرانشناسیچیست؟
این بنیاد در سال ۱۳76زیرنظر نهاد ریاست جمهوری فعالیت 
خود را آغاز کرد و حسن حبیبی به عنوان مؤسس بنیاد تا پایان 
عمرش)۱۳۹2( ریاست بنیاد ایران شناسی را برعهده داشت. پس 
از حبیبی چهره های علمی و فرهنگی مانند سیدمحمدخامنه ای، 
فتح الله مجتبایی، رضا داوری اردکانی، غلامرضا اعوانی، حکمت الله 
ملاصالحی، مخبر دزفولی و البته محمدحسن نامی به عنوان 
چهره ای نظامی-سیاسی سکاندار بنیاد ایران شناسی بودند. 
مطالعه درباره تاریخ، فرهنگ، هنر، ادبیات ایران، تألیف کتاب ها 
و مقاله های علمی در زمینه ایران شناسی، تدوین دایره المعارف و 
دانشنامه، تعامل با مراکز ایران  شناسی در سراسر جهان و... ازجمله 
وظایفی است که برای این بنیاد تعریف شده است. حالا باید دید 
که سکاندار جدید بنیاد ایران شناسی با توجه به پیشینه سیاسی 
و دانشگاهی که دارد، چه تغییری در فعالیت های این بنیاد کمتر 

شناخته شده ایجاد خواهد کرد.

آموزش و پرورشکوتاه تر  از گزارش

اماواگرهایحادثهاتوبوسکرمان
ادامهدارد

پرونده »واژگونی اتوبوس دانش آموزان کرمانی« هنوز باز 
است و اهالی مجلس در نشست های مشترک با وزیر آموزش 
و پرورش، استاندار کرمان و پلیس راهور در حال بررسی ابعاد 
حادثه هستند. به همین دلیل دومین جلسه ویژه بررسی این 
پرونده در مجلس برگزار شد و براساس جزئیات این جلسه 
که از سوی علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش و ابراهیم 
نجفی، نماینده مجلس اطلاع رسانی شده است، بررسی پرونده 

همچنان ادامه دارد.

علیرضاکاظمی،وزیرآموزشوپرورش:
نباید اجازه تردد اتوبوس فرسوده در جاده 
داده می شد. هرچند من مسئول فنی و 
تشخیص ]عیوب[ ماشین نیستم، اما 
فرایندهای مربوط به این حادثه در دست بررسی و رسیدگی 
است. به عنوان وزیر آموزش و پرورش، وظایفی بر عهده من است 
که ازجمله آنها می توان به تدوین و ابلاغ سیاست ها، 
دستورالعمل ها، چارچوب ها و ضوابط برگزاری اردو به استان ها 
اشاره کرد. وظایفی بر عهده مدیر ناحیه بوده است، ازجمله صدور 
مجوزها. همچنین مدیر مدرسه موظف بوده دستورالعملی را که 
من به عنوان وزیر آموزش و پرورش ابلاغ کرده ام، رعایت کند. با 
متخلفان، در هر رده و جایگاهی که باشند، باید با شدیدترین 
مجازات ها برخورد شود؛ چراکه این موضوع به جان دانش آموزان 
و انسان ها مربوط می شود. موضوع بسیار مهم این است که چرا 
به اتوبوسی که نقص فنی داشته، اجازه تردد داده شده و چه کسی 

مسئول صدور این اجازه بوده است.

ابراهیمنجفی،نمایندهمجلس:در این 
نشست، دغدغه ها و مسائل مربوط به حادثه 
مطرح شد و نماینده قربانیان و استاندار 
کرمان نیز توضیحاتی ارائه کردند. در نهایت، 
تصمیم بر این شد که موضوع مجدداً مورد کارشناسی قرار گیرد؛ 
چراکه نماینده قربانیان معتقد بود گزارش وزارت آموزش و 
پرورش از صحت و سقم لازم برخوردار نیست. برخی مسئولان 
ادعا دارند که فرایند انتقال دانش آموزان به اردوها کاملًا قانونی 
بوده است. معاون وزیر آموزش و پرورش تأکید داشت که تمام 
اقدامات براساس دستورالعمل های ابلاغی انجام شده است. اما 
پلیس و استاندار کرمان معتقدند که قوانین به درستی اجرا نشده 

و باید مجددا بررسی شوند. 

محدودیت های جدید برای راننده های متخلف
سرهنگ احمد کرمی، رئیس پلیس راه راهور فراجا: درصورت ارتکاب تخلف جدی طی سفرهای نوروزی پیش 
رو، اقدامات سختگیرانه ای مانند توقیف و ضبط گواهینامه اجرا می شود. افزایش جریمه برخی تخلفات در 
نوروز ۱۴۰۴ از ۲۰ اسفند ۱۴۰۳ تا ۲۰ فروردین ۱۴۰۴ برای ۲۱ کد تخلف در جاده های برون شهری رقم می خورد.

50درصد دانشجویان اختلال اسکلتی دارند
مصطفی زارعی، مدیرکل تربیت بدنی سازمان امور دانشجویان: براساس نتایج پایش سامت جسمی 
دانشجویان باید بگویم که از هر ۴ دانشجوی خانم و از هر ۳ دانشجوی آقا یک نفر چاق است. تقریبا ۵۰ درصد 

دانشجویان حداقل به یک اختال اسکلتی- عضانی دچار هستند.

صفحه آرا: مجید اصغری

سالهاستکهنخستینشادیفرارسیدنبهار
بهعزاتبدیلشدهووقتیاسفندبهروزهای
شلوغآخرسالمیرسد،همهمیدانندکه
چهارشنبهآخرسالبایدبااحتیاطازخیابانها
وکوچههاییکهبااحتمالانفجارترقهونارنجک
روبهروست،عبورکنند.باورشسختاستاما
چهارشنبهسوریکهقراربودبهرسمقدیم،عاملی
برایشادیودورهمیایرانیهاباشد،هرسالبا
آمارکشتهشدههاوقطععضوهاگرهمیخوردو

اینشادیقدیمیبهیکعزاتبدیلمیشود.

لیلاشریفگزارش
روزنامه نگار

خطربیخگوش
چهارشنبهسوری

هنوز چند روز تا رسیدن به آخرین چهارشنبه سال 
مانده است اما خبرهای تلخ مصدومیت های ناشی از این 

روز، زودتر خود را به سرخط خبرها رسانده اند.
آمار کشته شده ها طی 6سال اخیر
۱۳۹۹
11نفر ۱۳۹7

2نفر
۱400

17نفر

۱۳۹8
3نفر
۱40۱

12نفر
۱402

14نفر

خداحافظی
بایکجشنساده

تا چند دهه پیش که هنوز مواد محترقه صنعتی 
پایشان به سرگرمی ها باز نشده بود، چهارشنبه سوری 

در پریدن از روی آتش و خواندن شعرهای قدیمی خلاصه 
می شد. شاید بتوان گفت از اوایل دهه۱۳۸۰، با افزایش ورود 
مواد محترقه قاچاق و ساخت ترقه های قوی در خانه ها، تعداد 
حوادث به طرز چشمگیری بالا رفت. آتش سوزی های 

گسترده، آسیب های چشمی، سوختگی های شدید 
و حتی از دست دادن جان، دیگر به خبرهای 

عادی این شب تبدیل شدند.

راهیبرای
جشنامنوخانوادگی

خانوادههابااجراییکردنچندتوصیهساده

میتوانندبستریبرایزندهنگهداشتنیکجشن
کهنآمادهکنند.

1  آموزش به کودکان و نوجوانان

2  استفاده از جایگزین های کم خطر

3  نظارت والدین بر فعالیت فرزندان

4  پرهیز از خرید مواد محترقه پرخطر

5   برگزاری جشن در محیط های کنترل شده

6  خاموش کردن آتش پس از اتمام مراسم

 7   دوری از مکان های شلوغ و پرخطر

چرا چهارشنبه سوری دلهره آور شد؟
علیرضاشریفییزدی،روانشناساجتماعی:برای
بسیاریسؤالاستکهچراچهارشنبهسوریاز
یکجشنقدیمیبهیکشبدلهرهآورتبدیل
شدهاست؟پاسخبهاینسؤالنیازمندبررسی
ابعادمختلفاستونمیتوانیکعاملرادراین
امردخیلدانست.درسالهایاخیرشاهدهستیم
کهمسئولانودولتهانگاهمثبتیبهچهارشنبه
سوریدارندامادردورانیایننگاهوجودنداشت.
نبودنگاهفرهنگیبهاینجشنموجبشدتا
آیینیکهمیتوانستمانندشبیلدایکجشن
خانوادگیوماندگارباشدبهیکبسترخطرآفرین
تبدیلشود.سودجویانباواردکردنانواعترقهو
نارنجکازموقعیتسوءاستفادهمیکنند.بخشی
ازاینموادمحترقهبهشکلغیرقانونیواردکشور
میشودوبرخیهمدرداخلباساختنارنجکهای
خطرناکودستسازواردبازارزیرزمینیشدند.
ازسویدیگرمشکلمربوطبهعدمنظارتدقیق
خانوادهاست؛خانوادههابهراحتیترقهونارنجک
دراختیارفرزندانشانقرارمیدهندونتیجهاین
میشودکهاینآمارهایعجیبازمرگوقطععضو
هرسالازچهارشنبهسوریبهیادگارمیماند.این
مشکلبهضعفنظامتعلیموتربیتوهمچنین
آموزشوپرورشبازمیگردد.آموزشوپرورش
میلیونهادانشآموزدراختیارداردامااقدام
درستیانجامنمیدهد.آموزشمابایدبهدرستی

مفاهیمفرهنگیرامنتقلکند.

انحراف از جشنانحراف از جشن
 چرا نارنجک ها و ترقه های غیرایمن، جشن چهارشنبه سوری

را به یک کابوس تبدیل کرده اند؟
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خیالش از سالم بودن کاناپه چند دست کارکرده که راحت می شود، آقای سمسار، فرش 6متری که پیش تر قول تخفیفش را به او داده بود، پهن می کند. مشتری جوان هم بادقت زیر و روی فرش را پی پارگی، پنجشنبه  پنجشنبه  1616 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93479347
سوختگی یا ایرادی که از سر قیمت بشکند، می گردد. آقای سمسار به اینطور مو از ماست بیرون کشیدن ها و حتی گاه بزخری کردن ها عادت دارد: »رنگش با کاناپه  سته... کجا می تونی چندرغاز بدی و خونه تو نونوار 
کنی؟« بعد هم یواش غرولند می کند: »قالی سلیمون و تخت طاووس ناصرالدین شاه می خواد!« مشتری جوان، خوش زبانی می کند تا مبادا آقای سمسار بی حوصله شود و از فروش پشیمان: »سلطان، دم عیدی با 
ما فقیر فقرا تلخی نکن.« مشتری دیگر، خانم میانسالی ا ست که به بلورهای خاک گرفته خیره مانده: »کاسه   گود برای میوه و 6تا پیاله هم برای نخود کشمش می خوام.« چشمش به کالسکه قدیمی که پارچه اش 

لکه کم ندارد، می افتد: »این به درد سیسمونی دختر منیژه خانم می خوره« نوشته کاغذ روی کالسکه را که می خواند، مطمئن تر می شود: »طرح لندنی... برای یه بچه بغلی بوده که اصلا کالسکه دوست نداشته.«

با  چندر غاز دنبال  
تخت طاووس 

تماشای گزارش

عجیب مثل بوگیرکفش 
میت و سمساران 

محیط زیستی

همین که نوروز، دستش را می گذارد توی دست بهار و به قول فریدون مشیری 
»نرم نرمک می رسد...«، جنب و جوش به هر جان و جایی می افتد؛ از شاخه های 
خشکی که  تر می شوند تا خانه تکانی و شلوغ شدن بازارهای کساد... حتی 
بازارهای نه چندان معمول را هم رونق می بخشد و با وجود روزهای قبل، مشتری 
به میان شان می کشاند. مانند بورس قدیمی گروبرداری، امانت فروشی  یا همان سمساری در خیابان های مازندران و مدنی؛ 
راسته ای که سال های بسیار است سمسارچی های کهنه کار از نسل نمکی ها، کاسه بشقابی ها و سوزن سنجاقی های 

دوره گرد یکی مثل مش صادق یا کسی مثل  الله مراد کرکره دکان هایشان را بالا داده اند و سمساران جوان تر نیز مغازه های 
نو ساخته  اند و خدمات باب روز ازجمله سمساری در محل، سمساری آنلاین و سمساری آنتیک ارائه می دهند، مانند 
بهمن که مسترسمسار است و احمد که علاءالدین شاپ دارد. این روزها در این بازار متفاوت، مبل و صندلی های کارکرده، 
فرش های پاخورده، یخچال های تعمیری، لوسترهای کریستالی، تلویزیون های جعبه ای، رادیوهای لامپی، همزن های 
دستی، مایکروفرهای خط و خش دار، آفتابه و لگن های مسی، کامپیوترهای کلاسیک تا مورد عجیب و غریب کفش میت 

و زیرخاکی های عتیقه، خرید و فروش می شوند.

درباره پرفروش های قدیمی ترین راسته سمساری ها در روزهای پایانی سال

عید سمسارها رسید
»دلال نیستیم، فروشنده ایم و واسطه... اصلا 
می دونید با کاسبی ما، تجمل گرایی کمتر 
میشه... می دونید به بازیافت و طبیعت کمک 
می شه... به خدا که اگه اینا رو بدونید... فقط 
بی خودی ناروا بهمون می بندید که کهنه فروش 
و جنس اندازید!« این را کارگر  تروفرز یکی 
از معدود سمساری های شیک راسته که 
بیشتر آنتیک فروش است و مشتری هایش 
سانتی مانتال، می گوید. کارگر همچنین 
ادعای پاشکستگی بازار )حرفه ای( هم دارد. 
از این روست که خود را به هر مشتری که 
وارد مغازه می شود »کارشناس سمساری« 
معرفی می کند. نگاه خریدارانه اش حتی 
در مهمانی های خانوادگی، وسایل میزبان 
را می پاید؛ طوری که با ضرب المثل »تو 
مهمانی یا سمسار؟« سربه سرش می گذارند. 
تلفن رومیزی با شماره گیر چرخشی را به 
مشتری برمی گرداند: »عمو این اصل و قدیمی 
نیست... خیلی دست تو بگیره 100هزار تومنه.« 
از خرید و فروش های عجیب و غریب  این 
روزها می گوید: »بوگیر کفش میتی را میارن 
و می گن خدابیامرز فرصت نکرد استفاده 
کنه یا عروس هلندی می دن و جاش پادری 
می خوان... کاربلد هم نباشی یا جنس سرقتی 

یا زیرخاکی به بساطمون می اندازن.«

سحر جعفریان عصرگزارش
روزنامه نگار

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

مستر و علاءالدین و شاخ مجازی؛ 
همه درکارند

سمساری های این راسته شلوغ هر یک به شیوه ای قصد 

تور کردن مشتری دارند. بعضی با رنگ و لعاب دادن به 

تابلوهای سر در دکان که اغلب عناوینی ویژه میان شان 

دیده می شود، مانند »مسترسمسار«، »سمسارباشی« و 

»پاون شاپ علاءالدین«  یا با خوش چینی ویترین مغازه و 

 جلوی دست گذاشتن اجناس پرفروشی که آکبندهای 

گران دارند. مستر سمسار همان بهمن است که از زبان 

چرب، هیچ کم ندارد و احمد هم تابلوی »علاءالدین شاپ« 

را بالای سمساری اش کوبانده. بعضی دیگر هم که تعدادشان 

کم نیست، دست به دامن بلاگرهای بازارگرد و فضای 

بی دروپیکر مجازی شده و می شوند؛ نشان به آن نشان که 

سمساری کوچک کریم سمسارچی، یکی از قدیمی های این 

راسته برای بسیاری از مشتری ها که می گذرند، آشناست: 

»ا... این همون سمساریه که دیروز اون دختر معروفه توی 

اینستا داشت تبلیغ می کرد... اینم همون تلویزیون کمدیه و 

چوبیه که بهش تکیه داده بود...«. با این همه اغلب مشتری ها 

زرنگند و حواس شان به جیب شان هست تا به راحتی دُم به 

تله تبلیغات ندهند. البته وسوسه خرید 

خرده ریزهای سمساری های بساطی 

و وانتی که حاشیه همین خیابان  

آتش به مال شان زده اند، گاهی 
امان نمی دهد.

پرفروش های عیدانه سمساری ها
می گوید: »مبل های سلطنتی، فرش های طرح دستباف، تابلوفرش، پرده، برقی های آشپزخانه مثل بخارپز، غذاساز...«روزهای قبل است، پرچانگی می کند. اسماعیل از پرفروش ترین وسایل به وقت این روزها که عید به راسته  شان آمده، بیش از 100مشتری تلفنی، 150مشتری حضوری و بسیاری مشتری های آنلاین که تعدادشان خیلی بیشتر از خب جوینده، یابنده است...«.  این روزها که سر اسماعیل و باقی سمسارها شلوغ است، به طور میانگین روزانه برای کند. اسماعیل، کارگر یکی از دکان های سمساری می گوید: »سخته... مثل پیداکردن سوزن وسط انبار کاه، ولی بخواهد می تواند لابه لای خنزرپنزرهای دکان های خرده ریزفروش خیابان که از کف تا سقف روی هم چیده شده اند، پیدا فرقی نمی کند مشتری دنبال شیر مرغ باشد یا جان آدمیزاد یا حتی عجیب تر از این دو را جست وجو کند؛ خیلی از اجناسی که 

یخچال های خش دار جهیزیه حراج گیوه های پدربزرگی و 
آهن آلات، ضایعات می خریم«. »خرده ریز انباری می خریم... می کند: »نون خشکیه... نون خشکی«، و دومادن...« یاد گذشته افتاده که زمزمه می فروشن... مشتری هاش هم بیشتر عروس بدنه شون فرورفته و رنگ شون پریده اینجا با قیمت ارزون و برندی که پشت ویترینی بودن یا توی کارخونه به هر دلیلی همین خیابان: »سمساری او امروزی تره... یخچال های آکبند لاجرعه سر می کشد. پسر بزرگ او نیز سمسار است و کاسب اثاثیه ای دیگه«. هنوز از سردی، سست است که چای داغ را دوچرخه می کردن و می آوردن برای فروش یا تاخت زدن با و گالش، قندان مسی و یخدان را بار قاطر و الاغ و بعدها سوار سمسارباشی ها بود... هر روز سماور، چادر تور عروس، گیوه دکان نزدیک و نزدیک تر می شود: »بازار حراج ها، مخصوص از سرمای صبحگاه، سست شده... به بخاری دودگرفته بازار سمسارها )ابتدای بازار کفاش های فعلی(. تن مش صادق بازاربزرگ بود، گذشته؛ حجره ای در راسته بازار حراج ها یا 70سال از روزهایی که مش صادق، شاگرد سمسارچی پیر در 
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هربار هوس قدم زدن در مسیرهای 
پرپیچ و خم جنگلی، تماشای درختان 

سر به فلک کشیده، شنیدن زمزمه 
پرندگان روی شاخه های درهم تنیده 

درختان و لذت بردن از هوای مرطوب 
و دلچسب جنگل ها به سرتان زد، لازم 
نیست شال و کلاه کنید و راهی سفر شوید. 
جز اینکه 4طرف پایتخت با کمربند 
سبزی از پوشش جنگلی احاطه شده، 
بوستان های جنگلی وسیع با امکانات 
متنوع هم، فرصت جنگل گردی در 
پایتخت را برایتان فراهم کرده اند. 
»روز هفتم« این شماره، راهنمای 
جنگل های  در  گشت و گذار 

تهران و اطراف آن است.

نخستین جنگل استوایی استان تهران در ورامین تماشایی است

سفر رایگان به قاره ها در همسایگی پایتخت
احتمال اینکه تا به حال موفق شده باشید به 
جنگل های آمازون سفر کنید خیلی زیاد نیست، اما شانس اینکه 
با قدم زدن در جنگلی حوالی تهران همان حال و هوای جنگل های 
استوایی را به فهرست تجربه های منحصر به فرد از گشت و گذارهایتان 

اضافه کنید وجود دارد. حالا می توانید همه آن درختانی را که نیاز 
بود برای دیدنشان از یک قاره به قاره ای دیگر سفر کنید به رایگان 
ببینید. جنگل استوایی پاکدشت مقصد آمازون گردی در همسایگی 

تهران است.

نیلوفر ذوالفقاری

جنگل استوایی چهارباغ

آمازونگردی
حوالیتهران

  موقعیت: 18کیلومتری جاده تالش به انزلی
معرفی: جنگل گیسوم یکی از جاذبه های طبیعی در استان گیلان و از بکرترین جنگل های ایران است. جنگل گیسوم از تنوع گیاهی بالایی 
برخوردار است. همسایگی جنگل و دریا، ویژگی مهم جنگل گیسوم است که در کمتر جنگلی در کشور دیده می شود؛ هرچند بخش هایی از این 
جنگل که در حاشیه جاده جنگلی واقع شده، در دسترس گردشگران است، اما بخش های زیادی از گیسوم بکر و دور از دسترس است. در ساحل 

جنگل گیسوم، امکانات تفریحی آبی نیز وجود دارد که ازجمله آنها می توان به شنا، جت اسکی، پاراگلایدر، قایق سواری و پاراسل اشاره کرد. 

جنگل 
گیسوم

بازدید از گیاهان استوایی ای که با اوضاع آب و هوایی 
ایران سازگار شده اند مهم ترین تجربه ای است که 
با گشت و  گذار در این جنگل به  دست می آورید. 
میوه های کمیاب استوایی در این جنگل بر شاخه 
درختان روییده اند. درخت موز صورتی از کنیا آورده 
شده و طعم میوه آن با موز زرد و معمولی کاملا متفاوت 
است. کمی آن طرف تر، به درخت برگ انجیری یا 
مونسترا می رسید که گران ترین میوه کمیاب دنیا را 
دارد. طعم این میوه شبیه ترکیب آناناس و موز است 
و درخت آن را از اندونزی آورده اند. از دیگر درخت ها 
و گیاهانی که با وضعیت این جنگل هماهنگ شده اند 
می توان به درخت قهوه، انبه، چیکو و بوته آناناس 
اشاره کرد. جالب این است که می توانید برخی از این 
درختان را با وضعیت خاص در خانه و داخل گلدان 
نگه دارید. پاپایا و پشن فروت از میوه های استوایی ای 
هستند که به  خاطر خواص غذایی و درمانی خود 
شناخته می شوند. این 2میوه را می توان در جنگل 
استوایی تهران مشاهده کرد و همچنین امکان چیدن 
و خرید آنها برای علاقه مندان به محصولات طبیعی 

فراهم است.

از موز صورتی تا میوه اژدها

شکل گیری جنگل استوایی پاکدشت حاصل 3سال 
کار آزمایشگاهی برای سازگاری و هماهنگ کردن 
درختان و گیاهان استوایی با محیط و اقلیم ایران 
است. نکته جالب درباره درختان و گیاهان موجود 
در جنگل استوایی این است که همه این درختان در 
همه فصل های سال میوه دارند. همین موضوع باعث 
شده که بازدید از جنگل استوایی در تمام سال برای 
گردشگران امکان پذیر و جذاب باشد. از درختان بلند و 
سایه دار گرفته تا گیاهان کوچک تری که زیر درختان 
رشد می کنند همه و همه به تنوع زیستی این جنگل 
افزوده و آن را به محلی جذاب برای گردشگران و 

محققان تبدیل کرده اند.

جنگل چهارفصل

ورود به این جنگل رایگان است و هر روز می توانید از 
ساعت 10صبح تا 8 شب از این مکان بازدید کنید. اگر 
نام این جنگل را در برنامه های مسیریابی جست وجو 
کنید، سریع تر به مقصد خواهید رسید. این جنگل با 
داشتن فضایی دلنشین، نه تنها مکانی مناسب برای 
پیاده روی و گردش است، بلکه فرصتی برای عکاسی در 
طبیعت هم محسوب می شود. مسیرها برای پیاده روی 
مناسب سازی شده و خیالتان راحت باشد که می توانید 
با کالسکه و ویلچر هم به تماشای این باغ بروید. در این 
تفرجگاه کافه و رستوران هم وجود دارد و می توانید 
بعد از گشت و  گذاری دلچسب، ساعتی در این مکان به 

استراحت و صرف غذا بپردازید.

یک فنجان چای زیر سایه درختان

با قدم گذاشتن به جنگل استوایی، هوای مرطوب و 
دلچسبی به  صورتتان می خورد که نوید یک گشت و  گذار 
دلچسب را در طبیعت می دهد. درختان بلند و تنومند با 
پوشش گیاهی غنی فضایی گرمسیری ایجاد می کنند؛ 
همان حال و هوایی که اگر قرار بود به جنگل های آمازون 
سفر کنید، تجربه می کردید. این جنگل مکان مناسبی 
برای مطالعه و تحقیق درباره  اکوسیستم های گرمسیری 
و تنوع زیستی است. درختان و گیاهان بومی ای که در این 
جنگل رشد کرده اند هر کدام داستانی از مقاومت، تکامل 
و سازگاری با اوضاع محیطی را روایت می کنند. جنگل 
استوایی پاکدشت به عنوان زیستگاهی غنی محلی برای 
رشد گیاهان بومی دنیاست که هر کدام از این گیاهان 

ویژگی های منحصربه فرد خود را دارند.

سفر به قاره ای دور

کرج، بلوار شورا، روبه روی 
پمپ بنزین چهارباغ

نشانی

جنگل استوایی چهارباغ شبیه 
گلخانه وسیع و محافظت شده ای معرفی

است که فضای جنگل های استوایی 
در آن بازسازی شده است.

کاکتوس های غول پیکر
این جنگل استوایی شامل چندین سالن از گل 
و گیاه، درختان استوایی، مسیرهای پیاده روی، 
رودخانه شبیه سازی  شده و پل هایی تماشایی 
است که فرصت گشت و گذار در هوای مطبوع 
را میان گیاهان استوایی فراهم می کند. بخش 
مربوط به گیاهان استوایی هوایی گرم و مرطوب 
شبیه اقلیم طبیعی این گیاهان دارد، اما 
بخش های دیگر این فضا هوایی خنک تر دارند. 
درختان موز بخش استوایی جزو دیدنی ترین 
گیاهان این جنگل است. میوه های استوایی 
مانند پاپایا هم در کنار درختان پهن برگ مرتفع 
در این جنگل وجود دارند. بخشی از جنگل به 

کاکتوس های غول پیکر اختصاص دارد.

فراغت کنار آبشار
فضای این جنگل استوایی برای گشت و  گذاری 
دلچسب طراحی شده، بنابراین می توانید 
در مسیر پیاده روی و عبور از کنار رودخانه 
شبیه سازی شده روی نیمکت های چوبی 
بنشینید و به صدای آب گوش دهید. حوض 
ماهی و آبشار کوچکی در این جنگل ساخته 
شده که این تفرجگاه را به جنگل واقعی شبیه تر 
کرده است. بازدید از این جنگل استوایی رایگان 
است و از 9صبح تا 8شب می توانید به آن سر 
بزنید. بخشی از این جنگل هم به فروش گل ها و 
گیاهان آپارتمانی اختصاص دارد و کارشناسان 
شما را برای انتخاب گیاه مناسب و نگهداری از 

آن راهنمایی می کنند. 

سرویس بهداشتی، مسیرهای پیاده روی، 
پارکینگ، فضای عکاسی، کافه و رستوران

امکانات

140کیلومتری تهران، ورامین
فیلستان، پونینک

نشانی

وسعت
5000 متر مربع
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با گشت و گذار در این جنگل ها حال و هوای شمال را تجربه کنید

گردش میان درختان شمال تهران
قدم زدن زیر سایه درختان، نفس کشیدن در هوای 
پاک و تماشای مناظر طبیعی، لذت هایی است که گشت و گذار در 

جنگل  برای گردشگران به همراه دارد. 
خبر خوب اینکه برای تجربه این لذت ها، لازم نیست چند ساعت 

رانندگی کنید و راهی شمال کشور شوید. در شمال پایتخت هم، 
جنگل های زیادی وجود دارد که زیبایی آنها کمتر از جنگل های شمال 
نیست. لواسان، سوهانک، دربند و شیان جنگل هایی هستند که در 

قسمت شمالی تهران قرار دارند.

مژگان مهرابی

   موقعیت: 30کیلومتری جنوب شرقی رامسر
معرفی: جنگل دالخانی یکی از ارزشمندترین جاذبه های طبیعی ایران است که آن را به دالان بهشت می شناسند. این جنگل ویژگی منحصر به 
فردی دارد. بعد از طی کردن مسافتی حدود 10کیلومتر و عبور از مه غلیظی که جنگل را اسرارآمیز کرده است، به آبی دریا خواهید رسید. در 
مسیر جنگل، چشمه ها، درختان و گیاهانی را می بینید که نمونه شان را کمتر پیدا می کنید. جنگل دالخانی مساحتی بالغ بر 600هزار مترمربع 
دارد و در ارتفاع 800 متری از سطح دریا قرار گرفته است. در سفر به جنگل دالخانی، مسیرهای فرعی پردرخت و تماشایی سر راهتان خواهد بود.

جنگل 
دالخانی

جنگل پای کوه
جنگل دربند به دلیل قرارگرفتن در ارتفاعات از 
چشم اندازی تماشایی برخوردار است. برای رسیدن 
به این جنگل باید مسیر کوه پیمایی سبکی را پشت سر 
بگذارید. از جذابیت های دیگر جنگل دربند می توان به 
آبشاری که در دل کوه واقع شده اشاره کرد. بد نیست 
بدانید در جاده جنگلی شیب های تند، سنگ های لغزنده 
و پرتگاه هایی وجود دارد که می تواند خطرساز باشد؛ 
بنابراین برای رفتن به جنگل دربند ساعات روشنایی 

روز را انتخاب کنید.

از سرو نقره ای تا کاج سیاه 
بوستان جنگلی سوهانک پوشش گیاهی متنوعی 
دارد. بیشترین درختانی که در این پوشش جنگلی 
دیده می شود، کاج تهران، سرو نقره ای، اقاقیا، سنجد، 
عرعر، کاج سیاه، بادام وحشی و سرو خمره ای است. این 
بوستان شبانه روز پذیرای گردشگران است و به دلیل 
امکاناتی که در آن مهیا شده، تفرجگاهی مناسب برای 
طبیعت گردی خانوادگی محسوب می شود. جذابیت 
دیگر جنگل سوهانک، چشمه ای است که از میان 
 جنگل می گذرد و زیبایی آن را دوچندان می کند. 

زیر سایه کوه های درکه
جنگل کارا در همسایگی درکه قرار دارد. برای رفتن 
به این جنگل حداقل باید 2ساعت پیاده روی کنید. در 
مسیر درکه به جنگل چند رستوران و کافه وجود دارد 
که می توانید در آنها استراحت کنید و غذا بخورید. از 
ویژگی های این جنگل وجود پوشش گیاهی متنوع آن 
است. آویشن، پونه و ازگیل را می توانید در این منطقه 
برداشت کنید. در باغ های اطراف جنگل درختان 
گردو و گیلاس زیادی می بینید که در فصول گرم، 

سرسبز می شوند.

جنگل کارا جنگل سوهانکجنگل دربند

جنگل دربند در جنوب کوهپایه البرز و منطقه 
گردشگری دربند قرار دارد و همسایگی آن با معرفی

کوهستان مناظر طبیعی تماشایی در این 
محدوده ساخته است.

بوستان جنگلی سوهانک در شمال شرق 
تهران و منطقه سوهانک قرار دارد و به پوشش معرفی

گیاهی خاص معروف است.

جنگل کارا در دل کو ه های شمال تهران واقع 
شده و برای رسیدن به آن باید معرفی

کوه پیمایی کنید.

وسعت
5هکتار

رستوران، سرویس بهداشتی، کافه امکانات

میدان تجریش، انتهای خیابان دربند نشانی

وسعت
1000هکتار

کافه، رستوران، باشگاه اسب سواری، 
لاچیق کانکس دوچرخه، موتور برقی، آ

امکانات

انتهای بزرگراه شهید بابایی، لواسان نشانی

همسایگی جنگل و دریاچه
جنگل لواسان در کنار باغ های وسیع این محدوده واقع 
شده و چشم اندازی تماشایی در قسمت جنوبی جنگل، نوار 
ساحلی و دریاچه باصفایی قرار دارد که اغلب گردشگران 
بعد از جنگل نوردی از فضای دلچسب دریاچه برای عکاسی 
و استراحت استفاده می کنند. تنوع گونه های گیاهی در 
این جنگل قابل توجه است. بد نیست پیش از انتخاب این 
مقصد برای گشت و گذار، وضعیت آب و هوا را بررسی کنید.

جنگل لواسان
جنگل لواسان به دلیل قرارگرفتن در منطقه 

ییلاقی و خوش آب و هوا، از محبوب ترین معرفی
مقاصد طبیعت گردی در شمال تهران است.

 جنگل افجه

جنگل افجه در دل روستای 
خوش آب و هوای افجه واقع شده معرفی

است. روستایی در فاصله 
30کیلومتری تهران که آب و هوایی 

کوهستانی و طبیعتی تماشایی دارد.

جنگل ییلاقی 
جنگل افجه با درختان سربه فلک کشیده 
زیبایی منحصربه فردی دارد. جذابیت 
این محدوده جنگلی با باغ های میوه که 
دورتادور جنگل را محصور کرده بیشتر 
می شود. ییلاقی بودن آب و هوای افجه 
از دیگر ویژگی های این منطقه است که 
جنگل گردی در آن را به تفریحی دلچسب 
در طبیعت تبدیل می کند. افجه به غیراز 
جنگل، دیدنی های زیادی دارد که تماشای 
آنها خالی از لطف نیست. آبشار موآب، دشت 
هویج، قلعه ساکا، دشت لار و... از جاذبه های 
گردشگری است که می توان به آنها اشاره 
کرد. در فروردین و اردیبهشت ماه درختان 
میوه در این محدوده شکوفه می دهند و 

منظره جنگل تماشایی تر می شود.

تشکده  صعود به قله آ
با قدم زدن در دل جنگل افجه، از 
کنار چشمه ها و جوی های متعددی 
عبور خواهید کرد. صدای شرشر آب 
طنین دلنشینی ایجاد و جنگل نوردی 
را لذت بخش تر می کند. دره شمالی این 
روستا مسیر صعود کوهنوران به قله های 
آتشکده، ساکا، یخچال و مهرچال به 
شمار می رود. گفته می شود این دره یکی 
از راه های قدیمی روستای افجه و مسیر 
پادشاهان بوده که از طریق آن به دشت لار 
می رفتند. از آنجا که روستای افجه سردسیر 
است، اگر قصد دارید در روزهای سرد به 
این روستا سفر کنید، حتما لباس گرم 
همراه داشته باشید. در نزدیکی جنگل افجه 
مرکز بومگردی وجود ندارد. اگر خواستید 
چادر بزنید حتما از وضعیت آب و هوایی 
منطقه مطلع شوید و تجهیزات کامل برای 
کمپینگ داشته باشید. سعی کنید از آب 
رودخانه و آبشاری که در نزدیکی جنگل 

قرار دارد برای آشامیدن استفاده نکنید.

5کیلومتری شمال شرق 
لواسان

نشانی

وسعت
500هکتار

زمین ورزش، مسیر دوچرخه سواری، 
سرویس بهداشتی، پیست موتورسواری

امکانات

بزرگراه ارتش، جاده لشکرک نشانی

وسعت
3هکتار

فضای کمپینگ امکانات

بزرگراه شهید چمران، خیابان یمن، خیابان 
فضل الله، خیابان داوودیان

نشانی
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جنگل نوردی در محله های مختلف
اگر از علاقه مندان به طبیعت و گشت وگذار در دل جنگل های سرسبز و زیبا هستید، نیاز نیست که حتما از شهر خارج شوید. در دل پایتخت و در گوشه وکنار 
کلانشهر تهران تعداد زیادی بوستان جنگلی وجود دارد که مقصدی مناسب برای طبیعت گردی کوتاه آخر هفته محسوب می شود. بوستان های جنگلی مانند 

پردیسان، سرخه حصار، طالقانی، چیتگر، ساحل، یاس فاطمی و... که امکانات رفاهی متنوعی دارند و گشت و گذار در آنها، یک تیر و چند نشان است.

سعیده مرادی

  موقعیت: استان آذربایجان شرقی، 64کیلومتری کلیبر
معرفی: جنگل های ارسباران با 130هزار هکتار وسعت در کناره جنوبی رود ارس و در شمال استان  آذربایجان شرقی واقع شده اند. این جنگل ها از زیباترین 
جاذبه های طبیعی شمال غرب کشور به حساب می آیند. جنگل های ارسباران به دلیل تنوع زیستی غنی و اکوسیستم  منحصر به  فرد، در فهرست یونسکو 
قرار گرفته اند. جنگل های ارسباران با داشتن طیف متنوعی از گیاهانی مثل بلوط، راش، ممرز، نارون و گل های وحشی جزو منابع ارزشمندی از کمیاب ترین 
گونه های گیاهی محسوب می شوند. ارسباران پناهگاه مناسبی برای انواع حیوانات ازجمله خرس قهوه ای، پلنگ، بز وحشی و گونه های متعدد پرندگان است.

جنگل های 
ارسباران

قدیمی ترین بوستان جنگلی پایتخت
 بوستان جنگلی سرخه حصار منطقه ای ویژه و 
حفاظت شده با پوشش گیاهی و جانوری خاص است. 
درختان سربه فلک کشیده  این بوستان خبر از قدمت آن 
می دهند. این بوستان که از سال 1346زیرنظر اداره منابع 
طبیعی اداره می شود در منطقه ای کوهستانی قرار گرفته 
است و در کنار وسعت زیاد، امکانات متنوعی دارد. مناظر 
زیبای کوهستانی، آبنمای سنگی، مسیر دوچرخه سواری، 

آلاچیق، سالن کشتی، 
کلینیک گل وگیاه، مسیر 
آموزش ترافیک و... بخشی از 
امکانات این بوستان محسوب 

می شود.

بوستان جنگلی سرخه حصار

بوستان ملی سرخه حصار در شرق تهران از 
قدیمی ترین مناطق حفاظت شده جهان است معرفی

که قدمت آن به دوران قاجار می رسد.

بزرگ ترین پرچم ایران
بوستان طالقانی گونه های گیاهی متنوع در خود جای داده 
است و از آن به عنوان ریه تنفسی تهران یاد می شود. در این 
بوستان امکانات ورزشی متنوع و چندین مسیر پیاده روی 
وجود دارد. این بوستان با وجود بیش از 30 آلاچیق  و راه 
چوبی معروفش  و استقرار بزرگ ترین پرچم ایران که 
سومین پرچم دنیا هم محسوب می شود، بین گردشگران 
جذابیت خاصی دارد. بوستان طالقانی به وسیله پل 

طبیعت با بوستان آب و آتش 
ارتباط دارد و علاقه مندان پس 
از گشت وگذار در این بوستان 
می توانند از بوستان آب و 

آتش هم بازدید کنند.

بوستان جنگلی طالقانی

بوستان جنگلی طالقانی که بین مردم با نام 
پارک جنگلی تپه های داوودیه نیز شناخته معرفی

می شود، سال 1361در اراضی عباس آباد 
افتتاح شد.

بوستان جنگلی چیتگر، سال 1342راه اندازی 
شد. این بوستان شامل 2فاز است و جزو معرفی

وسیع ترین بوستان های جنگلی پایتخت 
محسوب می شود.

بوستانی با امکانات متنوع
بوستان چیتگر در کنار فضای جنگلی و طبیعت 
چشم نواز، از امکانات تفریحی و رفاهی متنوعی همچون 
3پیست دوچرخه سواری، پیست پیاده روی، باشگاه 
سوارکاری، باغ وحش، باغ راز هستی و... برخوردار است. 
در باغ وحش چیتگر که در قسمت مرکزی بوستان قرار 
دارد علاوه بر خرگوش،  طاووس، قوچ و میش  گونه های 
ایرانی کمیاب و در معرض تهدید با اقلیم سازگار با 

ایران نگهداری می شوند. در 
قسمت باغ نوازش کودکان 
می توانند از نزدیک با 
حیوانات ارتباط برقرار و آنها 

را نوازش کنند.

بوستان چیتگر

پرواز در بوستان
بوستان جنگلی کوهسار که از شمال به ارتفاعات توچال منتهی می شود، 
فضای کوهستانی دارد و تنها بخش هایی از این بوستان جنگل کاری 
شده است. این بوستان جنگلی به دلیل آنکه در ارتفاعات قرار دارد، مرکز 
برخی از تفریحات هوایی ازجمله، کایت سواری، چتر نجات و بومرنگ 
است. پیست دوچرخه سواری، زمین بازی کودکان، مسیرهای مناسب 
پیاده روی و دویدن و دستگاه های ورزشی از دیگر امکانات تفریحی 
بوستان کوهسار محسوب می شود. در این بوستان پیست موتورکراس 

ساخته شده که در آن می توانید تفریحات هیجانی را تجربه کنید.

بوستان جنگلی کوهسار
بوستان جنگلی کوهسار از بوستان هاي جنگلی غرب 

تهران است که از ارتفاعات آن می توان منظره تهران معرفی
را به صورت 360درجه تماشا کرد.

بوستان یاس فاطمی

بوستان یاس فاطمی، جدیدترین 
بوستان جنگلی تهران است که در معرفی

سال 1394  افتتاح شد. این 
بوستان در شرق تهران قرار دارد.

پارک قوچک
بوستان یاس فاطمی که با نام پارک قوچک 
نیز شناخته می شود، در زمینی به وسعت 
1400هکتار احداث شده است. این بوستان 
به دلیل عبور بزرگراه بابایی از آن به 2 قسمت 
تقسیم شده که بخش شمالی آن تا ارتفاعات 
قوچک ادامه دارد. در این بوستان جنگلی 
گونه های گیاهی متنوع ازجمله درخت کاج، 
سرو نقره ای، داغداغان، اقاقیا و زبان گنجشک 
وجود دارد. مناظر چشم نواز و متنوع این 
عکاسی  و  طبیعت گردی  برای  بوستان 

مناسب است.

ورزش در طبیعت
در این بوستان امکانات رفاهی متنوعی 
برای گردشگران وجود دارد. بیش از 1000 
آلاچیق و باربیکیو در بوستان جانمایی شده 
است. در بوستان یاس فاطمی یک مسیر 
آسفالت برای پیاده روی یا دویدن ساخته 
شده که از میان درختان می گذرد و لذت قدم 
زدن و ورزش در این مسیر با تماشای مناظر 
جنگلی گره خورده است. بیشتر از 2000 
نیمکت در این بوستان جنگلی وجود دارد که 
امکان خلوت کردن و لذت بردن از هوای پاک 
را برای گردشگران فراهم می کند. زمین های 
ورزشی بزرگسالان هم مجهز به امکاناتی 
مانند میز پینگ پنگ و فوتبال دستی است. 
در این بوستان 9زمین بازی برای کودکان هم 
وجود دارد. اگر دل تان برای بازی پینت بال، 
موتورسواری یا تیراندازی تنگ شده به 
قسمت شمالی پارک جنگلی یاس فاطمی 

در بزرگراه شهید بابایی بروید.

بزرگراه شهید بابایی، 
نرسیده به خیابان استخر

نشانی

وسعت
9هزار هکتار

لاچیق، میز و صندلی، باربیکیو و  آ
سرویس بهداشتی، پارکینگ

امکانات

انتهای بزرگراه شهید یاسینی شرق نشانی

وسعت
5700هکتار

لاچیق، باربیکیو، بوفه، رستوران، نمازخانه،  آ
سرویس های بهداشتی

امکانات

بزرگراه شهید آبشناسان، شهران شمالی، 
کوهسار، پارک جنگلی کوهسار

نشانی

وسعت
310هزار مترمربع

سرویس بهداشتی، بوفه، مسجد و 
باربیکیو

امکانات

بزرگراه شهید حقانی، بعد از پل بزرگراه 
شهید مدرس

نشانی

وسعت
950هکتار

پمپ بنزین، باربیکیو، سرویس 
بهداشتی، مسجد، بوفه

امکانات

بزرگراه تهران ـ کرج، بعد از خروجی شهرک 
راه آهن

نشانی
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اگر از علاقه مندان به طبیعت و گشت وگذار در دل جنگل های سرسبز و زیبا هستید، نیاز نیست که حتما از شهر خارج شوید. در دل پایتخت و در گوشه وکنار 
کلانشهر تهران تعداد زیادی بوستان جنگلی وجود دارد که مقصدی مناسب برای طبیعت گردی کوتاه آخر هفته محسوب می شود. بوستان های جنگلی مانند 

پردیسان، سرخه حصار، طالقانی، چیتگر، ساحل، یاس فاطمی و... که امکانات رفاهی متنوعی دارند و گشت و گذار در آنها، یک تیر و چند نشان است.

   موقعیت: سوادکوه، روستای درازکلا
معرفی: جنگل لفور یکی از جاذبه های گردشگری طبیعی در استان مازندران است. این جنگل در نزدیکی شهرستان سوادکوه واقع شده و 
مقصدی محبوب برای گردشگران و علاقه مندان به طبیعت است. وسعت جنگل لفور به حدود 8هکتار می رسد. این جنگل با تنوع زیستی 
بالا و جاذبه های طبیعی فراوان، گردشگران را به خود جلب می کند. ازجمله دیدنی های این منطقه می توان به هفت آبشار، پلنگ دره، آبشار 

آهکی اسکلیم، آبشار گزو و سایر جاذبه های طبیعی اشاره کرد که در بخش های مختلف جنگل قرار گرفته اند.

 جنگل 
لفور

زیر سایه درختان بلوط
بوستان لویزان با پوشش گیاهی متنوع مانند سرو، 
بلوط، اقاقیا و افرا و... در فصل های مختلف سال، مناظر 
طبیعی و چشم اندازهای دیدنی مناسب برای عکاسی 
از طبیعت دارد. در کنار این طبیعت زیبا، وجود انواع 
زمین های بازی کودکان و بزرگسالان، زمین های 
ورزشی، میزهای پینگ پنگ، مسیر دوچرخه سواری و... 
شرایط گردش بی دغدغه را در این بوستان فراهم کرده 

است. وجود باغ پرندگان در 
نیمه شرقی بوستان با داشتن 
55گونه متفاوت باعث شده تا 
این بوستان مقصدی جذاب 

برای گردشگران باشد.

بوستان جنگلی لویزان

بوستان جنگلی لویزان از قدیمی ترین 
بوستان های پایتخت است که در سال 1342، معرفی

با هدف جلوگیری از گسترش بافت شهری 
به صورت جنگلی مصنوعی احداث شد.

بوستان جنگلی ساحل سال 1370در محله 
حکیمیه در شرق تهران افتتاح شد و ازجمله معرفی

بوستان هایی است که پوشش گیاهی 
متنوعی دارد.

بوستان جنگلی پردیسان در شمال غرب 
تهران قرار دارد. این بوستان در سال معرفی

1393به عنوان پارک بدون دخانیات 
شناخته شد.

جنگلی بکر در شرق تهران
بوستان جنگلی ساحل از دو قسمت تشکیل شده است 
و طبیعتی بکر دارد. در این بوستان وجود گونه های 
گیاهی مختلف، فضای پر از گل های رنگارنگ و انواع 
درختان، ازجمله کاج، سرو و چنار و... باعث شده 
تا منظره ای جذاب پیش روی گردشگران بگذارد. 
این بوستان جنگلی در کنار طبیعت زیبا، همچنین 

تعدادی مسیر مخصوص 
دوچرخه سواری، امکانات 
ورزشی متنوع برای ورزش 
دوستان و زمین های بازی 

برای کودکان دارد.

بوستان جنگلی ساحل

پاتوق بادبادک بازها
بوستان جنگلی پردیسان تهران با داشتن طبیعتی 
بکر، فضاهای سرسبز و وجود 320گونه گیاهی 
یکی از تفرجگاه های طبیعی محبوب در پایتخت 
محسوب می شود. در کنار این طبیعت زیبا اگر آخر 
هفته ها به پارک پردیسان بروید جشنواره ای از رنگ  ها 
را خواهید دید که بر فراز آسمان جولان می دهند 
چرا که این بوستان پاتوق بادبادک بازهاست. یکی 

از جذاب ترین بخش های 
بوستان پردیسان موزه تنوع 
زیستی آن است که در سال 
1383در قسمت شمال 

غرب بوستان احداث شد.

بوستان جنگلی پردیسان

بوستان جنگلی گلابدره

بوستان گلابدره در شمال شرقی 
پایتخت قرار دارد و به دلیل داشتن معرفی

آب وهوای ییلاقی از جاذبه های 
طبیعت گردی تهران محسوب می شود.

 جنگل گردی در ارتفاعات
 محله خوش آب وهوای گلابدره یکی از 
محله های قدیمی تهران در شهرستان 
شمیرانات است که در گذشته با محله امامزاده 
قاسم)ع( یکی بوده  و بعدها تفکیک شده اند. 
بوستان گلاب دره روی ارتفاعات منطقه دربند 
قرار دارد و میزبان گردشگران، شهروندان و 
کوهنوردان زیادی است. این بوستان جنگلی 
به پاتوق دوستداران طبیعت تبدیل شده است. 
در این بوستان امکانات رفاهی متنوعی نیز 
برای گردشگران فراهم شده است. از امکانات 
تفریحی گلابدره می توان به سینماوحشت، 
سافاری وحشت، ماشین برقی، پیست 
دوچرخه سواری 800 متری شیبدار، زمین های 
بازی کودکان، دیوار و تور تمرین صخره نوردی، 
زمین ورزشی چندمنظوره، وسایل ورزشی و 

جاده تندرستی 6 کیلومتری اشاره کرد.

باغ های سیب گلاب
این بوستان سیمایی مدرن و امروزی دارد 
که روی دامنه های پرشیب و سنگی دربند 
جاخوش کرده است. فضای این بوستان 
جنگلی و کوهپایه ای به گونه ای است که از 
جهت شمال کوه های دربند و از جهت جنوب 
نمای زیبایی از شهر تهران را در معرض دید 
گردشگران قرار می دهد. در طراحی این 
بوستان سعی شده خطوط طبیعی ارتفاعی 
و توپوگرافی منطقه به خوبی حفظ شود تا 
از نظر ظاهری با کوه های اطراف مطابقت 
داشته باشد. نام این بوستان را به این دلیل 
گلابدره گذاشته اند که در گذشته این دره 
دارای درختان تنومند سیب گلاب بوده است.

میدان تجریش
خیابان گلابدره

نشانی

وسعت
1100هکتار

کافی شاپ، سرویس بهداشتی، 
رستوران، مسجد، سفره خانه

امکانات

بزرگراه شهید بابایی شرق، نرسیده به 
بزرگراه شهید باقری، خیابان کوهستان

نشانی

وسعت
18هزار مترمربع

سرویس بهداشتی، شهربازی، رستوران، 
نیمکت، مسجد

امکانات

بزرگراه شهیدزین الدین، بوستان جنگلی 
ساحل

نشانی

وسعت
300هکتار

کارگاه تاکسیدرمی، سینما و سالن همایش، 
بوفه، پارکینگ و سرویس بهداشتی

امکانات

ضلع شمالی بزرگراه حکیم، بین بزرگراه 
شیخ فضل الله و یادگارامام )ره(

نشانی
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  موقعیت: گرگان، بلوار ناهارخوران
معرفی: جنگل ناهارخوران از جاذبه های طبیعی بکر استان گلستان است. این جنگل با مساحت حدود 300هکتار در جنوب شهر گرگان قرار دارد و به عنوان 
تفرجگاه اصلی شهر شناخته می شود. جنگل ناهارخوران در زمره جنگل های هیرکانی است و قدمت آن به حدود 40میلیون سال قبل برمی گردد. ناحیه 
پارادایز در جنگل از امکاناتی چون رستوران، اماکن اقامتی، بازارچه خرید و تفریحی برخوردار است. در جنگل ناهارخوران مسیر پیاده روی و فضاهای مسقف 

برای چادر زدن مهیا شده است. روستای زیارت که در نزدیکی ناهارخوران قرار دارد، از دیگر جاذبه های گردشگری این جنگل است.

جنگل 
ناهارخوران 

گرگان

جنگل الیمستان

جنگلی سرسبز با درختان انبوه است 
که به دلیل موقعیت جغرافیایی اغلب معرفی

در مه غلیظی فرو رفته و به طلای 
سبز ایران شهرت دارد. دلیل نامگذاری این 

جنگل هم رویش گیاهی به نام الیماست.

طلای سبز ایران
ویژگی اصلی جنگل الیمستان، طبیعت بکر و 
پوشش گیاهی متنوع آن است. این تفرجگاه 
بیشتر برای طبیعت گردان و علاقه مندان به 
بهره بردن از سکوت و آرامش فضای جنگلی، 
تماشای مناظر طبیعی و دوری از هیاهوی 
شهر مناسب است. برای تفریحات دیگر، این 
جنگل امکانات خاصی ندارد پس اگر قصد 
شب مانی و کمپینگ دارید بهتر است همه 
وسایل و تجهیزات لازم را به همراه داشته 
باشید. همراه داشتن غذای کافی، لباس 
مناسب، جعبه کمک های اولیه، چراغ قوه و 
درصورت امکان جی پی اس و کمک گرفتن از 
بومیان برای جنگل نوردی پیشنهاد می شود. 
برای گردش در دل جنگل در شرایطی که 
اطرافتان در مه سنگین فرو رفته، فقط از 
مسیرهای تعیین شده حرکت کنید؛ چون 
احتمال گم شدن زیاد است. در فصل بهار اغلب 
به دلیل بارندگی مسیرها پوشیده از گل و لای 
است و بهتر است کفش مناسب همراه داشته 
باشید. اگر از طبیعت گردی در فضای شلوغ 
لذت نمی برید، روزهای تعطیل و پایانی هفته 
راهی الیمستان نشوید. گردشگران حق ورود 
به روستا را ندارند و برای بازدید از جنگل، باید 

از مسیر مشخص شده پیش بروید.

گیاهی به نام الیما
این جنگل به دلیل رویش گیاه »الیما« به این 
نام خوانده می شود. برای رسیدن به الیمستان 
140کیلومتر در جاده هراز برانید تا به مسیر 
فرعی در سمت راست جاده برسید. کنار جاده 
روی تابلویی نوشته شده »امامزاده لهاش«. 
وارد این فرعی شوید و مستقیم برانید تا به 
یک دوراهی برسید. سپس جاده سمت چپ 
را دنبال کنید. این جاده فرعی آسفالته باریک 
با پیچ و خم بسیار، حدود 7کیلومتر طول دارد 
که ابتدا شما را به روستای لهاش و پس از آن با 
طی حدود 3کیلومتر مسیر خاکی، به ایستگاه 
اول مسیر جنگل پیمایی الیمستان- امامزاده 

قاسم می رساند.

آمل، کیلومتر 20جاده هراز، 
روستای الیمستان

نشانی

لودگی هوای تهران نفس بکشید ساعتی دور از آ

ج در گنجینه سبز شرق پایتخت تفر
درست است که تهران از آلودگی هوا رنج می برد، 
اما دور تا دور این شهر را کمربند سبزی احاطه کرده است که از برکت 
وجود پوشش جنگلی اطراف تهران، شهروندان زیر سقف این شهر 

نفس می کشند. 

همزمان با هفته درختکاری بخشی از ثروت سبز این کلانشهر را معرفی 
کرده ایم که هوای شرق پایتخت را تلطیف می کنند. گشت و گذار در 
این جنگل ها، فرصتی برای طبیعت گردی و تماشای مناظر تماشایی 

زیر سایه درختان است.

پریسا نوری

قدم زدن زیر درختان اقاقیا
مسیر جنگلی این بوستان برای قدم زدن و تماشای 
مناظر دیدنی مناسب است. برای عبور از این بوستان و 
رسیدن به دریاچه باید از جاده ای خاکی، پیچ در پیچ 
 و بسیار ناهموار عبور کنید. هنگام عبور از این جاده
 به آهستگی رانندگی کنید تا به حیواناتی مثل خرگوش، 
شغال و روباه که یکباره از لا به لای درختان سر راهتان 

سبز می شوند آسیب 
نرسانید. پوشش گیاهی 
این بوستان بیشتر درختانی 
همچون سرو، بلوط، افرا، 

چنار و اقاقیا و... است.

زیستگاه حیوانات وحشی 
این جنگل کوهستانی فضای بکر و خلوتی دارد که می توانید 
یک روز بی نظیر و آرامش بخش را در آن سپری کنید. 
در گوشه و کنار این جنگل مناظر زیادی برای عکاسی 
وجود دارد که برای علاقه مندان به عکاسی لذتبخش 
است. فقط به این نکته توجه داشته باشید که این جنگل 

زیستگاه حیوانات وحشی مانند 
خرس قهوه ای، گوزن، عقاب 
و شاهین است؛ بنابراین اگر 
کودک خردسال همراهتان 

دارید خیلی مراقب باشید.

چشم انداز کم نظیر
از آنجا که این کمپ در مرتفع ترین نقطه رودهن قرار 
گرفته است، می توان نمای تمام شهر رودهن وحتی 
شهرهای اطراف نظیر بومهن و پردیس را از آن نقطه 
 تماشا کرد. در واقع چشم انداز بی نظیری از رودهن را 
می توان از آن نقطه نظاره گر بود. حتی شهرهای اطراف 
نظیر بومهن و پردیس را نیز می توان از بام رودهن مشاهده 
کرد. مسافرانی که به قصد شب مانی به این منطقه 
می روند می توانند از کمپ هایی که برای گردشگران 

تعبیه شده استفاده کنند و 
از امکاناتش بهره مند شوند. از 
جاذبه های گردشگری اطراف 
این بوستان پیست اسکی، پل 

نمیر و مبارک است.

بوستان جنگلی محمد داغیبوستان جنگلی دماوندبوستان جنگلی لتیان

بوستان جنگلی لتیان، نیم قرن پیش در ضلع 
شمالی دریاچه لتیان برای جلوگیری از معرفی

فرسایش و جاری شدن سیل ایجاد شد.

این بوستان در 74کیلومتری شرق تهران بین 
رشته  کوه های البرز قرار گرفته است و به دلیل معرفی

آب و هوای تمیز و طبیعت زیبا به یکی از بهترین 
جاذبه های گردشگری شرق تهران تبدیل شده است.

با نام پارک کوهستانی یا بام رودهن هم 
شناخته می شود و در مرتفع ترین نقطه این معرفی

شهر قرار دارد.

وسعت
630هکتار

آلاچیق ، بوفه، سفره  خانه سنتی، کافی شاپ،  
نیمکت برای استراحت و سرویس بهداشتی

امکانات

انتهای مسیر شرق بزرگراه شهید بابایی، 
کیلومتر 5شمال جاجرود

نشانی

وسعت
1000هکتار

پاراگلایدر، جامپینگ، سورتمه سواری، تنیس، 
شطرنج، اسب دوانی، صخره نوردی، آلاچیق و ...

امکانات

بزرگراه شهید بابایی شرق، جاده تلو نشانی

بهار تماشایی جنگل
بهترین زمان برای گردش در این بوستان از اواخر اسفند تا 
اواخر فصل بهار است که هوای این بوستان بسیار مطبوع و 
دلنشین می شود. به دلیل قرار گرفتن در ارتفاع حتی در فصل 
بهار هم هوا سرد و بهتر است لباس گرم همراه داشته باشید. 
فراموش نکنید ساعت فعالیت بوستان از 7صبح تا 6عصراست، 
پس بهتر است قبل از تاریک شدن هوا برگردید. امکان کمپ 
شبانه در این بوستان وجود ندارد، ولی امکانات کافی برای یک 

پیک نیک و تفریح خانوادگی وجود دارد.

بوستان جنگلی تلو
در تپه های شرق تهران پس از گذر از جاده ای پیچ در 

پیچ به بوستان جنگلی تلو می رسید. این بوستان در معرفی
همسایگی بوستان لتیان قرار گرفته است.

وسعت
500هکتار

ندارد امکانات

جاده هراز، آبعلی، منطقه دماوند نشانی

وسعت
400هکتار

فضای سبز، آلاچیق، نمازخانه، پارکینگ و 
سرویس بهداشتی

امکانات

رودهن،جاده رودهن،جاده کوه محمد نشانی
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 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
  16 اسفند 1403 
 شماره  77

   موقعیت: استان هرمزگان، جزیره قشم، جاده جنگل حرا
معرفی: جنگل  حرا )مانگرو( از جاهای دیدنی قشم است که آن را به عنوان جنگل دریایی هم می شناسند. با حرکت در میان آب های این جنگل، 
شاهد درختان سبزی خواهید بود که گویی در میان انبوهی چوب روییده اند. جالب اینکه این چوب ها درواقع ریشه درختان هستند که انتهای 
آنها رو به آسمان است و با تبدیل آب شور دریا به آب شیرین توانسته اند سالیان زیادی در این وضعیت دوام بیاورند. پوشش گیاهی این جنگل ها 

را درختان »حرا« و »چندل« تشکیل می دهند. این درختان زمان جزر دریا، از آب بیرون می آیند و با مد دریا تا نیمه در آب فرومی روند.

جنگل 
حرای قشم

دهکده جنگلی باغستان

باغستان در قسمت شمال غربی 
شهر کرج و چسبیده به البرز کوه معرفی

است. علاوه بر طبیعت سرسبز و 
بکر، در این بوستان جنگلی می توانید 

کوهستان و آبشارها را هم مشاهده کنید.

جواهر سرسبز البرز 
از جمله فعالیت های تفریحی ورزشی در این 
جنگل می توان به کوهنوردی، پیاده روی، 
دوچرخه سواری، عکاسی و پیک نیک اشاره کرد. 
این دهکده هنوز به طور کامل به بهره برداری 
نرسیده و از 2بخش شرقی و غربی تشکیل 
شده که بخش شرقی به صورت پلکانی ساخته 
شده است و بخش غربی از محله باغستان قابل 
دسترس است. ابتدای ورود به دهکده چندین 
وسیله بازی ازجمله کشتی، سرسره و تاب 
زنجیری قرار دارد و فضای داخل دهکده دارای 
مسیرهای مختلف پیاده روی و دوچرخه سواری 
است. در هر دو بخش دهکده تعداد زیادی 
آلاچیق هم ساخته شده که بیشتر این 
آلاچیق ها مسیر ورودی اختصاصی دارند و 
می توانند مکان مناسبی برای دورهمی های 
خانوادگی و دوستانه باشند. روی دریاچه 
مصنوعی این دهکده یک پل معلق ساخته شده 
که محل مناسبی برای عکاسی و قایق سواری 
است. پس از طی مسیری جنگلی، آبشاری 
خروشان از دل صخره ای بلند سرازیر شده و در 

7طبقه  به هم پیوسته به پایین می ریزد.

تلاقی جنگل و آبشار 
جنگل های انبوه اطراف آبشار، با گونه های 
گیاهی متنوع و حیات وحش غنی، فرصتی 
برای طبیعت گردی است. اگر هوا مناسب 
باشد در این جنگل می توانید چادر بزنید و 
شب را زیر آسمان پرستاره و کنار صدای آبشار 
سپری کنید. تله کابین باغستان چشم اندازی 
از کل دهکده دارد و پارک وحش با گونه های 
مختلف جانوران، فرصتی برای آشنایی با دنیای 
حیوانات است. در باغستان تفریحات متنوعی 
برای گردشگران فراهم شده است. در این مکان 
می توانید در باغ های میوه قدم بزنید، در کنار 
رودخانه پیک نیکی به یادماندنی برپا کنید و از 

صدای آب و نسیم خنک لذت ببرید.

کرج، دهکده توریستی 
باغستان

نشانی

مرزهای غربی پایتخت جنگل های متنوعی دارد

از خرگوش دره تا باغ جهان نما با امکانات ویژه
مرزهای غربی پایتخت، در محدوده ای که 
استان های تهران و البرز همسایه می شوند، در برخی مناطق با پوشش 

جنگلی متنوع پوشیده شده است. 
این جنگل ها که برخی به شکل بوستان های جنگلی، به عنوان 

تفرجگاه های طبیعی بهسازی شده اند، پاتوق شهروندانی هستند 
که انتخابشان برای گشت و گذار، طبیعت است. دریاچه، مسیرهای 
دوچرخه سواری و پیاده روی، آلاچیق و... امکانات برخی از این 

جنگل ها در غرب تهران است.

مهدیه تقوی راد

جنگلی در ارتفاعات تهران
این پارک در ارتفاع 1800متری از سطح دریا واقع شده 
و انتخاب مناسبی برای پیاده روی است. این بوستان 
جنگلی در مسیر بادهای شرقی و غربی تهران قرار دارد و 
همین امر دلیلی برای تلطیف هوای مناطق اطراف شده 
است. این بوستان دارای پوشش گیاهی ازجمله درختان 
زبان گنجشک، بربیس، ارغوان و کاج است. علاوه بر 
آلاچیق، میز و صندلی، باربیکیو و سرویس بهداشتی 
نیز برای رفاه حال شهروندان درنظر گرفته شده است. 
سیستم روشنایی مناسب از دیگر امکانات این پارک 
است که فرصت گردش و قدم زدن در شب را نیز برای 

شهروندان فراهم می کند.

زیستگاه پرندگان و خرگوش ها 
نزدیک بودن این بوستان به ورزشگاه آزادی باعث شده 
تا این مکان، محل مناسبی برای گردش افرادی باشد 
که برای دیدن مسابقات فوتبال از شهرهای دیگر به 
تهران می آیند. در این منطقه درختان مختلفی مثل 
کاج، سرو، زبان گنجشک و اقاقیا وجود دارد و پرندگان 
و حیوانات مختلفی ازجمله خرگوش، این جنگل 
را به عنوان زیستگاه خود انتخاب کرده اند. دریاچه 
خلیج فارس در شمال غربی، مجموعه تفریحی پارک 
آبی اپُارک در غرب خرگوش دره و باغ وحش ارم نیز در 

شرق خرگوش دره واقع شده اند.

دریاچه مصنوعی وسط جنگل
وقتی وارد پارک جنگلی جهان نما می شوید، درختان 
تنومند و سر به فلک کشیده به شما خوشامد می گویند. 
دریاچه مصنوعی وسط بوستان هم محل مناسبی برای 
عکاسی است. در مقابل در ورودی این پارک، نمادی 
به صورت کره زمین قرار داده شده که با نام این بوستان 
مطابقت دارد. در این بوستان تعداد قابل توجهی آلاچیق 
و سکوی سیمانی بدون سقف همراه با کباب پز های 

زغالی تعبیه شده است.

بوستان جنگلی جهان نمابوستان جنگلی خرگوش درهپارک جنگلی لتمال کن

با رفتن به پارک جنگلی لتمال، علاوه بر 
لذت بردن از فضای سبز، می توانید از آبشار معرفی

تهران و دریاچه خلیج فارس هم دیدن کنید.

پارک جنگلی خرگوش دره در مقابل ورودی 
ورزشگاه آزادی قرار دارد و بخشی از کمربند معرفی

سبز شهر تهران را تشکیل می دهد.

پارک جنگلی جهان نما بیش از نیم قرن عمر 
دارد و بیشتر درخت های آن از گونه های معرفی

غیربومی هستند.

وسعت
100هکتار

بوفه، کافی شاپ، پارکینگ، سرویس 
بهداشتی و نمازخانه

امکانات

زادگان،  بزرگراه همت غرب، بعد از بزرگراه آ
بلوار کاشان، پارک جنگلی لتمال کن

نشانی

وسعت
10هزار هکتار

سرویس بهداشتی، سیستم 
روشنایی، آلاچیق، غرفه، بوفه و  ...

امکانات

زادراه تهران - کرج، روبه روی  آ
ایستگاه تقلیل فشار گاز

نشانی

همسایه باغ گیاهشناسی
جنگل وردآورد یکی از وسیع ترین مناطق جنگلی اطراف پایتخت است. درختان و گیاهانی 
مانند پسته کوهی، بادام کوهی، داغ داغان، سنجد، تنگرس، گز، ارزن، سماق و سیاه دلیک در 
این جنگل دیده می شوند. این بوستان در کنار امکانات رفاهی و تفریحی، محل خوبی برای 

دوچرخه سواری نیز هست. پیست دوچرخه سواری، زمین های فوتبال، والیبال و تنیس در 
تمام روزهای هفته پذیرای ورزشکاران و علاقه مندان به این ورزش هاست. در اطراف پارک 
جنگلی وردآورد، جاذبه های دیدنی مانند موزه پروانه ها، باغ گیاهشناسی تهران، شهرک 

سینمایی غزالی و بوستان قوری چای وجود دارد.

ورد پارک جنگلی وردآ
این جنگل از پارک های جنگلی 

اطراف تهران است که پوشش گیاهی معرفی
متنوعی دارد.

وسعت
65هکتار

لاچیق ، سکو، زمین بازی کودکان، زمین  آ
ورزشی و سرویس بهداشتی

امکانات

زادراه تهران-کرج، پس از بلوار  شمال آ
زادی غربی استادیوم آ

نشانی

وسعت
1400هکتار

مسیر دوچرخه سواری، آلاچیق، میز و نیمکت، 
میز شطرنج، نمازخانه، سرویس بهداشتی

امکانات

زادراه تهران – کرج، روبه روی کارخانه  آ
بهنوش

نشانی



در جنوب پایتخت هم می توانید جنگل گردی کنید

گردش در ریه های سبز جنوب تهران

زیر سایه درختان کاج
وجود این بوستان جنگلی نقش مهمی در تلطیف 
هوای این محدوده از تهران دارد. در این بوستان 
وسایل ورزشی، مسیر پیاده روی و دوچرخه سواری، 
مجموعه های ورزشی شامل سالن فوتبال، والیبال، 
فوتبال دستی، استخر و... برای گردشگران ساخته شده 
است. در پارک جنگلی توسکا انواع درختان افرا، کاج، 

برخی درختان میوه و چنار وجود دارد.

پوشش جنگلی، نقش مهمی در تلطیف فضای شهرها  
دارد. موقعیت جغرافیایی تهران هم به شکلی است که اگر پوشش جنگلی در 
4طرف آن نبود، شاید در روزهای آلوده سال هوایی برای نفس کشیدن باقی 

نمی ماند. برخلاف تصور، جنوب تهران جز بافت کویری، جنگل های متنوعی هم 
دارد که انتخاب مناسبی برای یک گشت و  گذار دلچسب در طبیعت محسوب 

می شود. این جنگل ها، ریه های سبز جنوب تهران هستند.

مهدیه تقوی راد

بوستان جنگلی توسکا

8

بزرگراه های آزادگان، شهید رستگار و 
امام علی)ع( بوستان توسکا را معرفی

احاطه کرده اند.

گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي : 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري

ويژه نامه   روز پنجشنبه     16 اسفند 1403    شماره    77

و احد فنی: 
مدیر فنی:  حامد یزدانی، مدیر هنري: مهدی سلامی

گرافيک و صفحه آرایی: حمیدیزدانی، سعید غفوری، امید روشنگر
  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

ویراستاران: فرهاد غلامرضایی، فاطمه ناصری آلاشتی

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد
دبير ویژه نامه: مریم باقرپور

سیاحت بعد از زیارت
این بوستان درسال 1385به بهره برداری رسید. حدود 
6هزار مترمربع از مساحت بوستان گلکاری شده و در 
درختان تنومند بوستان، منظره طبیعی چشم نوازی 
ایجاد کرده است. وجود بوستان جنگلی با این وسعت 
در جنوب تهران باعث شده گردشگران در مسیر سفر 
به شهر زیارتی قم، امکان استراحت و تفریح در طبیعت 
هم داشته باشند. مجتمع اسکان اضطراری، سکو های 
اضطراری ثابت و سیار هم در بخش جنوب غربی پارک 

احداث شده است.

زیارت شهدای گمنام
زمین های بوستان با چمن پوشیده شده اند تا از نظر 
بصری با محیط هماهنگ باشند. در سال 1389دو 
شهید گمنام در این پارک به خاک سپرده شدند 
که مزارشان در ایام عزاداری ائمه اطهار)ع(، افطار 
و سحرهای  ماه رمضان پذیرای هیئت های مذهبی 

و شهروندان است.

احیای یک بوستان جنگلی
درختان سر به فلک کشیده سرو و کاج در تمام 
فصول سال نمای زیبایی به این بوستان جنگلی 
می دهند. بوستان جنگلی پیشوا سال 1401 احیا شد 
و مورد استقبال شهروندان قرار گرفت. شهر بازی این 
بوستان هم محیطی امن با بازی های سرگرم کننده 
برای کودکان و بزرگسالان است. در محوطه بوستان 
آلاچیق هایی نصب شده که مناسب برپایی چادر 
هستند. بافت جنگلی این بوستان شبیه جنگل های 
طبیعی طراحی شده و همین موضوع باعث شده میان 
فضای خشک و کویری جنوب تهران، این جنگل، 

طرفداران زیادی داشته باشد.

بوستان جنگلی پیشوابوستان جنگلی زیباشهر قرچکبوستان جنگلی افرا

این بوستان جنگلی در منطقه 19و در ابتدای 
شاهراه مواصلاتی تهران به جنوب قرار گرفته معرفی

و محل مناسبی برای اسکان زائرانی است که 
به شهرهای قم و جمکران سفر می کنند.

این بوستان جنگلی مملو از درختان سر به 
فلک کشیده بید، چنار، سرو و سایر گونه های معرفی

مقاوم و سازگار با محیط است که فضایی 
طبیعی را برای تفریح و گردش ساخته اند.

این بوستان جنگلی روی تپه های مشرف بر 
شهر پیشوا واقع شده و محل مناسبی برای معرفی

گردش و استراحت در طبیعت است.

وسعت
66هکتار

مسیر دوچرخه سواری و پیاده روی، زمین بازی 
کودکان، بوفه، سرویس بهداشتی و ...

امکانات

زادراه خلیج فارس، ضلع جنوب غربی  آ
شهرک رسالت

نشانی

وسعت
100هکتار

لاچیق، رستوران، کافه، باغ تالار  پارکینگ، آ
و نمازخانه

امکانات

زادگان، کیانشهر جنوبی بوستان  بزرگراه آ
جنگلی توسکا

نشانی

وسعت
37.5هکتار

فضای سبز، زمین بازی کودکان، میز و نیمکت، 
آلاچیق، نمازخانه و سرویس بهداشتی

امکانات

قرچک، زیباشهر نشانی

وسعت
42هکتار

نمازخانه، محل بازی کودکان، نیمکت، 
مسیر پیاده روی، زمین های ورزشی

امکانات

ورامین، پیشوا، بزرگراه شهید دستجردی نشانی

بوستان آزادگان

بوستان آزادگان 112هکتار مساحت 
دارد و از جنوب شرقی به بزرگراه معرفی

بعثت و سه راه افسریه، از شرق به 
کانال سرخه حصار، از جنوب به دولت آباد و از 

غرب هم به بزرگراه آزادگان محدود می شود.

بوستان جنگلی مجهز
این بوستان مجهز به رستوران، زمین بازی 
20هزار متری، دریاچه با وسعت 5هکتار، 
جزیره 7هزار مترمربعی و همینطور امکانات 
فرهنگی و ورزشی است. این بوستان 
به دلیل دارا بودن آلاچیق های مناسب، 
سرویس های بهداشتی، مسجد و فضای 
بازی کودکان، تفرجگاهی مناسب برای 
دورهمی های خانوادگی محسوب می شود. 
مسجد 800 مترمربعی، آبنمای موزیکال، 
مسیر دوچرخه سواری و دوومیدانی، زمین 
بازی کودکان، زمین فوتبال بزرگسالان، 
نمازخانه، سرویس های بهداشتی، 
نمازخانه آلاچیقی، 6 سقاخانه و وضوخانه   6
و 4پارکینگ با ظرفیت 1500خودرو برخی 

دیگر از امکانات این پارک است.

بوستانی برای تمام فصول 
این بوستان 90گونه درخت و درختچه 
اعم از پهن برگ و سوزنی برگ و 400گونه 
بوته ای دارد که اوکالیپتوس، کاج، توت، 
زیتون، صنوبر، زبان گنجشک، بید، تبریزی، 
گردو، واگلیا، شمشاد، سیدالاشجار، نخل، 
توسکا، بلوط و کاتالپا برخی از آنها هستند. 
وجود گونه های متنوع گیاهی باعث شده 
این بوستان جنگلی در همه فصول سال 
تماشایی باشد. اگر به دنبال محیطی آرام 
برای مطالعه هستید، می توانید سری به 
کتابخانه مجهز این پارک با 46هزار جلد 
کتاب بزنید. در این کتابخانه 2سالن بزرگ 
و مجزا مخصوص بانوان و آقایان وجود 
دارد. در همسایگی این بوستان جنگلی، 
پارک آبی آزادگان واقع شده که جزو 
محبوب ترین مجموعه های تفریحات آبی 

در پایتخت است.

میدان بسیج، کمربندی بزرگراه 
آزادگان، جنوب بوستان آبی آزادگان

نشانی
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